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TULIPUNKTIS

PARTEIBSSTSIPLiEg NÕRGENEB I
Kompartei 23. kongressi puhu] kirjutavad vaatlejad Moskvast, et see

demonstreerib praegu eelkõige kommunistliku distsipliini ja ühtuse se
nist suurimat allakäiku. Puna-Hiina eemalejäämine ja Moskva üha suure
nevad raskused satelliite oma meelevalla all hoida peaksid varsti hak
kama üsnagi otsustavat mõju avaldama. On olnud ka mitmesuguseid arva
misi seüe kohta, mis võiks olla praeguse kongressi üllatuseks.

kõik varemad kongressid | üle 9 miljoni aastas. TV-aparaate
on '.oomid niinelt üllatusi, nagu oli tahetakse toota 3.5 miljoni asemel
seda 195G. a. stalinismi hukkamõist-. 7,5 milj. aastas. Kuna auto ja TV-
mino llruslitshovi poolt, 1961. a. te- aparaat on praegu N. Liidus kõige
mv lõhenemine hiinlastega jne. Mõ-I ihaldatavamaks ja ühtlasi kõige ras-
ned välismaised korrespondendid on kemalt kättesaadavaiks esemeteks,
avaldanud arvamust, et seekord või- siis tahetakse vastavate lubadustega
dakse ehk stalinism jälle ausse tõs- |taotleda lõppeks ikkagi samasugust
ta. Kaunis ebatõenäolisel! on annus- propagandaefekti, nagu oli Hrusht-
tused. nagu võidaks 71-aastast shovi lubadus Ameerikast möödu--
Hrushtshovi uuesti võimule tuua. Imise kohta.
Kongressi organiseerijad kahtlemata VOX
olid küllalt ettevaatlikud, et sellist
võimalust juba eos välja lülitada.

, , Riigipööre EkuadorisTÜLI PUNA-HÜNAGA on üheks ° r
varjuks, mis hõljub seekordse kong- , Ekuadoris toimus teisipäev
Pessi kohal. Nõukogude uued juhid h°™m‘kul rugipdöre. Sõjavägede
Brezhnev ja Kossõgin lootsid I kürSemad Aihid kõrvaldasid soja-
Hrushtshovi kõrvaldamisega vahe- Eelastest koosneva valitsenud hum
kordi Puna-Hiinaga parandada. Hii- |ta Ja kutsusid kokku parteide juhid
nas tehti aga peagi selgeks, et ka :aJUtise
uute võimumeeste poliitika c... . . . .
dele vastuvõtmatu. Just kongressi ! ll«gt ajutiseks presidendiks Clemen-
eel saadeti Moskvast komparteidele
välja kiri, milles süüdistati Puna-
Hiinat, et see Õhutab sõda N. Liidu

presidendi valimiseks. Pä-
i rastlÕunal toimunud koosolekul

ja USA vahel. Vastuseks hiinlased
keeldusid oma delegaate kongressile
saatmast.

Nad teatasid edasi, et kui kord
puhkeb ‘'maailmarevolutsioon'’ ka
pitalistliku imperialismi vastu, siis
Puna-Hiina asub külg-külje kõrvale
N. Liidu rahvaga. Ridade vahelt anti
mõista, et ühinemine ei tule kõne
alla siis, kui N. Liitu juhivad prae
gused võimumehed. Kuidas Brezh-

te Yerovi Indaburo, ärimees Guaja-
quilist, kes koheselt asus uue valit
suse moodustamisele. Selle ülesan
deks on parlamendi ja presidendi
valimiste läbiviimine.

Võib tulla maksude
kõrgenemine

President Johnson teatas teisipäe
val. et ta ei ole teinud veel Kong
ressile ettepanekut takside tõstmi
seks 5—7 % võrra. Kui aga hindade
tõus jätkub, siis esineb ta dollari
kursi kaitseks selle ettepanekuga,

ev nüüd kongressil vahekordi Hu- See v6ib toimuda juba aprillis. Tõs-
aga selgitab, selgub lähematel päe- [ta fcavatsetakse nii isikumaksu kui

korporatsioonide maksu.
va del

TEISEKS PROBLEEMIKS kongres
sil on majandusküsimused. 22. kong
ressil andis Hrushtshov suuri luba
dusi suureks majanduslikuks tõu
suks, nü et N. Liit pidi isegi USA
ületama. 23. kongressi jaoks koos
tatud majandusplaan ei nimeta
enam midagi USA-st möödumisest.
Selles esitatakse tööstustoodangu
tõus märksa tagasihoidlikumana ja Vabariigi aastapäeva puhul. Reso-
tõotatakse ka palkasid tõsta 20% j lutsioonis, mis esitatud osariigi
võrra. Lääne majandusmehed on Esinduskogu liikmete Bealli ja Hessi
välja arvestanud, et kui ka selline poolt, rõhutatakse muuseas, et Ma-
palgatõstmine toimub, on N. Liidu j rylandi Esindajatekoda soovib ühi-
elanik ostujõult siiski madalamal ta- j neda USA Kongressiga soovis, et
šemel, kui seda on ükski Lääne- ■ eesti rahvas saaks tagasi oma vaba-

Marylandi Esindajate
koja tunnustus Eesti

Rahvuskomiteele
Eesti Rahvuskomiteele saabus Ma

rylandi osariigi Esindajatekoja trü
kitud ja osariigi vapiga kaunistatud
resolutsioon, mis vastu võetud Eesti

õpetaja Rein Neggo ordineerimiselt Stokholmis. Peapiiskop J. O. Lauri asetab uuele õpetajale kaela ameti
risti. Paremal assesserid Jakob Aunver, Richard Koolmeister ja öbipraost Konrad Veem.

(EPL foto — M. Lepper)

Kremli kompartei
kongressil

23.

“Saadikud’ on sõnakuulelikud — Brezhnev lubab omakorda parandada rahva majanduslikku
olukorda — Hiinaga otsitakse lepitust, USA-d aga ähvardati

Moskvas algas teisipäeval Kremli kompartei 23. kongress ligi 5000
“saadiku" ja ligi 40 taiste maade komparteide delegatsioonide osavõtul.
Kongressi avas partei 1. sekretär Leonid Brezhnev, kelle ilmumine koos
keskkomitee presiidiumi teiste liikmetega vastu võeti korra kohaselt mi
nuti kestnud aplausiga. Pärast avamist esitas partei Moskva komitee 1.
sekretär N. Jegoritshev 75-liikmelise nimekirja kongressi presiidiumiks,
mis “korra kohaselt” ühegi nime lisamata vastu võeti, Brezhnev luges
ette ka osavõtvad välismaade komparteide delegatsioonid. Kui jõuti Lõuna-
Vietnami delegatsioonini, tõusis “kongress” aplodeerimise! püsti. Aruan
dega partei tegevusest esines ka L. Breznev. Tema kõne, mis kestis 41/;
tundi, oli suhteliselt pehmetooniline. Ründas ta küll USA-d.

Oma kõnes käsitas Brezhnev kõi-^dus Moskvasse tulemast. Kuid rün-
ki Vene elualasid, nagu see ikka oi- jnaku asemel esines partei peamees
nud. Kongressi avamine ja Brezhne- hoopis, leplikumalt, märkides, et

kõne anti üle televisioonis, kuid kuigi Hiina-Vene vahekorrad on
niipea kui see lõppes, katkestati üle
kanne ja vene rahvas kuuleb kong
ressist ainult seda, mis võimude
korraldusel Tass oma teadetes aval
dab.

partei keskkomitee liige, kuid koos
olekul ta ei olnud. Ta jälginud kong
ressi omas maavihas televisiooni
kaudu nii kaua kui seda üle anti.

Käsitades teisi maid. märkis
Brezhnev, et vahekorrad Pariisiga
on paranenud, kuid Lääne-Saksafc
luges ta endiselt “revanshistiks”.
Töönädala kohta, mis praegu 41 hm- •
di, märkis ta, et seda ei lühendata,
kuid töönädal viiakse tulevikus 5-le
päevale. Reformeeritakse ka maksu
süsteem nii, et maksimaalseks mak
suks teenistujal on 13% töötasust.
Ka lubati parandada kolhoosnike ja
üldist rahva majanduslikku olu
korda.

Muudatused seisavad ees partei
rganisatsioonis. Keskkomitee nime-

Euroopa riik.
Majandusplaanis on siiski sees ka

mõned “efektikohad”. Nii näeb see
muuhulgas ette autotoodangu tõst
mist 200.000-lt S00.000-le aastas,
mida aga lääne majandusmehed
peavad liiga kõrgeks lubaduseks.

duse.
Esindajatekoda laiutab oma pari

maid soove ka Marylandi osariigi
eesti päritoluga kodanikele. Osariigi
rahvaesindus otsustas resolutsiooni
vastu võttes, et seo tuleb saata osa
riigi kubernerile J. Millard Tawes’ilc,

praegu “mitterahuldavad”, loodab
Vene kompartei juhtkond, et tüli
küsimused lahendatakse, ja et see
toimub kahe maa kõrgemate esin
dajate vahelisel konverentsil võijtatakse ümber jälle “poliitbürooks”,

Brezhnevi seletuses oodati riiuna- ülemaailmsel komparteide konve-lkuna see nimi vastavat enam tööle,
kut Hiinale, kelle delegatsioon keel-Irentsil, kus arutusele tuleb kõmmu-!mis seal tehakse. Kiita sai puna-
_ _ Inismi ühisrinde loomise küsimus, [armee, kelle vägevus kindlustavat
ma esindajale Marylandis. Sellega Hün& on selle konverentsi vastu,

Võrdluseks: USA autotoodang on 1 Eesti Rahvuskomiteele USA-s ja te-

andis Marylandi osariigi seadusand
lik koda Eesti Rahvuskomiteele tun
nustuse kui eestlaste esindajale.

Resolutsiooni tekst saadeti Esin
dajatekoja poolt informatsiooniks
ka E. V. saatkonnale New Ytargis.

öeldakse, et sõja ajal on kõige suurem lõikus ööklubidel. Ka Vietnamis pole asi teisiti. Samal ajal, fed
umber käib sõjategevus, voogab Unna Ööklubide elu kÕrgpinge alL

kuid Brezhnev on arvamisel, et see
on kommunismi levitamiseks vaja
lik. Moskva on valmis selleks kon
verentsiks kas või kohe, olles kin
del, et “meie parteid ja rahvad üle
tavad kõik raskused ja sammuvad
edasi ühisrindes”. Ajakirjanduses
märgiti sel puhul, et Brezhnev tah
tis Hiina küsimuses ilmselt meeldi
da töiste maade komparteidele.

Brezhnevi rahuarmastav põhi
toon aga kadus, kui ta käsitas va
hekorda USA-ga. Märkinud, et N.
Liit on korduvalt väljendanud val
misolekut rahulikuks koostööks
USA-ga, kuid see on võimalik vaid
siis, kui USA lõpetab “agressiooni”
Vietnamis.
USA sõjalise tegevuse tulemusena

on halvenenud rahvusvaheline olu
kord ja maailma rahu on tõsiselt
ohustatud. Ta tegi ettepaneku, et
USA võtaks vastu vietconglaste tin
gimused, s.t. lõpetab kohe Põhja-
Vietnami pommitamise ja viib Lõu-
na-Vietnamist välja kõik võõrad
väed, mis “takistavad Põhja- ja
Lõuna-Vietnami ühendamist”. Meie
teatame otsustavusest, et häbistava
sõja jätkumisel Vietnami rahva vas
tu suureneb abi Vietnamile nii
meiepoolselt kui ka kõigi vennalike
sotsialistlike vabariikide poolt, ütles
Brezhnev.,

Mitte sõnaga ei nimetanud Brezh
nev Hrushtshovi, samuti ka mitte
Stalinit, Hrushtshov on praegugi

iga kallaletungi tagasilöömise. Brezh
nevi kõne võeti vastu jälle kestva
aplausiga, täpselt nagu iga varema
kongressi puhul partei 1. sekretäri
kõned.

Kolmapäeval algasid ettenähtud
sõnavõtud..

Partei juhtkonnast seletatud, et
tagasipöördumist stalinismi ajajär
ku ei tule. Jegoritshev, kes sellest
kõneles, märkis aga küll, et Stalini
ajajärgule vaadatakse edaspidi
“pehmemalt", kui see sündis vahe
peal, et sellega vältida partei mus
tamist.
Tema poolt märgiti ka. et partei

peamees, kes kandis praegu 1- sek
retäri nime, nimetatakse ümber pea
sekretäriks (kindralsekretar), nagu
see olnud Lenini ja Stalini ajal. Ko
gu Jegoritshev! jutt võetud Moskva
raadio teatel vastu aplausidega, mis
tähendavat, et see leiab kinnituse.
Partei kongress arvatakse kestvat
üle nädala. Kongress jättis esimesel
päeval täiesti “sõnakuulaja” mulje,
mis tähendab, et partei juhid tee
vad, mis nad tahavad.

Käesoleva nädala “Vaba Eesti
Sõnaga”

on kaasas “Noorte Sõna" nr. 3 (108)
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Omahuvid on vaid mõõ-
duandad

Moskvas astus teisipäeval kokku j astuta välja ka nende kaitseks? Hü-
Kremli kompartei 23, kongress, Ve- nas on kommunism ohvriks nõudnud
ne teateil võtab sellest osa peale j ka miljoneid. Ometi soovitas Igp. se-
5000 oma nn. saadiku veel sadu teis- j naa tor R. Kennedy USA-1 muuta
te maade komparteide esindajaid, [ oma Hiina poliitikat Puna-Hiina
kokku äie 40 riigist. Nende seas on j kutsumisega UN-L Kas tõesti irnus-
ka esindajad USA komparteist. Ku- j tatakse miljonid süütud mahalöödud
na Kremli kompartei kongressitav ja katsutakse neist vaikides möodu-
kogu on Venemaad valitsev organ,
sks tõendab teiste maade kompar
teide esindajate osavõtt pende
Kongressist järjekordselt alluvuse
sidemeid kommunistliku liikumise
peakorteriga Moskvas.

Samal ajal, kui USA kompartei
esindajad Moskvas konverentsita-
xad, on kõigil teada Kremli juhtide
verivaenlaslik suhtumine USA-sse
ja aktiivne tegutsemine siinse maa
kahjustamiseks, eriti praegu käi
masolevas heitluses Vietnami vaba
duse kaitseks. Meile on täiesti aru
saamatu, miks sarnane läbikäimine
USA kodanike poolt maa vaenlaste
ga on üldse võimalik ja miks taolis
te tegelastega ei käituta nagu maa
aruandjatega,

Kcgu maailm teab. et kommunist
lik liikumine taotleb demokraatlike
riigikordade muutmist ja asendamist
kommunistliku diktatuuriga. Teisiti
ei ole see ka USA kompartei juu-

aa, nagu ei teataks olukordade sei
su? Ega see pole etteheide üksi Igp,
senaator R. Kennedyle, see on ko
putamine kõikide nende riigitegelas
te südametunnistusele, kes maha
vaikivad kommunistide mõrvatööd
ja püüavad nendega koguni koeksis-
tentsitada. Kes jälgib neid problee
me, peab ju kahtlema ja mõtlema,
et tõde ja õigus ei olegi see peasiht,
vaid hoopis muud huvid, mis ei ole
otseselt pealkirjastatud. Mõteldes
oma orjastatud sugupuule okup.
Eestis ja kõigele sellele, mis nad seal
on pidanud kannatama ja veelgi
kannatavad, mõteldes teistele kom
munistliku türannia all ägavatele
rahvastele ja ka sellele, kuidas siin
maal osa kodanikke käitub võitluse
osas Vietnamiga, kaotame igasuguse
usu neisse, kes välja astuvad vaid
seal, kus paistab isiklik kasu. Kipu-

huvide taga

Soome parlamendis pa
hempoolne enamus

Kas Stokholmi Eesti Maja lammutamisele - Pühtitsas HO nunna _ Tuglase raamat müüdi
Tallinnas läbi — Ed. Türk ja U. Halla sund Eestis

STOKHOLM, 86. märtsil (VES kirjasaatjalt). — Soome parlamendiva- ja pildis", ei olnud Tartus saada,
Emiste tulemus oli üllatav: võitis Moskva viha all olnud sotsiaaldemokraat see muudi Tallinnas uhe tunniga la-
lik partei, saades 1T kohta juurde; Kõik kodanlikud erakonnad kaotasid- bi. Tuglase juubeliks on tagantjare-
mandaate, samuti kd kommunistid. Sotsiaaldemokraadid on uues, 14 .ap-j le ilmunud veel Margmaalia. Mot-
rillil kokkuastuvas eduskunnas suurim rühm 55 kohaga. See oli otse maa- .teid ja meeleolusid • “ee s's'a , al)
värisemine Soome poliitilises elus, mida tekitas valijaskond, kus umbes . autori poolt aastail 1906 60 kir-
200.000 kodanikku hääletas esmakordselt, 2.281.000 .Hääleõiguslikust koda- | japandud mottekxlde. Raamat oa
nikust käis hääletamas 83 prots, 1962. a. oü rekord, kus valimistest osa- ;248 lk, Tallinnas ilmus
võtu protsent oli 85.

‘'Helsingin Sanomat” nimetas
limiste tulemust protestiks senise
süsteemi vastu: rahvas oü küllastu
nud eduskunna erakondade vilja-
tuist kemplemistest, andes ühele
erakonnale rohkesti mandaate juur
de, lootes seega saada maale püsi
vamat valitsust. Teist korda parast
viimaseid sõdasid ja kolmandat kor
da kogu Soome ajaloo kestel sai
eduskund pahempoolse enamuse.
Nüüdses parlamendis oli mittesotsia-
üstlikel erakondadel 113 mandaati
ja sotsiaaldemokraatidel ning kom
munistidel kokku 87. Uues parla
mendis on vasemal tiival 103 ja pa
remal 97 mandaati. Sotsiaaldemo
kraatide võit oli esialgsete andmete
kohaselt suurem, posti kaudu antud
häälte teatavakssaamise järel muu
tus olukord ja kujunes pahema ja
parema tiiva vahekord selliseks, na-

eelpool Öeldud. Sotsiaaldemo
kraatidel on seega 55 saadikut, kom
munistidel. peitenimega rahvademo-
kraadid, 41 kohta — kaotasid 6,
keskerakonnal, endisel maaliidul, 49
kaotasid. 4. konservatiividel ehk
koonduserakomial 26 — kaotasid 6,.
rootsi rahvaerakonnal 12 — kaotaks kinni see, et senini pole Kongres

sis saadud luua ikestatute olukorra Isid 2, liberaalsel rahvaerakonnal,
res. Seda imelikum tundub, et USA-s ; uurimiskomisjoni ja et needsamad j mis tekkis rahvaerakonna ning va-
maksvate vabaduste sildi all lastak- j kes Washingtoni tahavad ta-! bameelse partei liitumisest, 9 kohta

misena. Kommunistid said silma
paistva kaotuse osaliseks, eriti Hei-

'Rahvatasu-
jad IT\ milles jutustatakse punaste
partisanitegevusest Eestis saksa
okupatsiooni ajal. Esimene anne il-

,mus 4000 eks. Seda raamatu on va-
singi valinuspiirkonnas. Senine pea- |ba]t saada> sest okupeeritud Eestjä
minister Virolamen, välisminister !asuvail kaasraaaiasu ei ole sellise U-
Karjalainen (maaliidust) ja ;teratvluri vastu suuremat huvi.
teist praeguse valitsuse liiget jäid>
Helsingi piirkonnas hoopis valimata, j *
200-lükmelisse parlamenti tuli 80 j NÄITLEJA EDUARD TÜRK, kes
uut saadikut. Simonistid võitsid ai- j oli sündinud 1888. a. 11. aprillil, su*
ault seetõttu, et nad olid kommu-lri äsja-okupeeritud Eestis. Ta maeti
dega valimisliidus. Iseseisvalt olek- 18- märtsil Tallinna Metsakalmistu
sid nad täiesti hävinud. Rootsi rah- jle- Mis päeval Ed. Türk suri, sellest
vaerakonna kahanemist peetakse | ei ole nekroloogis, mis ilmus Tallin-
loomulikuks: rootslaste soomendu- Sna lehtedes, midagi öeldud. Veel
mine jätkub. teatasid Tallinna lehed, et Rakveres* lon 9. märtsil surnud ootamatult

SOOME SUURIMAKS MUREKS Uku Halla, kes oli sündinud 7. juu-
on, kuidas uut valitsust moodusta- nii 1906 Tallinnas. Ta Õppis Tallin-
da. Väino Tanneri asemele tuli sot-jna kunsttööstuskoolis dekoratsiooui-
siaaldemokraatide juhiks mõned | de maalimist, oli Tallinna Draama-
aastad tagasi Rafael Paasio, kaua- stuudio te-atris dekoraatoriks ja
aegne eduskunna väliskomisjoni esi-J näitlejaks. Hiljem tegutses ta näit?
mees. Kõneldakse, et president Kek-jloj^na Pärnu “Endlas ja viimati
konen olevat sotsiaaldemokraatide 1 Rakvere teatris ja ka dekoraatorina,
võitu ette näinud ja viimati Mosk- j *
vas käies Kremli härrade juures; j EESTI ÜLIÕPILASTE SELTSI lü-
teed tasandanud sotsiaaldemokraati
de valitsema tuleku võimalusele.
Moskva kindlasti pooldab “rahva-

tegutseda gruppi, kes taotleb fcistada täitmast kohustusi Vietna-1—* kaotas 5, simonistid, sotsiaalde- kust neid 18 aastat on eemal hoi-j
QC Vabaduste kaotamist ja elu- mis. nn ntvrHSAlt id liauflcoll mänüne rnnlrrsin+idja imi8ae+ /s»v,al niol loV,lr„_ 4-nd T aliL-mra Y->cn*laVTia»-i/li äclmafie

H. Rdspp.

nende vaDaauste Kaotamist ja em- ^ on otseseit ja kaudselt mängus
korra sisseseadmist nagu see on N. | ka seues, ,,t USA on Em.00pa ikes.
Liidus vui ükskõik millises kõmmu-, tatud rahvaste osas jäänud seisma
oistiikus maos. Lhele gi tipikesfle vähemalt praegu surnud punktis,
lubatud vabadusega ohustatakse ko- j
gu rahva vabadusi. Jälle peame kor- j
dama ema väidet, et ka USA-s tu- I
leb kommunistidesse suhtuda nagu I
suurimatesse rahva vaenlastesse, '
mida nad tegelikult on, nagu näe
me igas kommunistlikus maas. Ja et
ühele väikesele kommunistide gru
pile tegutsemisvabaduse andmine
tahendab ju rahva vabadustega mit
tearvestamist.

Asta Willmann
Peotäis tuhka, teine

mulda
IV osa

Romaan. Eesti Kirjanike Koopera
tiivi kirjastus.

Hind koos postikuluga $4.90 (köit.)
VES talitusVEK esimees A. Kütt on põhjali

ke uurimiste varal N, Liidu enda
andmeil kindlaks teinud, et okupee
ritud Eestilt võeti tema varadest
1984. a. ära Venemaa heaks, s.t.
Moskvas valitseva kliki kasuks 1
miljard 76 miljonit dollarit. Et eee 9 President
on toorem okupeeritud rahva eks- Washingtonis
pluateerimine, on kõigile selge. Kah- nõupidamise, püstitades nõude, et
juks vaatab tänapäeva maailm tao- j gieelarve puudujääk sel aasta! ei to-
Iisele ekspluateerimisele, kui see en- i hi tõusta üle 6,4 bilj, dollari ja kut-
nast ei puutu, üsna külmalt. Öel- j sus riigiasutusi ja eraisikuid üles
dakse, et ega sealne rahvas pole ai- ; vältima mitteolulist kulusid, et pi
kuke ekspluateeritav. Kindlasti ei; durdada inflatsiooni,
ole Eesti ainuke Moskva poolt eks-1$ Senat võttis vastu seaduse,
pluaieeriiav maa. N. Liit eksplua-1 “Väikse Valge Maja” ehitamiseks
teerib samaselt teisi Balti riike ja i ametresiöentsiks asepresidendile,
oma mõjupiirkonna alasid. Võib olla kes seni on pidanud asuma üürikor-
toimub vähemakujulist ekspluateeri- ‘teris,
mist ka muudes maailmaosades. Mis j dendil
aga läänele eluline, on

mokraatide juurest omal ajal lahku
löönud rebellid, kellel oli vanas par
lamendis 2 esindajat, said 5 kohta
juurde. Uudtr eduskunda tuleb
na väikepõllumeeste partei, kes sai
ühe saadiku läbi

PÖÖRDELISEKS TULEMUSEKS
aitas kaasa valijaskonna protesti-
meeleolu senise süsteemi puhul, kus
endine maaliit luges enese ainuõi
gustatuks valitust© juhtijaks ja kes
järjekindlalt deklareeris, et tema
üksi oskab Moskvaga head vahekor
da pidada ja õiget välispoliitikat aja
da. Valimiste tulemust ei saa tõlgit
seda mingi sotsialismiaate esiletõst-

Ameerika argielu
Johnson korraldas; loos, jäi nüüd N. Jersey osariigis

majandusmeestega seadusandlikus kojas vähemusse tu
lumaksu sisseseadmise ettepaneku-

• President Johnson koos naisega
sõitis sõjaväelennukil New Yorki ja
võttis Brooklyn! sünagoogis osa
Esindajatekoja liikme Emanuel Cel
led naise matusetalitusesi, mille jä
rele lendas otsekohe tagasi Wash
ingtoni.

.• USA jalanõudetõösturid andsid
kuna teatavasti ainult presi- ’valitsusele tõotuse, et jalanõude hin-

on ametresidentsiks Valge ida ei tõsteta; kui vaJitsas hoiab loo-’
et eks-j Maja Washingtonis. Imsnahkade väljaveo range kontrolli

ge dr. Henno Lender on lõpetanud
aastaid teoksil olnud raamatu, mis

, sisaldab Eesti Üliõpilaste Seltsi liik-
rinnet”, sotsiaaldemokraatide ja;mete biog,.aafi]isi andmeid alates
kommunistide koostööd valitsuses, j Eüs_j asutamisest 1870. a. kunJ
Hertta Kuusinen ütles, et kõmmud lg05 a Niraestik on koostatud üll-
tahavad valitsemises kaasas olla, kooli astumise järjekorras. Eessõnas
kust neid 18 aastat on eemal hoi-j autorr et va]jaanne on kat.
tud, Lahkuva parlamendi esimees ge anda eiu1oolisi andmeid kunl
sotsiaaldemokraat Tagerholm ütles 1905 a nU Eesti üliõpilaste Seltsi
situatsiooni hindamisel: 'Meie, sot- kui ka se)le eelkäijate, vabalt liitu-.
siaaldemokraadid ei oodanud mi nud koondiste või Tartu Ülikooli
suurt võitu ja ei diskuteerinud enne 'poolt registreerimatult tegutsenud or-
V‘ -TLu.T5 v;aUt£"se Itdsunust. j ganisatsioonide liikmete kohta. Liik-
Kuid nüüd saabuvad rasked päe- mete isikuUse koosseisu kui ka elu-
vad,” R. Paasio kui tulevase valit
suse võimalik peaminister, on juba
hakanud pinda sondeerima uue va
litsuse moodustamiseks. On selgu
nud, et kõigi erakondade koalitsioo
nivalitsusest ei tule midagi välja.
Üheks võimaluseks oleks “punarohe-
iinc koalitsioon”, sotside ja maalii
du valitsus. Uue valitsuse moodus
tamise ametlikud läbirääkimised al
gavad pärast 14. aprilli.

STOKHQLMIS LIIKUS KUULDU
SI, et kolme aasta pärast on oodata
linna keskuses asuva Eesti Maja lik
videerimist. Stokholmi kesklinn on
ümberehitamisel ja see tabab ka
piirkonda, kus asub Eesti Maja. Kui j
Eesti Maja osteti, juhiti tähelepanu
sellele võimalusele. Teie kirjasaatja
küsimusele vastati Eesti Maja juha--
tusest, et need on ainult kuuldused,
linnavalitsuselt ei ole Eesti Maja ju
hatusele selles asjas mingit kirja

lcoliste andmete korraldamisel on
kasutatud trükiseid, eraarhiive ja
suulisi andmeid. Raamat trükiti
Rootsis Eesti Üliõpilaste Seltsi Va
nematekogu väljaandel.

üksSõlme avamine
dollar!

Skautidel ja gaididel kogu maa
ilmas on üks vaga ilus tava. Vormi
riietudes köidetakse kaelarätiku ots
tesse sõlm. Sõlm avatakse kui päe
vane heategu on sooritatud. Heateo
suurus pole oluline, küll aga põhi
mõtte täitmine.

Nüüdsel ajal on igaühel aega va
he, küll aga palju asju meeles pi
dada. Mõnigi köidab taskurätiku
ühte otsa sõime, et olulist asja mitte
unustada.

Iga tõeline kaasmaalane

fähphCÜ«Sj,T,;iMii!!.U ^remH®. Kongressis on rahaministeeriu- j all ja sellega takistab mih«hindade
läheb puhtakujubselt N. Ludu tugev- .mi ettepanekul kaalumisel kava, an- tõusu.
darmseks tema võitluseks vaba inim- da igale isikule kogu eluajaks tema • Kaitseministeerium andi, käsu
.w™.,'/ ,'1'; feL-°a, tenc. t"u'isiUik number’ mb oIeks üks i“ sa- armeele ja lennuväele hakata või ase-
räefe Z t“!f? sotsiaalkindlustuse kaardil, au- md andma margariin!, kuna võihintf
■ ,St lIei0-1“lel’ m®LIe kaunas- itojuht tunnistusel .elukindlustuse on juba tõusnud ja on ettenfiha uut

tähelepanu dokumentidel jne. hinnatõusu, mille tõttu riik säästab
** ‘ j ® Välisministeenumil on Kongres- aastas miljoneid dollareid sõjaväele„... .. ..... , N vastuseisust hoolimata plaan luua margariini söötes.

Hiljuti läbis ajakirjandust teade, et diplomaatilised suhted N. Liidu sa- • Ameerika Ühendatud Kristust»:
senaator R. Kennedy on saanud kut- tellutrügi VIlis-Mongooliaga, mis kiriku koguduste teenistuses oleva
se tulla Lõuna-Aafrikasse kõnelema , asub N. Liidu ja Puna-Hiina vahel, [300 neegripastori jaoks asutati oma-
tundengite koosolekul. Nü kutsujad kuid on seni olnud Moskva sõidu- ette organisatsioon, mis kavatseb!

vees< _ kiriku keskvalitsusele survet avalda-:• Valitsus on metallide hinnatõu- !da neegrite huvides, põhimõttel, et
su vältimiseks peale alumiiniumi, tähtis ei ole tõmmata inimesi kirL

.... t ----- lasknud riigi sõjalistest tagavaradest; kusse, vaid mobiliseerida nende po-"
magi selle vastu. Kuid samal ajal; müügile ka vaske, müües viimase; Bitilist jõudu

et o«e meie kordagi kuulnud, et R, nelja kuu jooksul 405 tuhat tonni,
Kennedy oleks samase innukusega mis on pool ladudes olnud vasetega-
taotlenud väljaastumist N. Liidu1 varast. Kongress kavatseb nüüd va-»
poolt ikestatud rahvaste eest. Kreml,hele astuda ja metallivarude müügi
on sulgenud enam kui 220 miljoni keelata.

M New Jersey osai-iigi kuberner
Hughes, kes eelmisel sügisel valimis
tel sai' suurema häälteenamuse kui;
dikski eelmine kuberner osariigi aja

tut ka kutsutav teavad Lõuna-Aaf-
rika elukorda ja arvatavasti kõne
leb Igp. senaator seal neegritest Iõu-

i-safriklaste kaitseks. Meil ei ole

inimese suu. Ta on tooremalt anas
tanud palju vähemusrahvuseid ja
teostanud lbaks kõigile teadaole
valt genosiidi nende kallat Miks oi

Ch, H* Knickerbocker
Dünastia

Romaan arstide elust. Kirjastus
ORTO.

Hind koos postikuludega $5.70.
VES talitus

tulnud. See võivat kord juhtuda, noorte, eriti aga skaudi ja gaidi sõ-
kuid siis makstavat kinnisvara eest, her ja seda teadlikult, sest tulevik
välja turuhind, mis on suurem kui
oli Eesti Maja ostuhind.

*PÜHTITSA KLOOSTRIS on nun
nade kolhoos, kirjutab ajakiri “Ees
ti Kirik”, kus seisab: “Saksa evan
geelse Augsburgi usutunnistuse ki-

on noorte teha.
Kes teisi veel pole oma au-dolla-

rit Eesti Abistamiskomiteele Lake-
wood! laagri heaks ära saatnud, pa
lun teid nii väga, tehkem kohe
sõlm taskurätikusse ja avagem see
siis kui olete dollari (gaidi ja skaudi

riku 5-liikmeline delegatsioon, kes | ettevõttele 2 sümboolset dollarit on
veel eriti tänuväärt) posti teele saat-N. Liidus viibis 14 päeva, külastas

ka Pfihtitsa kloostrit Virumaal, kus
elab umbes 110 nunna, kelledest 40
ümber nooremad kui 30 aastat,
kloosterlikus asunduses, mis koos
neb kahetoalistest üksikmajadest.
Kloostril on 69 ha maad, 18 ha sel
lest haritakse tööjõuliste nunnade
poolt. Nad peavad lehmi, hobuseid
ja vasikaid. Nende poliitiline-majan-
duslik staatus on kujundatud vasta
valt kollektiivsele tööndusühisusele,
nagu nõuk. kord seda nõuab. Nun
nad kannavad musta riietust, noore
maid kui 18-aastaseid ei tohi kloost
risse võtta. Annetused palverända-
jailt ja jumalateenistustest osavõt
jailt on küllalt rikkalikud, nõnda et |Postkontor n6uab aadressidel Zip
klooster puudust ei kannata.” ij.Code äramärkimist, märkides, et sel-

* ületa võib lehe kättesaamine viibida.F. TUGLASE JUUBELIKS ilmu^j nud teost “Friedebert Tuglas sõnasl^gg—— A»»

nud. Nõnda laotakse kivi-kivi peale
ja hooneg! kerkib. Palju tänu!

Sõbralike tervitustega
HERBERT M1CHELSON

Lugupeetud VES tellijaid
palutakse lehe talituselt tungivalt
võimalikult kohe saata oma posti-:
aadressi

Zip Code number.
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Laupäeval, 2. aprillil
algusega kell 8 õhtul

N. Y. Eesti Maja suures ja
sinises saalis

VASTLAPIDU
LAUAD KAETUD VASTLAKUKLITEGA

TANTSUKS MÄNGIB 5IMOLA ORKES
TER ALATES KELLA 8-st

BASAAR
EHS Naisosakond

Kommentaar
Kõrvuti punase tähe

all
Inimene, kes näinud voimuhaara-

misi, riigipööramisi jn revolutsioone,
peab praegu USA-s sündivaid valit
suse poliitika vastaseid demonstrat
sioone pealtvaadates tahtmatult kü
sima;

Kui kaua see veel kestab, ja kui
kaugele see kõik läheb ?

USA on praegu Kaug-Idos sõjas,
mille tulemustest oleneb, kas ta jääb
edasi vaba maailma juhtivaks jõuks
või muutub teisejärgu riigiks, mille
ga maailma maad ja rahvad ei sao
edaspidi enam arvestada kui kaits
jaga kommunismi sõjalise agressioo
ni vastu.

Samal ajal kui ameerika sõdurid
Lõuna-Vietnamis võitlevad kommu
nistide vastu, saavad USA-s päris
avalikult tegutsevad ameerika orga
nisatsioonid USA vaenlase, Vietna
mi kommunistide juhi kaest heaks
kiitu USA sõjalise jõupingutuse sa-
boteerimiseks.

Washingtonis, New Yorgis, Chica
gos ja teistes suurlinnades korral
datakse tänavail meeleavaldusi sõja
vastu, mida peetakse kommunismi
agressiooni tagasitõrjumiseks. Patsi
fistide maski kandvad kommunistid,
komsomoltsid ja komsomolkad aval
davad koos naiivsete kaasajooksja-
tega oma poolehoidu ida kommunis
tidele. Samal ajal toimuvad Puna-
Hiina pealinnas Pekingis massimee-,
leavaldused, kus avaldatakse poole
hoidu nendele ameerika demonst
rantidele, kes siin seda tulisemalt
nõuavad rahu, mida valusamalt
Lõuna-Vietnamis kommunistidele
peale käiakse.

Seega tuhanded ameeriklased sei
savad oma käitumise poolest kõrvuti
vaenlasega kommunismi punase tä
he all.

Pahempoolne kihutustöö ja orga
niseerimine käib ülemaaliselt, ja sel
lel näib olevat tulemusi, nagu seda
tõendab demontraisioonidest osa
võtjate arvu kasv. Sel teel on teis
tes maades lõpuks jõutud vägivald
sete riigipööreteni, või vähemalt väl
ja kutsutud riigi ning rahva elu va
pustavaid sisemisi rahutusi. USA-s
aga ei nai need nähted tekitavat va
litsusele mingit muret, kuigi ka riik
liku elu suhtes peaks kehtima nõue,
et kurjale tuleb kohe alguses vastu
astuda, mitte lasta teda ülekäte
minna.

Kommunismi vastu peab pidama
totaalset sõda. Kui ameerika sõdu
rid võitlevad ja surevad rindel kom
munismi vastu, siis peab ameerika
rahva suur kommunismivastane
enamus olema aktiivne võitleja ko
dusel rindel. Vastasel korral saab
aktiivne reosa-punane vähemus üle
kaalu passiivse enamuse üle.

ongi võimaldanud Eestist saaduste
odavate hindadega väljavedamise N.
Liitu.

Keskmine töötasu okup. Eestis
on A. Kuti arvestusil 90,1 rubla
kuus, mis ostujõult vastab siin um
bes 68 dollarile.
Võrreldes varema olukorraga on

terjalide kogumisele olukordadest
Baltikumis, jälgitakse UN~i tegevust
ja informeeritakse küsimusse sood
salt suhtuvaid delegatsioone olukor
dadest okup. Baltikumis. Batun ta
hab olla ka kõige lähemas koostöös
Eesti Rahvuskomiteega USA-s, sa
muti teiste balti rahvaste keskorga-

see sealseis oludes hea tasu. Hiljuti jnisatsioonidega siin maal.
oli seal keskmine palk veel väid 60 Referaatide puhul tekkis sõnavõt-
rubla kuus. Kolhoosides oo tasu tei-ue* kuid ^eed ei kujunenud aja vä-
ne. Seal võib ühe tööpäeva tasu Ihesuse tõttu kuigi selgitavaiks. Üli-
hirmata 2,56 rublale, kusjuures töö- j õpilaskonci oleks teinud hästi, kui ta
päevi aastas keskmiselt on 233. misjne*le -ettekannetele oleks pühenda-
andis aastateenistusena (19641 596 'nU(^ vähemalt paar koosolekut, A.
rubla. J Küti ettekanne vääris kindlasti evi-

Kõneleja käsitas lähemalt arvu- * koosolekut teemi ulatuslikkuse ja
dega opereerides toodanguid ja j tähtsuse ning uudsusegi tõttu,
nende väärtusi ja jõudis nende va-j ■■■■

EESTIT EKSPLUATEERITI 1964. A.
1,076 MILJARDI DOLLARI VÕRRA

Üliõpilaskonna algatusel ja Eesti üliõpilaste Seltsi kaastegevusel N. Y. ka selgitavat informatsiooni. Küsi-
Eesti Majas korraldatud referaatõhtu oli kokku toonud paarikümne kuu- muse ülestõstmine UN-is nõuab pi
laja ümber, kellede seas oli kahjuks vähe nooremat generatsiooni. Käsita- kaajalist eeltööd, milles org>i tege-
tud teemad väärinuks suuremat kuulajaskonda. Ilased on hästi teadlikud. Selle eel-

Esimesena kõneles V. Vinkman mu pidanud toodangu tõusuga. See tööga seoses tahetakse asuda
teemal “Mõningaid müüte ja tõika-
sid". Referent käsitas ettekandes pi
kemalt kommunismi poolt levitatud
jutte kommunistliku majandussüs
teemi eelistest, näidates faktide va
ral ümberpöördut. Erirõhu oli refe
rent asetanud aga suurveneluse akt
sioonile teiste rahvuste hävitami
seks N. Liidus. Sellest kujunes kan
dev osa ettekandest, kusjuures kõ
neleja ajalooliste faktide varal tões
tas Vene ja venelaste ekspansiooni
juba 15. sajandist alates. Ta toon
idas samuti faktide varal, et sovjeti
suurvenelus on taotlemas samu sih
te, milliseid taotlesid vanad Vene
tsaarid.

Tehes lõppkokkuvõtteid, märkis
referent, et Kremli praegune polii
tika on suunatud ka vähemusrah
vuste hävitamisele ja et selle taga-'
järjel on Eesti rahvast ähvardamas
hävimisoht, kui sellele ei astuta vas
tu päris drastiliste sammudega. Re
feraati illustreerisid tabelid ja kaar
did.

Teisena refereeris VEK esimees A,
Kütt okup. Eesti sundpanusest N.
Liidu majanduses.

Ettekande alguses märkis refe
rent, et 6—7 a. tagasi levitati USA-s
mõtteid, et Euroopa ikestatud maad
on koormaks N, Liidule, kuna Kreml
peab neid abistama. Sama mõte tär
kab kohati veel tänapäevalgi. Ent
tegelikult on olukord täiesti vastu
pidine ja satelliitmaad koos okupee
ritud Baltikumiga on N. Liidule suu
reks toetuseks ning. kasudeandjaks.

10 aasta andmed (1955—1964)
N. Liidu väliskaubanduse aastaraa
matust tõendavad, et 7 satelliit-
maa kahjud selle aja jooksul ula
tuvad N. Liidu kasuks 13,8 miljardi
dollarile. Samal ajavahemikul on,
näiteks, USA andnud välisabi teis
tele maadele 13,3 miljardi dollarit.

Balti vabariikidest on üksi Ees
tist vastavate kokkuvõtete ja uuri
muste kohaselt 1964. a. Venemaale
viidud varasid 1 miljardi 76 milj.
dollari väärtuses.
Okup. Eestis on käimas rahva

linnastumise protsess, mille tule
musena linnades elab 62 ja maal
38% rahvast. Maa on endisest põl
lumajanduslikust riigist muudetud
tööstuslikuks. Ühes sellega on tõus
nud tööstuslik toodang. Samuti on
tõusnud viimasel aastal põllumajan
duslik toodang. Töötasud on küll
mõnevõrra tõusnud, ent ei ole sara-

ral järeldusele, mis ta! lubas väita,
et N. Liit võtab aastas Eesti rahvalt
varasid 1 miljardi 76 miljoni rubla
väärtuses.

Investeerimised, mis Kremli
poolt Eestis tehtud, -ei ole toimu
nud rahva huvides, vaid Venemaa
huvides, millega on antud ka toe
tust Vene relvastumisele, mis ko
gusummas vastavate arvestuste ko
haselt annab selleks 237 miljonit
dollarit. See on ise juba summa,
millega ka läänes tuleb arvestada.
Olukord okup. Eestis on A. Küti

andmeil niisugune, et toodanguhul-
gast, mis elanik Eestis on andnud,
jääb Eestisse vaid Li, kuna ülejää
nud % võetakse temalt ära N. Lii
du heaks. Üldiselt võttes on töötaja
olukord Eestis tervelt neli korda
halvem võrreldes siinse töötaja olu
korraga.

Kolmandana refereeris H. Ainso
eesti, läti ja leedu akadeemiliste
noorte poolt loodud organisatsioo
nist, mis kannab Batun’i nime ja
mille ülesandeks ettevaimistada kol
me Balti riigi küsimuse ülestõstmist
UN-is. Kõneleja käsitas lähemalt se
nist Batumi tööd ja UN-i liikmesrii
kide saatkondade külastamist- infor
matsiooni andmiseks ja ka saami
seks neilt. Külastatud on juba 90
saatkonda, kelledele on üle antud

E. Jaakson Washing
tonis

E. V, esindaja USA-s peakonsul
Ernst Jaakson viibis möödunud nä
dala kolmapäeval ja neljapäeval
koos abikaasaga Washingtonis. Kol
mapäeval toimus välisministri abi
T- M. Williams! poolt korraldatud
vastuvõtt diplomaatkonnale. millest
osa võttis ka E. Jaakson abikaasaga
ning teised Balti vabariikide saadi
kud, välisministeeriumi kõrgemaid
ametnikke. Kongressi liikmeid jne.
Neljapäeval külastas E. Jaakson vä
lisministeeriumi, kus tal oh kõnelu
si vastavate ametnikega jooksvais
küsimusis.

Järjekordselt sõidab E. Jaakson
Washingtoni 6. aprilliks, kus samal
päeval toimub vastuvõtt diplomaat
konnale ja.kus välisminister tutvus
tab diplomaatkonnale uut ministee
riumi protokolliülemat Mr. Syming-
toni, kes on senaator S. Symington!
(dem. Missouri) poeg.

E. Jaakson sõidab Torontosse
Eelseisval nädalalõpul toimub To

rontos Kanada eesti organisatsiooni
de esindajate kongress. Sellel esineb
sõnavõtuga ka E. V. esindaja USA-s
Ernst Jaakson. Ta jääb Torontosse
pühapäevani.

Kunstnik EDUARD RUGA moodne, suvemiljÖõst õhkuv
“AVATUD AKNA ALL”

— suuremõõduline väärtuslik õlimaal, annetatud autorilt E. Vabadus
võitlejate Ludule USA-s. Võimalik veel võita dollarloosiga võitlejale
ühingute liikmete kaudu üle maa. Puhastulu läheb eesti vigastatud
sõjameeste abistamiseks.

Kui 10.000 eestlast jäi Ukrainasse
Tartu rahulepingu kohaselt (1920) tuli N. Liidul likvideerida tema

pinnal asuvad punaarmee eesti üksused. Need asusid tol ajal Ukrainas,
kuhu oUd paisatud pärast Eesti pinnalt väljalöömist (1919), eriti pärast
seda, kui paar polku Petseri-Peipsi-Pihkvo rindel “valgete”, s.t. eesti rah
vaväe poole üle olid tulnud, Sellega oli kogu “eesti punavägi” kommunis
tide silmis ebausaldatavates muutunud, mispärast õigemaks peeti neid ük
susi lõunarindele vene valgete vastu saata. Ja nagu nüüd nõukogude sõja-,
ajaloolased kirjutavad, on eestlastest koosnenud punadiviisid vene valgete
väljatõrjumisel Lõuna-Venemaali mitmel korral otsustavat osa etendanud.
Näiteks juhtis kogu Wrangeli vastast 15. punaarmeed eestlasest kindral
Kork, Perekopi vallutamist jahtis eestlastest koosnenud 15. diviisi ko
mandör Randmeta, kes selles lahingus koos diviisiga omandanud rahva-
kangelase kuulsuse. Jne.

Mis aga sai eesti puna väel astest
pärast nende üksuste likvideerimist

a,? (Niipalju kui neid ellu oli
jäänud). Sellele küsimusele saab
mõnesuguse vastuse ühe ukrainla
sest autori 1^ Rimarenko kirjutuse

Kommunistis” (veebr.
1966). Kirjutus taotleb, nagu selle
pealkirjastki kohe järeldada võib
( Lehekülgi rahvaste sõpruse aja
loost”), propagandani sihte, kuid

pakub huvi selle' poolest, et
sellest saame mõningaid senitund
matuid andmeid punaarmeesse, sat-
unud eesti sõdurite saatusest pä-
äst punaarmee eesti üksuste likvi

deerimist.

Rimarenko järele elanud pärast
kodusõja lõppu Ukrainas 10.000
eestlase ümber. Peamiselt olnudki

need punaarmee eesti polkude end.
sõdurid. Selgub aga, et pärast pol
kude likvideerimist saadetud ena
mik eesti punaväelastest puhtvene
diviisidesse, mis oli ju puhtakujuli
ne rahulepingu tingimustest mööda
hiilimine. Demobiliseeritud aga pan
dud tööle Harkovis, Odessas, Jmzov-
kas, Mariuopolis jt. Ukraina linna
des. Peale nende elanud tol ajal Uk
rainas veel mitu sada eestlast-asu-
nikku mitmel pool maal.

Kuid kohe kerkis Ukraina kom
parteil mure — kuidas eestlasi “üm-
ber kasvatada”* Sest oli ju hästi
teada, kui “halvasti” nad endid ko
dumaa vastu sõdides Üleval olid pi
danud. “Kasvatustöö” pandud käima:
nõnda, et Ukraina partei agitprops
osakondade juurde asutatud eesti

sektsioonid. Nõnda olnud sektsioo
nid Kiievis. Harkovis, Odessas jm.
Esimeesteks olnud eesti kommunis
tid Kippasto, Tiisman, Otsus, Adel-
berg jt. Ka kahe punaarmee diviisi,
ratsapolgu, tööpolgu ja Dnepri flo-
tilli juures tegutsenud eesti sekt
sioonid, sest neis üksustes teeninud
tuhandeid eestlasi. Sektsioonidel ol
nud ka oma kesksektsioon, mida
juhtinud M. Loit, X. Tauts, L. Kurr,
Tsimler, Lappman jt. Sekstsioone
tehtud ka lõuna-kühermangudes,
nagu Simferoopolis, Rostovis ja
Krasnodaris, kus elanud eestlasi.
Kuid nagu kogemata ütleb Rimaren-
iko välja, et kõigi end. punaarmee-
laste ja teiste sadade eestlaste hul
gas oli ainult 286 kommunistL

Jutustades sektsioonide “tööst”
ei saa Rimarenko mööda ka nen
dest, kes olid sektsioonide “töö”
vasta. “Eestlaste seas õhutasid nat
sionalismi ja nõukogode-vastast
kampaaniat Eesti konsulaadid.”
-Konsulaadid loodud kodusõja päe

vil valgete poolt hõivatud territoo
riumil, aga need jätkanud oma te
gevust ka nõukogude võimu tingi
mustes! Eriti aktiivsed olnud konsu
laadi töötajad Krimmis, Simferoopo
lis. Konsulaatidest pde oma vaenu
like väljaastumiste poolest maha'

I jäänud ka rahulepingu alusel loodud
| eesti opteerimiskomisjonid ning
Odessa pagulaskomiteed. Need levi
tanud “müüti kodanlikust Eestist
kui tõotatud maast”. Odessas juhti
nud kampaaniat omaaegne 1. jäigi-
duuma liige K, Hellal- See püüdnud
oma mõttekaaslaste abiga nurja aja
da eesti kommunistide sektsioone,
hirmutades, et eestlaste osavõtt
kommunistide tegevusest takistab
nende tagasipöördumist Eestisse.

Rimar-enko, kiites eesti kommunis
tide aktiivsust, rõhutab sedagi, et
mitmed nendest rakendunud ka
tsheka organite teenistusse, näit. R.
Kiiman, A, Norman jt. Jaan Räppo
nimeline eesti kommunist teinud aga
suurt karjääri — tema saanud Uk
raina hariduse rahvakomissari
abiks, sealt rahvarnajandusnõukogu
esimehe asetäitjaks ja viimaks ker
getööstuse rahvakomissariks.

Kui Mahno ja Petljura salgad
kommuniste -kimbutama hakkasid,j
siis loodud ka end. eesti punaarmee-1
lastest kasakatekorpuse väeosasid,:
kes “kulaklik - natsionalistlikku-
kontrevolutsiooni” maha suruda ai-,

danud. ;
Sellistes operatsioonides juhtu

nud aga, et üks eestlastest koosnev
96-meheline salk sattunud Mahno
meeste katte ja raiutud nende
pooK maha. See Juhtunud juunis
1920. Nüüd ülevat neile Krasnodaris2
mälestuaaammka püstitatud* f

EIRE esindajad
Washingtonis

EIRE üldkomisjon viibis möödu
nud nädala teisipäeval ja kolmapäe
val Washingtonis, külastades seal
üle 30 senaatori ja Esindajatekoja
liikme, kelledele edasi anti rida EI
RE seisukohti poliitilisis küsimusis,
mis puudutavad Euroopa ikestatud
maid. nende seas ka Eestit. Lätit ja
Leedut. EIRE eesti delegatsioonist
viibis Washingtonis üldkomisjoni
liige A. Kütt.

EIRE delegatsioonide poolt killus
tatute seas olid Senati vähemusrüh
ma juht E, Dirksen irep. IllJ Esin
dajatekoja enamusrühma juht C,
Alperi idem. Okla.l ja vähemusrüh
ma juht G. R. Ford (rep. Mich.l.
Senati välissuhete komitee liige C.
P. Bell (dem, R. 1.1. Esindajatekoja
liige C. H. Mauon (dem. Tex.L se
naator G. Murphy (rep. KalD j.t.

Kõigile külastatuile anti üle ka
memorandum, mis käsitas Ida-Eu-
roopa maade rahvusliku iseseisvuse
toetamise küsimust.

EIRE esindajad Euroopa-nõu-
kogu konverentsile

Strassburgis astub mai alul kok
ku Euroopa-noukogu koosolek, mil
lele oma vaatlejad saadab ka EIRE.
Peakorterist New Yorgist lähetatak-
se selleks Strassburgi EIRE esimees

iV. Sidzikauskas ja üldkomisjoni Li
ige ning Euraopa-nöukogu küsimuste
aruandja C. Visoianu. Lisaks neile
saabub konverentsile EIRE Euroopa
delegatsioonide esindajaid, nende
seas ka A, Varma Rootsist. EIRE
peakorteri esindajad külastavad pä
rast konverentsi vael Pariisi. Bonni
ja Londonit.

Organisatsioonide
Kongress jaanuaris

1967
Eesti Rahvuskomitee juhatus ot

sustas kutsuda kokku Eesti Organi
satsioonide Kongressi 196 7. aasta
jaanuarikuus New Yorgi Eesti Maj
ja. • Kongressi organiseerijaks valiti
juhatuslüge Johannes Koort, kes oli
ka kahe viimase Kongressi korral
dajaks.

Eesti Organisatsioonide Kongress,
kui USA eestlaste demokraatlikul
teel ‘valitud “rahvusparlamendi”
Eesti Rahvuskomitee “teine koda”
Esinduskogu kõrval, tuleb pöhikorra
ja Kongressi erikorra järgi kokku
iga kahe aasta tagant. EROK korral
datakse ajaliselt liii, et eesti orga
nisatsioonide delegaatide kokkutu
lek toimub Esinduskogu valimiste
vahel, mis teatavasti toimub iga kol
me aasta tagant, Sel viisil on eest
laskonnal võimalik päevakorral ole
vate küsimuste kohta seisukohta
avaldada keskmiselt iga poolteise
:aasta järele, Esinduskogu valimiste
puhul ja Organisatsioonide Kongres
sil. Viimane Kongress toimus teata
vasti 1965. a. jaanuaris.

Kongressi töökava ja päevakonda
võetavate 2'cferaatide teemad selgu
vad lähemal ajal ja tehakse organi
satsioonidele ringkirjaliselt teata
vaks. Eelmise Kongressi juhtlauseks
oli “Pilk tulevikku!” Eelseisva Kong
ressi juhtlause kujuneb päevakorda
võetavate teemade üldpildist, mille
üle kokku lepitakse koguduste ja or
ganisatsioonidega.

Eelmisest Eesti Rahvusorganisat-
sioonide Kongressist võttis Eesti
.Rahvuskomitee liikmetena osa 101
USA eesti kogudust, seltsi, ühingut
ja nende liitu, 'liikmeskonnast olene
valt kogusummas 200 häälega.

V. Kimberg-Kotkas
Indreku lapsed

Romaan ühe perekonna sartusest
alates I maailmasõjast. — ORTO kir

jastus.
Hind koos postikuludega $5.70.

VES talitus

Kasakate korpuse eesti “osakon
nast" teatatakse praegu elus olevat
politruk Otto Stein, kes on tõusnud
filosoofiaprofessoriks Tall. politehni-
lises instituudis. ..



VABA EESTI SÕNA

Tulimuld nr. 4
ilmus äsja oma XVI aastakäigu vii
mase numbrina, Luuletajaist esine
vad selles A. Vihalemm, I. Ivask, L.
Tuulse, A. Rannit ja Arvo Magi. Rik
kalikust artiklite osast on märkida
V. Kõressaare “Kvantiteerivast vär
sist eesti luules”, Peeter Lindsaare
vaatluse “Rahvuslus” jätk, J. Mä
giste “Eesti soost rootsi sõdurite ni
mesid Tallinnas a. 1710”, H. Kiisk
“Eesti laulupidudest enne ja nüüd”
ning A. Adsoni “Viis aastat vaba
luuletamise eest”. Peale selle leidub
ajakirjas E. Kangro koostatud võrd-

■ leva bibliograafia “Eesti kirjandus
siin- ja seapool piiri” lõpposa. Lõ
puks veel arvustuste ning kroonika-
osa.

Eesti kirjandus siin- ja sealpool
piiri

Omapärase ja kultuurilooliselt eri
ti huvitava väljaandena on ajakiri
Tulimuld avaldanud väiksema ära-
trükk-tiraakhina Bernard Kangro
poolt koostatud bibliograafilise üle
vaate “Eesti kü-jandus siin- ja seal
pool piiri”. Sgg on bibliograafiline
võrdlev ülevaade eesti algupärase
kirjanduse esmatrükkidest 20 aasta
jooksul, s.o. 1945-1964. Sellega al
gab võrdlev vaatlus meie pagulusse
siirdumisest ja venelaste uuest Ees
tisse tungist peale. Võrdlused on
tehtud aastate kaupa eraldi ning
just see annab eriti huvitava pildi
olukordade muutlikkusest kodu
maal. Bibliograafia koostaja naelu
tab silmapaistvaima nähtena kinni
N. Eesti raamatute suure ebastabiil
suse kodumaal ning suhtelise stabiil
suse paguluses. Pärast Stalini teist
küüditamisperioodi langes raamatu
te ilmumine kodumaal miinimumini,
olles a. 1952 ainult 3 teost, kokku
296 lk. Paguluses ilmus samal ajal
18 teost, kokku 4560 lk. Teiseks sil
mapaistvamaks nähteks on peaaegu
täielik memuaarteoste puudumine
kodumaal Stalini perioodil, kuna
memuaaride arv paguluses samal
ajal on jällegi silmapaistvalt kõrge.
Vabaduse väärtusest loova kultuuri
elu seisukohalt kõneleb paremini as
jaolu, et vähem kui 10# rahvaosa
paguluses on suutunud produtseeri
da rohkem raamatuid kui 90% ko
dumaal tõkestatud ja takistatud
olukordades. Üldkokkuvõttes

: nealuse teose andmeil 20 aasta jook
sul ilmunud kodumaal ilukirjandus
likke uustrükke 353 teost, kokku

. 89.828 lehekülge. Võib oletada,
selle võrdleva bibliograafia ilmumi
ne tekitab kommunistlike võimu
meeste juures kodumaal suuremat
ärevust ja pahameeleavaldusi pagu
luse aadressil, Kuid võib ka looti
raamatute avaldamisele hakatakse
panema senisest rohkem rõhku. Pä
rast Helsingi võrdlevat raamatunäi
tust võis nimelt konstateerida vas
tavat tõusu kodumaal.

Hmus uus romaan Asta Wil!-
mannilt

Eesti Kirjanike Kooperatiivi jär
jekordse raamatuna ilmus veebrua
ri algul Asta Willmanni romaani
‘Teotais tuhka, teine mulda” IV
köide. Sama romaanisarja eelmised
köited on mäletatavasti saanud
osaks rohket tähelepanu kui laia
haardeline iseseisva eesti argielu
kujutav jutustus hästipõimitud ro-
maaniintriigi kujul. Nüüd ilmunud
uus osa on jätk eelmisele, kuid nau
ditav ka eraldiseisvana, kuna kuju
tatud on peategelase abielu ja selle
mõranemine. Küsimuses on armas
tusromaan psühholoogilise sügav
loodimise stiilis, kus avastatakse
toelist kõige näilise ja pinnapealse
taga. Romaani intriig on dramaati
line, mille käänakud kulgevad õr
nuse ja julmuse, armu ja viha vahe
maadel. Autor on arendanud stiili
vastavalt temaatikale ning saavuta
nud oma ütlemisviisis erilist keele
list ilmekust. Romaanile on sobiva
kaanejoonise valmistanud kunstnik
Silvia Leitu.

Tulemas uus teos Arvi Korgilt
Kelmromaanidega “Neli muske

täri” ja “Tänavakuningad” eesti
avalikkusele tuntuks saanud Arvi
Kork on kirjutanud uue romaani,
mis on praegu trükis ning ilmub
märtsi algul Eesti Kirjanike Koope
ratiivi kirjastusel. Romaani nimp]rq
on “Tammiraijujad” ja selles kuju
tatakse Euroopast Kanadasse ränna
nud eesti pagulaste kohanemist
uutes oludes selle algaegadel. Tege
lasteks on grupp metsikus looduses

jõujaama ehitusel töötavaid kaas-
maalasi. Miljöö annab ainet roh-
keiks seiklusteks ja pinevuseks ning
oma laadilt on kirjeldus sama hu
moristlik ning elurõõmus nagu au
tori varasemad teosed.

Eesti raamatute uus biblio
graafia

on ilmunud kahes erinevas väljaan
des, eesti- ja rootsikeelsena peal
kirjadega “Eesti raamat vabas maa
ilmas” ja “Det estniska boken i den
fria världen”. Tegemist on eesti raa
matute üldnimestikuga aastaist
1944-1965 paguluses. Kokku sisal
dab nimestik 1350 tiitlit. Koostajaks

Bernard Kangro ning väljaanne
on teok:
Ühisuse toetusega. Raamatut oi
saada Stokholmis Eesti Kultuur
Koondiselt ja Lundis Eesti Kirjani
ke Kooperatiivilt.

Merit heliplaat 3410

Külalaulud
12 tolli, kiirus 33%.

Bass-bariton Jaan Villard.
Ernst Ottani keelpilli- ja laulu-

ansambel.
I külg: Jaanituli; Argliku armu

avaldusi Jahimehe polka; Ligadi-lo-
gadi; Umpa-umpa; Maali, Maali;
Kümme käsku;

II külg; Kiigepolka; Kaks sõpra;
Vanapoisilaul; Meistrite polka; Kui
ma alles noor veel olin; Lutika Viiu.

Hind saatekuludega $5.50.
Tellida VES talitusest.

Mana uued numbrid
Torontos ilmus kirjandus- ja kul-

tuuriajalrirja “Mana” nr. 3/1965.
See sisaldab proosa osas romaani-
katkendi sõjavangilaagri teemal
Harri Asilt, lühijutu Helga Nõult
ning aforisme Paul Reetsilt. Luulet
on I. Ivaskilt, I. Grünthalilt, S. Lui-
ge-Kuristelt ja K. Saarelt. Esseede1 hoeffer
osas leiame seal dr. Viktor Kõres- 1 1945. s
saare kirjutuse Eesti eelajaloo koh
ta, mida ta on vaadelnud uusima-

arheoloogiliste ja lingvistiliste
uurimuste valguses. Teises pikemas
essees vaatleb prof. Ivask eesti
moodsa luule arengut viimase kol
mekümne aasta jooksul ja seda nii
mõneski mõttes ümberhindavalt. Il
mar Mikiverilt on artikkel “Ideaal
ne pagulasteatel”, kus ta vaagib
võimalusi ja teeb ettepanekuid ees
tikeelse teatri edasipüsimiseks lää
nemaailmas. Mardi Valgemäelt on
teatrikroonika. Vootele Vaska kir
jutab Paul Tillichist, selle suure lu
terlasest teoloogi-filosoofi surma
puhul. Pikem intervjuu on luuletaja
Kalju Lepikuga, mis pealkirjastatud
‘Kirjutada inimese ja ta vabaduse

nimel”. Kunsti osas on ära toodud
rida Osvald Timmase reproduktsioo-

koos kommentaaridega. Kriitikat
esindavad
mane ron
‘Lehmatapja”) ning

jafotograaf Capa raamatust). Toime
taja kommentaarid H. Grabbilt.

“Mana” nr. 4/1965 on praegu
trükis ja selle sisust mainigem Reed

saanud Eesti Laenu-Hoiu! Morni (Frieda Drewerk) novelli
"Igavikunarr”, mille metafüüsilised
koordinaadid annab kätte lause:
‘Ingo tuli siia huviga nagu maade
avastaja, et leida, kas elu siin on
juba küps vaimse ajastu alguseks.”
Algupärase loomingu osas veel näi-
dendikatkendeid ja luuletusi, vii
maste hulgas väljavõtteid kodu
maal elava Uku Masingu äsja Stok
holmis ilmunud kogust “Dzhungli-
laulud”. H. Grabbi on tõlkinud sak
sa kirikuõpetaja ja ühe 20, saj. olu
lisema usufilosoofi Dietrich Bon-

(kes poodi natside poolt
kevadel) luulet. I. Grüntha-

hlt on essee “Eesti memuaar ja mat-
kakirjeidus 1945-1965” ja H. Grab
bilt essee Ilmar Talve proosast. P.
Reetsilt kirjutus kunstnik Kristjan
Raua saja-aastase sünnitähtpäeva
puhul ja prof. J. Mägistelt kirjutus
soome-ugri keelte uurijast Paul
Aristest. Kriitikaosas on vaatluse
all Helga Nõu ja Elin Toona romaa
nid. M, Jürma Krusteni ja R. Kolgi
Mälgu lühibiograafiad, H. Oja ja U,
Lahe luulekogud, O, Rütli memuaa-

1 ja teisi teoseid. Andres Jüriado
vustab Mägi komöödiat “Eedeni

aias" N. Y. Eesti Teatri esituses.
Ringvaade I. Grünthalilt.

'Mana” saab tellida aadressil:
Vootele Vaska, 703 Nottingham
Road, Baltimore, Md., 21229. Aas
takäigu hinnaks on $7.50, kusjuures
aastatellijad saavad ka tagantjärgi

aremiltmmud nr. 1-2/1965.
Grünthal (Kangro vii-1 Üksiknumbrid hinnaga S2.00 saada-
), P. Reets (A. Roosi [vai ajaleht “Vaba Eesti Sõna” tali-

Veebruaris toimus Londoni Eesti Majas II eesti kunstinäitus, kus esi
nes 9 kunstnikku. Pildil ülal L. Beali skulptuure, all Viida Juuse-Jovanovic
oma maalide juures.

CARACAS (VES) — Venetsueela Bolivari nimeline Rahvusliit määras
oma iga-aastase suurauhinna kunsti alal eesti maalikunstnik Viida Juusele
tema Bolivari maali eest. Bolivar, kes 1830 vabastas Venetsueela, on siin
seks rahvuskangelaseks. Auhinna pidulik üleandmine toimub 19. aprillil
Caracases.

Auhindamise puhul avaldab Ve
netsueela ajakiri “Paginas” kahele-
heküljelise artikli Viida Juusest ja
fotosid tema maalist. Ajakiri hindab .
Juuse maali Bolivarist kui suursaa- \
vutust ja ütleb, et see maal annab
elu Bolivari esindussaallle,

Artiklis märgitakse, et Viida Juu
se on sündinud 1907. a. Tartus, kus

on ta jätkanud õpinguid Budapesti
kuninglikus kunstikoolis ja Florent-
sis. Viida Juuse töid leidub paljudes
muuseumides Itaalias, Shveitsis,
Rootsis, Inglismaal ja USA-s. Ta on
maalinud ka paavst Pius XII port
ree, milline asub praegu Vatikani
lossis. II maailmasõja ajal asus

Ita õppis Pallase kunstikoolis, Edasi kunstnik elama Londoni.

h/r Wi VM1 i , iuyi#t

Rootsi Eesti Kultuurlkoondise aastakoosolekul
edasiarendamise toetamine loojatele soodsamate tingimus
2000 kr, ($400). Pildil Kultuurkoondise uus juhatus ja
J. Kõressaar, Valter Tauli (esimees), H. Kröndstrom, Oskar Mänd, Leo Parre ja Elmar Pettäi. (EPL-foto Lepper)
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Olusid, iseloomustusi, hinnanguid. Punane ja must. Eesti Kir
janike Kooperatiiv, Lund 1965

“Eesti memuaarkirjanduse pers
pektiivis tohiks olla Karl Ast Rumor
ja ta aeg, just temale osaks lange
nud roll oma ajas üks kütkestava
maid,” väidab Raimond Kolk käes
olevale raamatule eessõna kirjuta
des. ühiskondlik käärimine, renes
sanss kogu meie vaimualadel (nii
kirjanduses, kunstis, keeleteaduses,
ajakirjanduses kui ka poliitikas) ja
1905. aasta revolutsioon — kõik see
tekitas äreva, nii ideedelt kui ka
sündmustelt kuuma aja, milles käes
oleva sajandi alguse sugupõlvel tuli
täita tähtis osa meie ühiskonna väl
jakujunemisel.

Üsna oma memuaaride algul kir
jeldab autor möödunud sajandi lõ
pu ja käesoleva sajandi esimeste
aastate Tartut tolleaegse tsaristliku
hariduspoliitikaga. Asunud Hugo
Treffneri gümnaasiumi oma Haridust
jätkama, oli Karl Ast haaratud sot
siaaldemokraatlikust mõtteviisist,
millega juba varem tegeles ta vend

Gottlieb. Tekkis vabamõtlevate
noorte ring, kes lugesid keelatud
kirjandust ja pidasid illegaalseid
koosolekuid poliitiliste arutlustega.

Uut elevust toi Peeter Speegi aja
lehe “Uudised” käikulaskmine 1903-
a, sügisel. Leht, mille juures töötasid
ka Karl Ast ja ta vanem vend, oli
tsaarivalitsuse vastu, kuulutades
sotsiaaldemokraatlikke tõekspidami
si. Hiljem tekkis küll lõhe “Uudis
te” ja noorte vahel. Autor ai unusta
siin vestmast ka toimetuse intiim
sustest ja anekdoote E. Vilde üle,
mis annab raamatule hubasust. Ka
jutustab autor vahepeal peenelt-hu-
moristlikult oma abiellumise eelloost
ja “pruunseelikute sojast”, kus löö
di nurgatagune ’hoop kõigi noorte
naisrevolutsionääride intiimellu ka
“Postimehe" ringkonna poolt.

Karl Ast, kes oü noorena üsna ro
mantiline unistaja, oli võlutud Mak
sim Gorki hulk uriroman tika st, mis
sundis teda ühel.suvel põgenema ar-
gipäevsusest ja matkama paljasjalg

sena Volgal ning Venemaa siselin
nades.

Oma isikliku saatuse eest nii äre
val ajal näib noor revolutsionäär vä
he hoolivat. ‘"Minule näis, et keegi
meist ei kuulunud iseendale; et too
keskus, müles keerlesime, oli nagu
fataalne pöördlava — tahet ahistav
kausaalsus,” väidab ta (lk. 150). Ta
kirjutab parajasti Riias laua taga
süvenenult revolutsioonilist prokla
matsiooni (1905, a.), kui sandarm
paneb käe ta õlale. Nii ta sattus
vanglasse, kust vabanes alles ok-
toobri-päevil ja põgenes tsaari karis
tussalkade eest Peterburi, Soome ja
Saksamaa kaudu Shveitsi, kus olid
juba ees Konstantin Päts ja Jaan
Teemant, kes olid valikohtu poolt
tagaselja surma mõistetud.

Naasnud mitme kutse mõjul Pe
terburi, määrati ta partei poolt Tal
linna sõjaväeliseks agitaatoriks ja
soldatite organiseerijaks, sattus aga
peagi sandarmivõimude kätte ja pi
di neli aastat viibima kmdlustusvan-
gistuses.

Karl Ast pakub oma mälestusraa
matus üsna palju uudismaterjali, se
da küll esijoones oma aja ja selles
elavate, tegutsevate ja võitlevate

tegelaste kohta (H. Treffneri isikust
ka uusi andmeid, mis on üldsusele
tundmatud).

“Aegade sadestus IT’ on meie
memuaarkirjanduses tähelepandava
maid teoseid juba seepärast, et sel
les on kõige põhjalikumalt ja ula
tuslikumalt kujutatud oma aega ja
selle vaimset palet, mis nähtud erk
saimast erksa pilguga. See aeg on
ka kõige tunglevamaks ja tormikot-
kalikumaks ajajärguks autori enda
noormeheaegses elus. Ka on ta äär
miselt aus ja siiras, kui lausub enda
kohta: “Ma ei kõlvanud juhtivasse
ossa, sest mu isikul puudus vajali-
ne tihedus. Mõistuse poolest olin
materialist, aga tundeelult seiklusi
ihaldav unistaja” (lk. 189). Aga
ometi oli ta kogu südamega tulihin
geline võitleja tsarismi diktatuuri
vastu ja ka edaspidi alati olnud kait
sel demokraatlike vabaduste eest.

Karl Ast-Rumori H memuaarkogu
on põnev, vaga tihe ja pingeline
raamat, kus lause on elav ja dünaa
miline, meid hoogsasti kaasakiskuv.
Erilist tähelepanu väärib veel raa
matu rikas sõnavara ja rumorlik sä

delev stiil. O.P*
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Kuidas langes Hrushtshov
Diktaator ei uskunud viimse minutini et tema võimu suudetakse kärpida — Vandeseltslaste

trikk Hrushtshov! telefonidega
Nikita Hrushtshovi kukutamise kohta võimult 1904 a sügisel on pi

kemat aega andmeid kogunud Londoni “Daily Express!’’ Moskva kirjasaat
ja Martin Page. Tal Õnnestus tungida üsna kaugele Kremli slsesaladus-
tesse ning avaldab nüüd äsjailmunud raamatus “The Day Khrushshev
Fell’’ terve rea uusi üksikasju Nikita Saatuslikust päevast.

Hrushtshovi häält kuulsid miljo-
nid venelased viimast korda televi
sioonis 13, oktoobri] kella 1 paiku
päeval. TV-s anti siis edasi stseen,
kuidas Hrushtshov kõneles raadio
telefoni teel kolme kosmonaudiga,
kes tiirlesid maailmaruumis. Peagu
nagu ennustuslikena kõlasid Hrush
tshovi viimased sõnad avalikkuses:
■'Siin on seltsimees Mikojan. Ta ki
sub minult telefoni käest ja ma ei
saa teda enam takistada/'

Sellest peale tekkis Hrushtshovi
ümber kummaline vaikus. 15. okt.
bcmm. telefoneeris Londoni “Eve
ning News’!" Moskva kirjasaatja
Victor Louis oma lehele, et Hrush
tshov on juba mitmendat päe
va "kadunud": Tänased ajalehed
ega raadio ei ole enam nimetanud
Hrushtshovi nime ja on levimas üha
visamalt teated tema kõrvaldami
sest,

Esimesed kokkupõrked
Kremlis

Kaks nädalat varem, 30. septemb
ril sõitis Hrushtshov oma erarongiga
Pitsundasse Musta mere äärde puh
kusele. Abikaasa Niina oli ta saat
nud Karlsbadi ravile. Õieti oleks
Hrushtshov pidanud aimama, et
Kremlis tekib käärimine, kuna just
mõni tund enne tema ärasõitu lõp
penud parteipresiidiumi koosolek oli
erakordselt tormine. Hrushtshov
tahtis nimelt rohkemat rõhku haka
ta panema tarbekaupadele ning
nõudis, et juba eelarve korras sõja
tööstusele määratud summadest tu
leb osa tarbekaupade kasuks tagasi
tõmmata. Sellele olid vastu Brezh
neva liini mehed. Tekkis ägedaid sõ
nelust, kusjuures Hrushtshovile ha
kati ette heitma ebaõnnestunud põl
lumajandust (Kasahstani nurjunud
uudismaad), isikukultuse süvenda
mist jne. Pahameelt tekitas presii
diumis ka see, et Nikita tahtis oma
väimeest Adzhubeid teha põlluma
janduse üldjuhiks. Viimane oli aga
Venemaal muutunud. vägagi ebapo
pulaarseks, kuna ta võimsale äiapa
pale toetades luhas endale mõndagi.
Peale skandaalide Moskva lokaali
des heideti talle ette, et ta oli haka
nud Moskvasse ehitama luksuspalee-
sid New Yorgi Park avenüü klas
sist, kuhu siis tema ise ja teised äia
papa soosikud oleksid elama asu
nud. Tookord puhkes ehitustööliste
keskel streik — kuulmatu asi N.
Liidus, sest streigid on seal keela
tud. Kohtunik määras streikijatele
aga võrdlemisi kerged karistused,
kuna ta ka ise leidis, et sellal, kui
moskvalased peavad leppima 9-ruut
meetrilise põrandapinnaga, ei sobi
tuusadel endale hakata ehitama pa
leesid. Veidi varem oli Hrushtshov
tahtnud Adzhubeist teha koguni vä
lisministrit, kuid presiidiumi vastu
seisu tõttu ei saanud sellest asja.

väga kibestunud ka Hrushtshovi isi
kukultuse arendamise pärast. Pre
siidiumile ei meeldi ka Hrushtshovi
võte edusammude puhul saavutust
enda arvele kirjutada, äparduste
puhul aga presiidiumi vastutavaks
teha.

Hrushtshov ei võtnud endiselt
hoiatust kuulda. Ta lootis ikka veel
keskkomiteele. Mikojan leidis, et ta
rohkem enam midagi teha ei saa.
Jõudnud tagasi Moskvasse 12. ok
toobri pärastlõuna], teatas ta samal
õhtul presiidiumile, et Nikita, ori jä
releandmatu ja et tema, Mikojan,
liitub enamusega.

Kosmonaudid kutsuti maa
peale tagasi

Presiidium leidis nüüd, et ainus
valik on Hrushtshovi võimult kuku-,
tada. Kosmonaudid, kes tiirlesid
ümber maakera, said käsu viibima
tult alla tulla. Presiidium leidis, et
on võimata lasta kosmonautidel
sõitu jatkata, kui kodumaal toimub
riigipööre. Kosmonaudid tulidki alla
sellise kiirusega, et nad maandumis-
kohaga mõnesaja kilomeetri võrra
eksisid. TASS teatas aga, et allatu-
lek toimunud kava kohaselt.

Tegelikult pidid nad aga nädalaks
ajaks taevaruumi jääma ja seda kir
jutas nende lennustardi puhul Ita
“Pravda”. Lääne taevarumni-eksper-
did ei osanud tollal seletada vene
kosmonautide enneaegset maandu
mist. Arvati koguni, et mõni kosmo
nautidest on haigeks jäänud.

Võõras vahtkond
13. oktoobril pidi Hrushtshov Pit-

sundas vastu võtma Prantsuse mi
nistri Gaston Palevski. Hommikul
vara teatati aga Palevskile, et kuna
Hrushtshov peab sõitma Moskvasse
kosmonaute tervitama, on kohtumi
ne määratud kella ^lO-ks homm.

Palevski märkas, et Hurshtshov
oli kohtumisel närviline ja haja
meelne. Kõnelused kes.tsid vaevalt
pool tundi, kui üks ohvitser teata
mata sisse astus ja Hrushtshovile
midagi kõrva sosistas. Läbirääkimi
sed katkestati ja Prantsuse minister
saadeti midagi seletamata või vaban
damata uksest välja.

Kui Hrushtshov jõudis lennuväl
jale, ta märkas, et tema eralennuk
oli kadunud ja selle asemel ootas
seal võõras lennuk võõra vahtkon
naga. Vnukovo lennuväljal Moskvas
ei oodanud teda samuti tema enda
autojuht tema eraautoga, vaid tund
matu autojuht mingi võõra autoga.
Ka puudus Hrushtshovi tavaline
ihukaitse, selle asemel oli kohal võõ
ras vahtkond. Kahtlemata pidi
Hrushtshov nüüd märkama, et ta ei
ole enam seisukorra peremees.

Hrushtshov viidi küll tema enda
töökabinetti, kuid selle uksel seisis
jällegi temale tundmatu vahtkond.

| Hrushtshov istus maha ning aima
tes halba, hakkas telefoneerima oma
ustavatele sõpradele. Kummalisel
kombel ei saanud ta kellegiga ühen
dust: telefonist vastas igakord võõ
ras hääl.

Presiidiumi tegelased olid nimelt
ettevaatuse mõttes Hrushtshovi te
lefoninumbrid ara vahetanud, iso
leerides sellega diktaatori tema sõp
radest. Meeleheitlikult katsus
Hrushtshov kätte saada eriti oma
ustavat sõpra, kaitseminister Mali-
novskit, kuid iga kord vastas tele
fonis võõras hääl. ‘

5 tundi süüdistusi, 4 tundi
vastusõunu

Nähes, et kaitset pole võimalik
organiseerida, otsustas Hrushtshov
lahingu presiidiumis omal jõul vas
tu võtta. Juba koosolekuruumi sise
nedes tabas Hrustshovi halb ülla
tus: Brezhnev istus tema kohal ja
palus Hrushtshovi enda kõrval istet
võtta.

Brezhnev avas koosoleku ja tea
tas kohe sissejuhatuseks, et presii
dium on otsustanud Hrushtshovi ta
gandada. Kui ta vabatahtlikult ot
susele alistub, antakse talle vääri
kas eluaegne pension.

Hrushtshov teatas, et ta ei mõtle
gi tagasi astuda ja nõudis keskko
mitee kokkukutsumist. Seda ka lu
bati lahkesti, sest vajalikud eeltööd
olid kõik tehtud. Keskkomiteest oli
käsutatud Moskvasse ainult need
mehed, kes Hrushtshoviga olid opo
sitsioonis.

Keskkomitee koosolekul esines 5-
tunnise süüdistuskõnega parteiideo-
loog Mihail Suslov. Ta tõi ette kõik,
mis Nikita hingele oli aastate jook
sul kogunenud: isikukultus, onupo
japoliitika, suhete halvendamine Ru
meeniaga, nurjunud põllumajandus
poliitika, Kuuba häbiväärne avan
tüür (1962), suhete halvenemine
Hiinaga jne.

Hrushtshov, kes kõnet oli pealt
kuulanud punetava näoga, vastas 4-
tunnilise sõimuga. Mõned keskko
mitee liikmed olid pärast öelnud, et
kes tema kaitsekõnet kuulis, leidis
otsemaid, et selline mees ei saa
enam võimul olla. Saapaga vastu
pulti peksmine UN-is olnud lapse
mäng selle 4~tunnise märatsemise
kõrval. Keskkomitee otsus: Hrush
tshov tagandada. Ometi oli kolman
dik liikmeid vee! ikkagi hääletanud
Hrushtshovi kasuks. See näitab, et
tal põhjust oli keskkomitee lojaalsu
sele loota. Kui ainult suurt osa te
ma paremaid sõpru poleks Sinna
“tehnilistel põhjustel" kutsumata
jäetud.

15. oktoobril tehti Hrushtshovi
“tagasiastumine” teatavaks. Kohe
seejärele hakkasid politseinike sal
gad külastama raamatukauplusi,
kust ära korjati kõik alles 10 päeva
tagasi ilmunud parteiajaloo esime
sed köited. “Ajaloolased" said kii
res korras ülesande, kirjutada uus
partei ajalugu, kust oleks Hrush
tshovi nimi välja radeeritud.

Seekordsel istungil jäi Hrush
tshov üksinda. Kuid ta ei andnud
^lla. Nikita oli märatsenud ja nõud
ed, et tüliküsimustes peab otsuse
langetama 330-liikmeline partei
keskkomitee. Keskkomitees oli
Hrushtshovil nimelt ülekaalukalt
sõpru ja ta lqotis seal endale tuge
leida. Presiidium lubaski keskkomi
tee kokku kutsuda ja Nikita sõitis
seepeale rahuliku meelega oma puh-
keresidentsi.

Mikojan katsub Hrushtshovi
paäsfa

7 nagu ei aimanud midagi halba
Ka veel siis, kui Mikojan kaks päeva
^lern_ talle Musta mere äärde jä
rele sõitis ja teda tungivalt soovitas
enamuse soovidele vastu tulla. Kuid

rushtshov jäi endale kindlaks ega
võtnud hoiatusi kuulda.

Mikojan sõitis Moskvasse tagasi,
ms uuesti presiidium kokku kutsu
ti- Kuuldes Nikita kangekaelsusest
o Süstas presiidium seekord mitte
'apituleeruda. Hrushtshov kas and-
^ ^re\€ või ta peab astuma tagasi,
osustati presiidiumis. Mikojan soi-

uuesti Hrushtshovi juurde ja pa-
Ub, et ta mõistuse pahe võtaks ning
ostvasse tuleks. Küsimuses ei

seisnevat enam mitte ainult majam
Sajäsed vead, presiidium olevat:

Eestlase protsess Ka
nada poliitikuga

Kanada parlamendiliikme kandidaadile määrati ohtliku auto*
sõidu eest SOO dollarit trahvi

TORONTO (V. E.) — Kandidaatidel on enne parlamendivalimisi lava
liselt kombeks tervitada oma valimispiirkonna elanikke sooja käepigistuse
ja kõige sõbralikumate sõnadega. Torontos, nr. 8 Hogarth Ave. elutsev
22-aastane Arne Paabor äga koges 8. novembril vastupidist, kui ta kohtas
maja esisel konservatiivide kandidaati, 4S-aastast kindlustusagenti, Ri
chard Lyalli. Viimane sirutas eestlasele kiili käe, kuid mitte tervituseks,
vaid löögiks ja hiljem sõitis ta veel oma autoga eestlasele otsa. Pärast
mitmekordset edasilükkamist toimus selle vahejuhtumi lõppvaatus möö
dunud neljapäeval Toronto kohtus, kus magistraat P. 3. Bolsby määras
Richard LyaÜUe ohtliku autosõidu eest 500 dollarit rahatrahvi, ehk aher-,
natiivina 8 kuud vangistust- Koos sellega kaotab kaebealune autojuhti
mise loa vähemalt kolmeks kuuks.

Nagu kohtus selgus, lõi Lyall Paa-
borit pärast seda kui eestlane oli
tabanud ta NDP valimisplakati
eemaldamiselt oma maja esisel.
Tekkinud kähmluses purunesid Paa-
borll prillid, kuid suurekasvuline
eestlane lõi oma rücdaia pikali.
Kui Lyall üttes, et ta on südame

haige, aitas eestlane ta üles ja Lysil
läks autosse, et kirjutada tshekki
Paabori purustatud, prillide välja

maksmiseks, kuid pani selle asemel
auto käima ja sõitis selle eest möö
duvale Paaborile otsa. Eestlane jõu
dis hüpata auto mootorikattele,
kukkudes maha tänavanurga], kus
õnneks kuivanud lehtede hunnik
võttis vastu suurema' kukkumishoo
ja ta jäi vigastamata..

R. Lyall oh -esitanud vastukae-
buse A. Paabori vastu kflllaleliingi-
mises, kuid kohtunik tühistas selle

Eestlasi Pen-kluhide
kongressile New Yorki

Nobeli laureaadi John Galsworthy, C. A. Dawson-Scotti j.t. poolt
1922. a. asutatud PEN-klubl koos oma ülemaailmselt levinud sösar-klubi-
dega, on õieti ainus organisatsioon, mis oma iga-aastaste kongressidega
pakub rahvusvahelises'ulatuses eri rahvaste vaimu-aristokraatiale kokku
tuleku ja mõtete vahetamise võimalusi. Kuna PBN-klubid on kommunist
likes maades keelatud, siis tänavune 12.—18. juunini New Yorgis peetav
34. kongress kujuneb sisult vaba maailma vaimuinimeste foorumiks.

Kongressile oodatakse 700 dele
gaati umbes 50-lt maalt. E'esti PEN-
klubi delegatsioon on nüüd kujun
datud ja koosneb järgmistest: prof.
A. Oras Floridast, kirjanik K. Ast
New Yorgist, kirjanik P. Krusten
Washingtonist, õigusteadl. E. V. Saks
Montrealist, dr. V. Kõressaar New
Yorgist, prof. J. Pühvel Kaliforniast,
prof. A. Rannit Connecticutist, kir
janik A. Viirlaid Torontost ja kir
janik Asta Wilhnann Connecticutist.
Neli esimest on Eesti PEN-klubi liik
med juba iseseisva Eesti päevilt.

Eesti PEN-klubi asutati Tartus
1928. a. ja võttis osa reast rahvus
vahelistest kongressidest ning andis
Eesti kirjanduse tutvustamiseks väl

ja bülletääni “L’Estonie littõrnire”.
Paguluses on Eesti PEN-klubi pide
valt edasi tegutsenud ja praeguseks
sekretäriks ning tegelikuks juhiks on
kirjanik Artur Adson Stokholmis.

PEN-klubi nimi on ingliskeelne
lühendus sõnadest "poets, essayists,
novelists’’ ia organisatsioon hõlmab
praegu kirjanikke, näitekirjanikke,
luuletajaid, filosoofe, ajaloolasi ja
kriitikuid. Seekordse nädal aega
kestva kongressi kavas on ettekan
deid kõigilt mainitud aladelt, kuid
peateemaks on valitud "Kirjanik kui
iseseisev vaimsus". Kongress on sel
aastal kavastatud õige pidulikuna
ja kavas on ka rida ametlikke vas
tuvõtte ja eineid.

Toetasid rahvuslikku
võitlustööd

Rahvuslikku osamaksu tasusid jaanuaris 1966
Arulaid, Aavo
Blbre, Jüri
Elias Peeter
Eesti Ev. Luteri-Usu

Kogudus
Eesti Vabadusvõitlejate

Ühing Cievelandis
Eesti Võitlejate Ühing

Connecticutis
Graf, J,
Hallop, Kalju
Ilves, August
Ilves, Juhan
hm, Elmar
Jänes, Paul
Jögise, Karl

Rahvuslike osamaksu

Jürima, Kaarel
Jürison, Alma
Käär, Johan
Kaid, Vambola
Kangro, Viili
Kattemaa, Eerik
Kiik, Johannes
Kiin, Leo
Kiipsaar, Richard
Kuklal, Mary
Lannus. Marta
Laube, Nora
Leihak, Juliua
Linna, Herbert
Massakas, Aleksander
Mender, Peter
de laekumine jätkub.

Mihkels, Aleksander
Õpik, Ernst
Pustroem, Aksel
Rünk, Henn
Ruumet, Leo
Ruut, August
Saaret, Karl
Sarei, Julie
Tammaru, August
Teder, Leo
Tiru, August
Tormet, Arthur
Valden, Heinart
Valgemäe, Romil
Vari, Viima
Vesilmd, Paul

N.Y. Eesti Naiskoori heliplaat
Koor esitab mag. Aug. Ruudu juhatusel 16 laulu oma repertuaari pare

mikust. Solistidena kaastegevad kontrabalt Irene Loosherg ja sopran Lydia
Keerd. Klaveril Asta Kiivaid. Heliimdistanud Kalju Meri, plaadistanud
RCA.

Plaadi suurus 12", kiirus 33 U. Hind koos postikuluga 5.50.
VES talitus

ERKÜ esindaja Kanada 2.
rahvuskongressile

ERKÜ esindajana sõidab laupae*
vai Torontos kokkuastuvale 2. Ka
nada eesti organisatsioonide kong
ressile juhatuse liige Johannes
Koort, kes on ühtlasi Kanada RVN
esindaja asetäitjaks Ü, E. Kesknõu
kogus. Kongressist osavõtu kõrval
peab ta RVN esindajatega läbirääki
misi Kesknõukogu puutuvais küsi
musis.

J, Koort on ühtlasi ERKÜ juha
tuse poolt valitudT tuleva aasta jaa
nuaris New Yorgis kokkuastuva or
ganisatsioonide esindajate kongressi
korraldajaks.

Muinasmaa
August Gnilit

Romaan E. Kõksi illustratsiooni
dega ja Arvo Mägi eessõnaga. EKK
kirjastus. Hind köites $4.90, brash.
I$3.70 (koos postikuludega). EKK,
kirjastus.

V. E. S. talitas

ja nii ei olnud eestlase kaitsjal, J.
Renwickil, kes on Ontario parla
mendiliige tema piirkonnas, üldse
tarvis kohtus oma kliendi kaitseks
sõna võtta.
Lyalli advokaat tõi esile, et te

klient olnud Paabori ähvarduste tõt
tu surmahirmus ja lukustanud see
tõttu autouksed> ning sõitnud edasi,
märkamata, et Paabor autole ette
j&L Kohtunik ei arvestanud aga se
da pehmendava asjaolutia ja määras
Lyall iie maksimaalse karistuse.

R, Lyall j&l valimistel vähemusse
jfi pariamertti pääses selles piirkon
nas NÜF kahdtdaat J, Gilbert, kel
le valimiskampaanias ka Arne Paa-

. bor eiftfefgUlsett kaasa aitas.
! - Ärne Paabor õpib Ryersoiu rnsti-
tUudig ajakirjandust, : 1 ,

Stokholmi Eesti Mees
koor USA-sse 1969. a.
Stokholmi Eesti Meeskoor jatkab

: ettevalmistusi koori teistkordseks
kontsertmatkaks USA-ase. See toi
muks kavade kohaselt 1969. a. sü
gisel. Matka kavaks on külastada
USA ja Kanada läänerannikut ja
nimelt Loe Angelesi, San Franciscot,
Portlandi, Seattlet ja Vancouver!.
Koor on pöördunud kirjadega ÜSA
eesti organisatsioonide poole. Vas
tanud oüd neist viimaseil teateil
Lakewoodi Eesti Ühinig. märkides, et
nad sooviks kindlasti näha koori
Lakewoodis. Et Lakewood on ida
rannikul, naib koori praeguste ka
hvade kohaselt selleks olevat vähe
väljavaateid.

Reisiks läänerannikule on kooril
ettevalmistused alanud. Iga kuu
teostavad koori liikmed sissemakse,
milledest kogutakse 1969. a. sügi
seks nõuetav reisiraha.

Naisi Eestis üle 55%
Naistepäeva puhul 8. märtsil aval

dati arvusid naiste kohta okup. Ees
tis. Nõnda märgiti, et 55% ja üle
selle rahvastikust on naised. Töö
listest ja ametnikest on Kg* pooled
naised.

Huvitav on, et rahvamajanduses
töötavaist kõrgema haridusega spet
sialistidest on tervelt 54,8% naised,
põllumajanduse alal töötavaist 48%.
Naisinsenere on 27%, -agroii-dme
44 ja -arste on koguni 72%. Üliõpi
lastest on praegu 49% ja kesfcko»-
liõpilastest 48% naised. Kunstnike
liidus on 149, arhitektide liidus 56,
ajakirjanike liidus' 136, kirjanikeUi-
dus 27 ja heliloojas liidus 8 naist.

Kangelasemade arv olevat tõus
nud nelja sajani (selleks saab, kui
on sünnitatud 10 last), Ülemnõuko
gu koosseisust kujundajad 34 prot-s.
j« kohalike nõukogude köoätefeust'
#6 prpts. naised. (KTB).



VABA EESTI S O N A

Maailm läbi eestlase
silma

Reisipilte ins. Bruno Laane maailmamatkalt
“Salem aJeikum!” firma külalisele auto kasutada, ole-
Selles valges turbanis, mis on kiu- tusega, et küllap külaline ise juhib

nitatud pahe kahe musta köietooli- sõidukit, siis Janp
se rõngaga, ei taha nagu äragi tun- — külalisele
dfl meie Los Angelese noort andekat koos valgetes
inseneri Bruno Laant, kes on . mütsis autojuhi
tagasi jõudnud oina järjekordselt gu võõrastav —
ametialaselt maailmareisilt, mis te- gu vanal tsaai
da viis nii Kaug- kui ka Lähis-Itta muidugi!', kus
ning hõlmas tagasisõidul ka Euroo- juttu
pat. Rüübates tassist ehtsat

'eereb jutt inimestel j

adetaks'
kinnastes

ajal

teed”
kadel. keda j
kai teekonnal

mida on kohatud pi

ka ;

Jaapan ja Luiker
“Tokios tunneb igaüks C

Luikerit; kellest on olnud jut
käesoleva lehe -veergudel ja kes on
kutsunud omale külla kõiki eestlasi,
kes juhtuvad külastama Jaapanit,"
alustab oma vestlust insenerist maa
ilmarändur.

“Ajalehe artikkel näpuvahel, palu
sin üht jaapanlannal ct ta kilju
taks Luikeri nime jaapani piltkirjas
ja siis otsiks paksust telefoniraama
tust tema telefoni numbri. Jaapan
lanna naeratas (seda tehakse siin
maal ka siis. kui ollakse puruviha-
nej ja küsis, et kus see härra Lui
ker töötab? Vastasin, et minu tea
da kuskil televisioonis ja sellest oli
küllalt, et näitsiku kirsipunast suud
panna paris siiralt naeratama —
ooh, härra Luiker on siin väga po
pulaarne ja tema telefoninumbriga
polnud enam mingit raskust. Ja ku
na tema alaline büroo asus samas
hotellis, kus mina peatusin ja isegi
samal korrusel, siis ei võtnud kuigi
kaua aega, kui tundsin oma kätt tu
gevas eestlaslikus pigistuses. Ja jutt
rullus, nagu oleksime tundnud tei
neteist juba pikka aega.

Georg Luiker on sündinud eesti
vanematest Yokohamas ja alustas
oma karjääri ajakirjanikuna, mis
viis edasi raadiosse ja sealt televi
siooni. Nüüd on temal oma saade iga
nädalal ja see omab laialdast popu
laarsust. Iseloomult ja stiililt on te
ma saade Ed Sullivani ja Groucho
Marxi ristsugutis — seal esineb ta
koomikuna, jutumehena, intervjuee
rijana ja “tseremooniameistrina”.
Tema eesti keele oskus on tublisti
piirfttud. kuid ta on äärmiselt hu
vitatud kõigest, mis sünnib eestlas
tega. Ja sooviga, et ma annaksin
edasi teistelegi tema küllakutse ja

. isegi telefoninumbri — 712 2335 —
r ma lahkun parimate muljetega sel
lest kenast mehest.

Olles Jaapanis ametiasjus ehitus-
ter&se vabrikutega läbirääkimisi pi- ■
dainas, on samas huvitav jälgida ko-1^1
halikku elu ja kombeid. Jaapanlane

. teretamisel või tutvustamisel ei an
na kätt, vaid teeb sügava kummar
duse. Kummardutakse aga vaid
niuetest ja vastavalt sellele, kuipalju
on külaline “väärt" — “südamlik"
tervitus võib viia keha isegi paral-
leelasendisse maaga. Kätt siiski an
tavat, kuid ainult väga heade sõpra
de vahel. Kombed on külgehakkavad

. ja mõne päeva järele leiad ennastki
kummardamas kae sirutamise ase
mel.

Võrreldes Ameerikaga on ametli
kud asjaajamised märksa formaalse
mad. Kui Ühendriikides antakse hea

teisiti
limusiin i

a vormi-:
i on algul nä
ed ennast na- :
juttude järele :
istub büroos

-estes või restoranis lõunat:
'hiina .süües ja auto- või troskajuht konu- ,
pai- j tab väljas ja ootab. . . |

Tokio tänavapilt on kirju ja jääb ;
mljo. ei kõik on hirmsas tegevuses i
l kõigil on kibekiire. Logelejaid
eriuseid ei näe kuskil. Kehakultuur
a au sees ja isegi kerge võhmaga
öid näha linnaparkides meeste-

gruppisid treeningühkondades võim-
; lemisharjutusi tegemas. Ja mitmetes
vabrikutes lõunatundidelgi riietu
takse spordiülikondadosse ning te
hakse harjutusi või sporti. Päris
võõrastav, kui mõtled, kuidas meil

) on raske ja aeganõudev tõusmine
j lõunatcolilt tööle tagasi minnes,
j Tokio tänavatel liigub küllaltki J
! naisi kimonotes ja mitmelgi väi
laps kaugida kommete kohaselt ra-! Vancouver! Eesti Seltsi uus juhatas. Vasakult: E. Peolaan, B. Grünberg, Marika Muna, K, Pae (esimees),
tikuga selga kinnitatud. Ja lastele ; Evi Vesik. E. Soerd ja J. Umelas. Seltsi kassaläbikäik oli 1.a, $6000. Otsustati jatkata bülletääni “Läänekaare
naib seesugune transport meeldivat.; Postipoiss" väljaandmist. Seltsi aadress on; P. O. Box 1016, Vancouver, B.C. Foto Kusta Pikker
pilusilmad ja kõve” täis mõnu

'atust. Kimonotes mehi koh
tad harvemini. Tänavapildis torkab
aga silma inimesi, kellel on nina ja
suu otsekui arstide valgest riidest
maskiga kinni kaetud. Seletatakse,
et see olevat hea külmetuse puhul,
kuna siis ei pääse külm õhk otse
kopsu. Einoh, jaapanlane on prakti
line ja leidlik, olgu sellest siis kasu
vähe või palju.

Kooliõpilased näivad siin kandvat
kõik vormiriietust. Poistel on
“mundriks" kõrge kaelusega must
ülikond samavärvi, pikkade pükste
ga ja peas must vormimüts, märk
säramas otsaees. Tuletasid kuidagi
nagu meelde meie omaaegseid ron
gide konduktoreid.

Jaapan on kuulus oma kõrge sau
nakultuuriga. Võiks arvata, et nen-
[de aurusaunad on kuidagi meie
’omaaegsete saunad

õpetajate Kolledzhi ruumides. Seda
juhatas G. Randvee, protokollis F.
Kool. Seltsi üldtulud 1965. a. olid
$1744 (Eelmisel a&stal S1530). 1965.

ülejääk oli $572. Sellest määrati
!$125 võlatähtede lunastusfondi, S200
Eesti Maja Fondi, $50 toetuseks Ees-

___Rahvuskomiteele ja muu osa pal-
taolised, kuid1 jundusabinõude ostmiseks j.m. Eesti

siin on kolk teisiti. Sind võtab kohe Maja Komitee aruandest selgus, et
algusest peale oma hooleks noor (sa-möödunud suvel algatatud võlatäh-
geli ka kena) naeratav näitsik ja tede müügiaktsioon on arenenud
see siis teeb sinuga siin seitse imet. edukalt. Esimesest välja lastud see-
[Aitsb sind lahtimetuda. pistab sind ri2-st -— kokku 50 võlatähte, iga-
aurukappi peseb vahepeal, siis mas- 1 — 
Isrkiiglprlekdkilslhsiihb'jjSl Hongkon2 — Kaug-Ida pärl
salt. loomulikult ja mänglevalt... Jaapanist viib lennuk otse üle
|Ei saa meie Kalamaja ega Pärnu Taipei ehk Formoosa saare Hiina-
maantee saunanaised siin lahedale- maale — Hongkongi. Viimase loo-

CONNECTICUTI EESTI SELTSI EDU
KAS TÖÖAASTA

Liikmete arv kasvanud — Eesti Maja aktsioon areneb soodsalt
Connecticuti Eesti Selts pidas 19. märtsil oma korralise üldkoosoleku.

Liikmeid oli kokku tulnud -15 (üldarv 172). Aruannetest nähtus, et möö
dunud aasta on seltsile olnud kõigiti edukas: tulud näitasid tõusu ja liik
mete arv kasvas. Sellega rööbiti Eesti Maja ehitamiseks summade muret
semise aktsioon, võlatähtede müük — arenes kõigiti soodsalt.

Üldkoosolek peeti Willimanticus, üks $100, on enamus juba müüdud

Huvitav on
jmonstratsioon-
■ sammuvad jär
(diet] suunas.

Ivad politseiki

dusliku ilu suhtes saab öelda ainult
tudengite de--kiitvat — mäetipud ja rohked saa-
ku, kui need red ning poolsaared on kaetud ro-
Jt parlamendi helusega, meri läigib sügavsiniselt ja
eest vastuta- ,reidil märkad ligi poolsada suurt

irdrükud sammuvad ookeaniaurikut, millede ümber käib
in otse demonstrantide keskel ja elav askeldamine väiksemate laeva-
.dade vahel, et oleks kohe võimalik de ia paatidega, kubu lossitakse kau-

tabada korrarikkujaid “värsketel -pa. Linna ja eeslinnade vahi'
!jälgedel” ja haarata turjast kinni, . arvukalt parklaevu. Linn ise
kui seda olukord nõuab. Kui rong- vikirev ja paljude moodsate ehitis-
{käik hakkab liikuma kiiremini ja de- tega. Oma ilu ja vaadete poolest

erandid kasutavad jooksusam- 'vöiks teda võrrelda San Francisco
siis sörgib politseigi nendega Vancouveriga, Euroopas võibol-

kaasa, ikka vastavalt tempole ja kä- ^i Stokholmiga. Meie oma Tallinnale
ta muidugi lähedale ei saa . . .

(Järgneb)
hoidmas küljelrippuvat

seegi ei pääseks liialt hõlj

Esmevad bariton Endel Loo ja rahva
pillimehed AUred Kuus (kannel) ning

Faust Ottan (viiul).
Esitatakse: Talgupolka, Kaerajaan,

Ohkamise valss, krakovjak, puima-
poika, papiljon, jooksupolka, reinlen
der, Metsa läksid sa, Vändra, polka,
labajalavalsi, Üks vanamees raina,
duši valsse, padespanne, vengerka^d

Kiirus 33. Hind koos postikulu^$5.50 VES talita*
Hongkong on hiina põgenikest niivõrd tulvi], et seal ei jõuta inimesi

enam majutada. Viimastele põgenikele on hakatud rainglkujulisi elamuid
looma Hongkongi ümbruse koobastes. ^“Koopaelanikke” kutsutakse koha
peal “scatter&’iteks” (laialivalgujateks).

ning komitee plaanitseb uue seeria
väljalaskmist.

Tegevusaruandest nähtus, et selts
on kas ise korraldanud või osa võt
nud 13 suuremast üritusest. Peale
selle on seltsi ringidel olnud oma
üritusi. Selts peab üleval Williman-
ticu Eesti Täienduskooli, milles küll
eestlaste ümberpaiknemise tõttu
laste arv viimasel ajal on jäänud
väikseks. Hartfordi Eesti Täiendus-
kool 22 õpilasega on Eesti Seltsi ja
EELK Connecticuti Koguduse ühisel
ülalpidamisel.

Rahvatantsijate Ringi juhib- Erich
Siismets ja sellesse kuuluvat võim
lejate rühma Marta Ranne. Rahva
tantsijad esinesid 3 korda eestlas
tele, 2 korda rahvusvahelisele pub
likule, 1 kord ameeriklastele ja 1
kord soomlastele. Ringi juurde on
organiseeritud noorte rühm. Seltsi
Noorteringil oli 3 üritust. Ringi esi
meheks oli Enn Koiva, uuel tegevus
aastal (1966) valiti ringi esimeheks
Ann Hinnov. Seltsi puhkpillide or
kester töötas eduga Ants Laane ju
hatusel. Esineti 8 korda, neist 2

liigub korda väljaspool osariiki. Meeskooril
‘ oli 3 esinemist. Käesoleval aastal va

liti koorile uus juhatus: esimees ja
koorijuht Ants Laan, sekretär Jüri
Virkus ja laekur Erich Siismets.
Naisrjng korraldas möödunud aastal
einelaua või serveeris kohvi 8 korda.

Tegevusaruande esitamisele järg
nenud sõnavõtud kujunesid üsna
ägedateks. Seltsi juhatus oli ühe
isiku liikmeksastumise soovi tagasi
lükanud põhjusel, et isik pole pool
danud kõiki seltsi eesmärke ja on
rea aastate keste] suhtunud seltsis-
se ebasõbralikult. Mõned sõnavõtjad
kritiseerisid otsust ja nõudsid põh
jendusi. Juhatus vastas, et liikmete
vastuvõttu teostab põhikorra järele
juhatus ja ct on otsus tehtud põh
jalikkude kaalumiste järgi ja et ju
hatus on võimeline otsust igas
punktis põhjendama, kui isik seda
soovib. Et vaidlused oleksid veninud
pikale, mindi üle valimistele.

Senine esimees Mati Koiva valiti
tagasi suure häaleenamusega. Juha
tusse kandideerisid senistest liikme
test Erich Siismets, Vaike Lugus,
Ferdinand Kool, Rein Linask ja Jüri
Virkus ning uutena õp. Aleksander
Abel ning Madis Raudsepp, kinnisel
hääletamisel kõik senised juhatus-
1 liikmed valiti tagasi ning uueks ju-
1 hatuse liikmeks Madis Raudsepp. Se
nistest juhatuse liikmetest dr. Ivor
Ilmet, kes on Connecticuti ülikoolis
keemia professoriks, ajapuudusel ei
kandideerinud, Naisring valiti Lag
le Koiva, Linda Raudsepp, Magda

H. RIIVALD SÕITIS EUROO
PASSE

Tenor Heinz Riivald lendas 30.
märtsil Euroopasse. Esimene peatus
on Luxemburgis, kust ta kohe edasi
sõidab Stuttgart!. Keis on seotud
esinemistega Saksamaa teatrite
{ooperites. Stuttgartis asub mänedzh-
ment, kes H. Riivald! esinemisi kor
raldab. Esialgsete kavade kohaselt
tuleks lauljal esineda Frankfurtis,
Düsseldorfis. Kölnis ja Münchenis —
ja nimelt Wagneri ooperites “Lo
hengrin” ja “Rheingold”. Stuttgartis
selgub, kas H. Riivald jääb ühte
teatrisse või tuleb tal esineda nn.
külalisetendustel eelmärgitud koh
tades.

Kui kauaks ta Euroopasse jääb,
pole praegu teada, kuid arvestada
tuleb vähemalt paari kuuga.

MÕRV VARELI VANADE-
KODUS

Nagu saksa ajakirjandus teatab,
leidis hiljuti Vareli vanadekodus
aset mõrvajuhtum, kus 82-aastane
Hans B. surmas oma toakaaslase 94-
aastase Heinrich H. viimase maga
mise aja).

Olles selle teo korda saatnud, avas
B. omal käesooned ning ta toime
tati teadvuseta olekus haiglasse.
Nagu kinnitatakse, olnud nende va
hel alalised tülid, mis oli ilmselt ka
mõrva põhjuseks.

Samas Vareli vanadekodus asub
arvukalt ka eesti pensionäre. (EPL)
Uusi eestlastest agente Vene

saatkondades
Stokholmi Vene saatkonda on

juurde tulnud üks eestlasest “ata-
shee” kraadiga mees, spetsialiteedi
ga — pagulased. Ta nimi on Veehcr.
Endiselt töötab saatkonnas Paul
Toom. Seega näib, et “tööd” jätkub
seal kahele.

Ka Helsingi Vene saatkonnas töö
tab “diplomaadina” üks eestlane.
Selle mehe nimi on Lembit Kumm.
Nime järele otsustades on tegemist
endise NKVD ülema okup. Eestis
Boris Kummi pojaga. (EPL)

'Vaht, Vilhelmine Matson ja Kai
Mägi; revisjonikomisjoni Viktc
Rõuk, Lee Randali ja Gaston C
Randvee. Eesti Maja Komitee koos
seisust lahkus omal soovil Rein Pi
hei. Teised liikmed valiti tagasi j
komiteesse kuuluvad Mati Kõiv;
Erich Siismets, Ülo Anson, Ende
Kool, Edgar Kuusk ja Rein Linasl

Valimiste järele võeti vastu eel
arve tasakaalus $1303 ja 1966. e
{tegevuskava. Läbirääkimiste all tui
di uuesti tagasi aruande juures poo
lell jäänud hella punkti, juurde. Ku
na sõnavõtjaid oli rohkesti, piiral
kõnelemise aega 1 minutile. Need c
toonud enam uut. Esitati mitmeil
ettepanekuid, mis aga ei saanud tui
la hääletamisele. Lõpuks võeti üht
häälel vastu koosoleku juhatajal

0. Randveelt esitatud resolut
sioon, milles konstateeriti, et vaa
{tarnata erinevatele seisukohtadel'
ja vaidlustele seltsi liikmed tabava*
üksmeeles jätkata seltsi tööd ja lah
kuvad sõpradena. Connecticutus
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“Autori õhtu” Ivar Ivaskiga
Minnesota Noorte Eestlaste Koon-

Eesti Majas korraldas “Autori
‘ lius esines Minnesotas,
Northiieldis elunev kirjandusteadla-

luuletnja dr'. Ivar Ivask. Uri-
Ivaski teise,

SÕNA

ne j
+us kujunes õieti
ilmumisel oleva luuletuskogu tut
vustamiseks. Mainides oma ettekan-
Jc akul rahvalaululikke väljendeid
laulikuist ja nende laulude ja laul
mise põhjustest, ütles Ivar Ivask, et
avaldatud luuletuste puhul on mää
rav sõna lugejail ja kriitikuil, auto
ri seletused võivad vahel selle loo
mingu mõju vähendada ja segada
gi. Teisest küljest võib aga jälle au-
tori enese hääl anda tema loomin
gule isikupära selgitust. .

Järgnevalt tsiteeris dr. Ivask mit
meid luulenäiteid oma esimesest
kodust ‘'Tähtede tähendus” mis il
mus 1964. a. Teine luulekogu “Päev
astub kukesammul”, mis ilmub k.a.
sügisel, arendab juhtmõttena põhi
tõde. et pagulane on matkaja — es
majoones oma mõtteis tagasi kodu
maale. Seda rõhutab juba esikluule-
tuses “Teejuhis” mõttekäik, et "luu
letamine on maakaardi joonistami
ne. gee uus luulekogu sisaldab
nägemusi kodumaast, praegusest
elukohast ja reisidel nähtud maa
jat. “Eriti on mind muljestanud
matkad Soome,” ütles Ivar Ivask,
“mille elamused maast, rahvast ja
elust omavad koha ka luulekogus
“Päev astub kukesammul”.” Mar
kantne näide selles suhtes on uues
luulekogus tsükkel "Soomes ja Saa
res — Vahersalo variatsioonid”. Ko
dumaa peegeldused uues kogus on
esitatud kõigepealt luuletusega
“Oma maa ja taevas”, mis on laia
haardeline nägemus. Edasi “Suve
päev Rõngus”, mis esitab lapsepõlve
mälestusi kodusest loodusest, siis
“Seenelkäik” — kontrast “Suvepi

Miamlased tervitasid
kevadet

Kanada RVN-sse kan
dideerib 60 |

Kanada Rahvusliku Välisvõitluse Möödunud nädalalõpul korraldas
Nõukogu uued valimised toimuvad j Miami Eesti-Ameerika Kultuuri Klu-
mais ja Juunis. Kandidaatide esita- j bi Miami Eesti Majas traditsioonilise

kevadpeo, kus peo-perenaisena

Üksiklane Peeter Laar Austraalias, Adelaide lähedal
pa ees koos kassidega päikest nautimas. Selles koopas
üle 30 aasta.

ägedes oma koo-
l ta elanud juba

kandideerinud.
i -» „ ;l_, ■ „ 4.\t„ I mekümne piiridesse ulatuva liikmes-ale oma vihma ja sügisega. JMoo- , 1konnaga on Naiskoondis Minnesota

eesti organisatsioonidest vast ehkrusmaal” püüab edasi anda
mehe poolt kogetud esimesi muljeid
sõjast. Kuna Ivar Ivaski ema oli lät
lane, kes suri autori 10-a. olles, siis
on neid elamusi käsitletud palas
“Lätile mõeldes”. Nagu teame on
ka Ivar Ivaski abikaasa lätlanna, kes
perfektselt äraõppinud eesti keele ja
on ka mõlemais keeles jiiba kirjan
duslikke katseid teinud... Ivar
Ivaski matkamuljeid on jäädvusta
tud tema uues ilmuvas kogus eel
kõige Hispaaniast. Minnesota osa
riigile USA-s on pühendatud “Min-
nesotalikku” — selle napisõnalises
riimis autor kogeb eestilist tunnet
siinseist põhjamaisest loodusest.
“PÕhjapõllu märkmikust” on edasi
antud vihmaseid öid, päikeselisi
päevi, õhtuhämarust ja isegi 1965.

üks väiksemaid, kuid tegevuselt üks
silmapaistvamaid. Viimase aasta
suurematest üritustest võiks, maini-r
da jõuiumüük-kobvikut, Eesti Ma

Oma koi- summas 21 teatrihuvilisi Viimasel
koosolekul, kus oli 17 osavõtjat, va
liti uus teatritrupi juhatus järgmi
ses koosseisus: esimees — Endel
Kuik, abiesimees — Alfred Meokas,
trupivanem — Jaak Juhansoo, selts
kondliku ala korraldaja Inge Lemra
ja asjaajaja — Heino Jaska. Esi-

mlne valimisteks lõppes 24. märtsil
Esitati kokku 60 kandidaati, kelle
dest praeguse põhikirja alusel pä
rast valimisi nõukokku pääseb 35.
Esitatuist on 29 ka praeguse esin
duskogu liikmed. Toome allpool esi
tatute nimekirja, märkides esma
kordselt kandideerivate nime järe
le (u).

Kandidaatideks seati: Ajaots, M.
(u), Aruja, E. (u). Aus, J. (uf,
Heinsoo, I., Herma Julie, Hubei, V.
(u), Jõe, H., Jürima, U. Kadai, Ilo
na, Kahro, L. (u. London), Kala, A.,
Kaldma, V. (Sault Ste Marie), Ka
reda, E., Karuks, E., Kitsas, I. (u),
Kittask, I. (u), Kopvillem, O. (Mont
real), Kõva, Helmi, Lattik, A.
(Montreal), Lehman, B, (u), Luit-
salu, Sigrid (u), Loo, E. (u), Lupp,
H., Meipoom, K., Moks, R, (u), Mä
he, H. (u), Mölder, K. (u), Möldre,
P, (Montreal), Ott, E. (u), dr. Paas,
P. (Penetang), Piilberg, L. (u), prof.
Pühvel, M. (Montreal), Pärkma, H.,
Raigna, H. (u), Rände, E. (u),
Randla, M. (u), Rohu nurm, P. (u.
London), Salumets, A., Salurand,
E., Sümon, V. (u), Sillaste, H., Silm,
E. (u), Silmberg, 1. (u), Soots, Ai
no (u), Soots, V. (u), dr. Tamme
mägi, V. (St. Catharinas), Tarum;
M. (u), Tera, V. (u. Hamilton), Ti-
musk, E. (u. Niagara Falls), Toi, R.,
Toomes, T. (u), Tralla, R., prof.
Trass, O., Tõrmaküla, I. (u), koi.
Uut, J. (u. Vancouver), Urm, H.,
Uukkivi, I. (u), Veidenbaum, S. ja
Voltre, A. (Kitchener). Nimede taga
toodud koht märgib kandidaadi ela-
miskohta. Kelledel see märge puu
dub, need elavad Torontos.

Nagu Kanadast kuuleme, saade
takse valijatele valimismaterjal kät
te hiljemalt 20. maiks, mil algavad
valimised, kestes 6, juunini.

jäle mitmesuguse sisseseade muret- j mese lavastusena otsustati kohe kä-
semist nagu hiljutised kohvikulauad J sile võtta Arvo Mägi komöödia
jne. Minnesota Eesti Naiskoondis on | “Eedeni aias”, mille lavastab . -En-
ka Balti Rahvuste Naiste Nõukogu'del Kuik.

liige. I
Minneapolise Eesti Teatritrupp Lakewoodi teateid

reorganiseeriti 
Minneapolise Eesti Teatritrupp, I BRIDZHIVOISTLUSTEL

mis 1952. a. saadik oli toonud väi- | uli esimesele kohale A. Errnoja —
ja seitse lavastust, kuid vahepeal [ I. Kuusalu 3414 punktiga, võites
mõned aastad enam tegevust ei | vastava auhinna, teiseks jäi J. Edor
avaldanud, organiseeriti uuesti pä
rast mitmeid Minnesota Eesti Seltsi

kevade Mississippi uputust. Loo- puhatuse Poolt kokkukutsutud koos-
--1 ' • > olekuid, milledest võttis osa kogu-duseluule näitena esitatud “Häma

ruses” on õhtulooduse meeleolude
süntees ning lõpuks "Teemoonaks”
on mõeldud luulekogu kokkuvõtteks
ja algab kirjeldusega autori elukoha
väikesest aiast ja kulgeb sealt ava
russe.

Minnesota Eesti Naiskoondise
aasta-peakoosolekul

valiti möödunud aastane juhatus ta
gasi ning jagas ametid peaaegu en
dises koosseisus: esinaine — Hetty
Virve Kuik, sekretär — Gertrud
Kubits, laekur —■ Lisette Nõmm ja
tegevuskavade korraldaja — Maie
Tammaru (uus). Senine tegevuska
va korraldaja Härda Kuisk enam

Sobivaks kingiks on äsjavalminud
Ell Taburi heliplaat

meeleolulaludega lauljatari enese ja
Debby Koopermani kitarri saatel.

— A. Männik 25 ^ ja kolmandaks
A. Kuubas — M. Tõõtsov — 25

punkti. Osa võttis 6 paari. Suuri
maks ürituseks on kavas New Yor
gi ja Lakewoodi bridzhiringide va
helised võistlused, mis kavatsetakse
korraldada Lakewoodis aprillis.

PILJARD
toodi Eesti Majja ning asjahuvilis-

plaadi I poolel: Mu kaunis kodu- j tel on võimalik seda mängida baari
maa, Tsitruspuu, Ei me ette tea, Öine ahtioleku ajal. Korraldajaks r-n baa-
tuul, Väike mees, sa nutad ja Suve- ripidaja A. Ennoja.

II poolel: Kuku, sa kägu, Meie
koome kangast, Eideratas, Lehed ju
ba kolletasid ammu puul, Kuulen si
nu lainte laksu, Miks ei peaks elus
ja Tuisu Antsu lugu.

Plaadi suurus 12 tolli, kiirus 33
Hind koos postikuludega $5.50

Tellida ja müügil VES talituses.

r Teised lehed
Tuleb toimida targu

^'ES kommentaari kohta “Vaata
enne kui hüppad” (nr. 10, 10.

võtab sõna Rootsi “Teata-
3® • Tuues kommentaari järele ära
h. V, esinduse, samuti Läti esindaja
Uzolmsj ning USA eesti kesksete
organisatsioonide seisukohad, mille
jäi ele Balti küsimuse viimine UN-i
vtto oleks .praegu ebatark samm,
kirjutab “Teataja”:

Ka siin ollakse teadlik, et katse
vua Baltimaade probleemi UN-i et-
e n°nda, et see võidaks hääletami-

Se © panna, võib anda loodetuist
^atupidiseid tulemusi. See aga ei

enda, et tuleks lõpetada kontak-
votmised üksikute esindajatega
N-is Baltimaade probleemi, eriti

praeguse olukorra valgustamiseks.
Selleks moodustati New Yorgis

hüjuti organisatsioon “BATUN”
(Baltic Appeal to the United Na
ions). Algatus tuli leedu noortelt jt-
^Sevus tahab olla jätkuks noverab-

ns New Yorgis korraldatud Balti

meeleavaldusele. Ent kui arvesse
võtta VES poolt toodud asjaolusid,
tuleb sellelgi noorte algatatud orga
nisatsioonil vaga targu toimida.

‘‘Energi” ümber
“Eesti Päevalehes” kirjutatakse:

Stokholmi raekohtus toimus pi
sut kummaline stseen: kirikuõpeta
ja, kes köe pani Piibliraamatule ja
Jumala ees tõotas tõtt kõnelda, kus
juures kohtu esimees tuletas meelde
kohtupidamisseaduse paragrahvi te
male: ‘Tunnistaja võib keelduda
tunnistamast nende asjaolude koh
ta, millest väljendamine võiks pal
jastada, et tunnistaja ise on seotud
mõne ebaausa või kuritegeliku sam
muga.” Kuna asi puudutas “Energi”
protsessi, siis kriipsutas situatsioon
oma vastuolulisuses, et raske on
praktilises elus ühendada vaimuliku
kutsumust ning praktilist ärimeest,
sest ideede ja vajaduste vahel võib
tekkida ebamugav kokkupõrge:
maailm kohtleb erinevalt äri ja us
ku. Kas ei ajanud Jeesus rahaluge
jaid templist välja?

MUNA JA PIIMASAADUSTE TOI
TUDE

demonstratsioon toimus pühapäeval,
27. märtsil. Ettekandega esines toit-
usteadlane Irene Verder, kelle et
tekannet oli tulnud jälgima üle 45
naispere lükme. Referent andis üle
vaate lihavõttetoitudest ning nende
retseptidest, osalt kodumaalised,
osalt kohandatud siinsetele oludele.
Ettekannet selgitasid maitsevad näi
dised neist toitudest, nagu pasha ja
teised. Naisringi aastapeakoosolek
on teisipäeval, 12. aprillil algusega
kell 7.30.

NOORTE PÄEV KIRIKUS
oli 27. märtsil, mil kogu kirikliku
tegevuse täitsid noored. Pühapäeva
kooli lapsed laulsid Ingrid Polikar-
puse juhatusel “Üks kindel linn ja
varjupaik” ja “Oh võta mind mu
Jumal”. Soolodega esinesid Jaan
Laanisto (trompet), Valter Must
(laul), Agu Urm (trompet). Laste
palveid esitasid Kersti Männik, Karl-
Anton Männik ja Linda' Ruubas,
mille järele klaveril esines Tiina
Ruubas ja Rita Rikka, Unda Män
nik kandis ette õhtupalve. Kanna
tuse ajale vastavaid osi pühakirjast
lugesid Gilda Karu, Ingrid Kangur.
Linda Männik, Rita Rikka, Katrin
Tõõtsov, Karin Must, Jaan Laanisto,
Kalju Ets, Peeter Siilard ja Miki
Haus. õp. R. .Heinarul jäi vaid aval 7
dada suurt tänu palveliste nimel
noortele, kes nii kaunilt sisustasid

Long Islandi Eesti Selts
kommunismivastases

selgitustöös
x Ohehdušes sõjaga Vietnamis ala

nud avalik sõnavõtmine, vaidlused
ja demonstratsioonid laiemates
ameerika massides, on põhjuseks,
miks eestlased ja nende organisat
sioonid peavad elustama ja õhutama
kommunismivastast selgitustööd
ameeriklaste hulgas.

Kuna ka ameerika kirikuõpetaja
te hulgas on mitmeid, kellel pole sel
get arusaamist kommunistlikust hä
daohust, otsustas Long Islandi Eesti
Selts alustada selgitustööga Long
Islandi ameerika luterlike kirikute
juures, esialgu Nassau maakonnas.
Kirikutele saadetakse laiali L. Vah-
teri “Aspects of Life in Estonia. Re
ligious persecution”. Kuna selles
broshüüris käsitatakse kiriku taga
kiusamist Eestis kommunistlilni va
litsuse poolt, siis peaks see olema
ameerika luteri kirikuõpetajatele
huvi ja informatsiooni pakkuv. Väl-

saadetakse broshüür igale luter
likule kirikule Nassau maakonnas.
Kui ameerika kirikuõpetajatel peaks
tekkima lisaküsimus! usulise taga
kiusamise kohta Eestis, on praostid

Hinno ja R. Kiviranna lubanud
oma kaasabi nende küsimuste selgi
tamisel.

Edaspidi on kavatsus saata sama
sisulist kirjandust teistele kirikute
le, koolidele ja raamatukogudele.
Niisugune aktsioon on seotud kulu
dega ja vabatahtlike töökäte vaja
dusega. Seekord kingiti broshüürid
praost A. Hinno poolt.

L. I. Eesti Selts palub seda alga
tust võtta kui üleskutset kõigile
eestlastele ja eesti organisatsiooni
dele, et need samuti alustaksid orga
niseeritult antikommunistliku infor
matsiooni levitamist.

äsja 85-ndat sünnipäeva tähis
tanud Juuli Söödor, kes omalt poolt
annetas peo Õhtueineks kõik vajali-
kud road ning samal ajal juhtis ka
toitlustamist.

Kuna viimaste aastate jooksul on
kunstilisel foorumil^ arenenud eriti
tihe suhtlemine Miami estlaste,
lätlaste, leedulaste ja ukrainlaste
vahel, siis mainitud raudil ettekan
nete osa osutus kui mitte just inter
natsionaalseks, siis kindlasti balti
riikide vaheliseks, kuna esinesid ba
riton Karl Karrolin ja sopran Meeta
Sepp (Eesti), alt ja instrumentaal
muusika alal viiulisolist Anita Karns
(Lendu) ning pianist Tekla Peterso
ne (Lati). Kõik kolm andsid ka an
samblipala, kusjuures Meeta Sepp
laulis Schuberti “Serenaadi”, teda
saatsid viiulil Anita Karns ning kla
veril Thekla Petersone. Kõik kolm
annavad muide iseseisva kontserdi
Miamis 23. aprillil nii rahvusvahe
lise, kui ka iga kolme haiti riigi suh
tes rahvusliku klassikalise repertu
aariga.
_ Kevadpeo interpreteeringute osas

lõi kaasa ka peoperenaine Juuli Söö
dor, leelotades setu riise — on ju
auväärne Miami eestlaste patroon
pärit Võrumaalt, seega setude ter
ritooriumile suhteliselt lähedalt. Et
tekannetele järgnes hoogne koosvii
bimine ja välja loositi vahuveini
pudel.

Agu Lääne edu maad
luses Rahways

‘ ‘Agu-uu, Eesti-valu-uu V'
Rahway's. N. J. korraldatud AAU

(American Amateur Club) maadluse
csivõistluste algajate turniirist, ku
hu üle osariigi oli ilmunud kokku
374 maadlejat, võtsid esmakordselt

ka Lakewoodi eesti maadlusklu-
bi liikmed — 2 eestlast ja 4 amee
riklast, kes klubi treeninguga ühine
nud juba alates möödunud hooajast.

136 naela kehakaalus tuli 72-he
võistleja hulgast viiendaks AguILää-

kelle neljas võidus oli ka 1 sel-
javõit, ühe vastasega maadles ta vii-

ühele kaotas punktidega. Hu
vitaval kombel saavutasid ka kolm
eesti .maadlusklubisse kuulunud
ameeriklast oma kaaludes viiendad
kohad, üks jäi 14-ndaks ja E. Kop
pel jäi omas kaalus 46 osavõtja hul
gas 38-ndaks, Meeskonnast jäid vii
masel hetkel maha Toomas Nurk ja
Peeter Jakobson, kes olid haiged.
Meeskonna kapteniks oli Agu Lääne.

Meeskonna kaaslased ameerikla
sed olid koostanud ühiselt hüütava
ergutuse “Agu-uu, Eesti-valu-uul”,
mis sai peagi üldiselt populaarseks
ja kui Agu Lääne tuli hilisematele
matshidele, hüüti publiku hulgast
kooris talle juba “Agu-uu!” Mees
kond kandis dressil nime “Eesti” ja
kuna neli maaldejat klubist saavuta
sid viienda koha, lüües palju ülikoo
lidest tulnud võistlejaid, siis äratas
“Eesti” maadlusklubi AAU tegelaste
j.t. spordihuviliste hulgas tähelepa
nu. A. Lääne isa Herbert Lääne, kes
ise endine maadleja ja praegu Spor
diliidu raskejoustikuala juht, pidi
kohal olles andma seletusi “Eesti” ja
eestlaste maadlustraditsioonide koh
ta. Eduka esinemise järele võeti
kõik klubihikmed AAU liikmeiks.

Meeskonna patrooniks oli Lake
woodi Eesti Ühing, kelle majandus
liku toetuse ja Spordiringi esimehe
H, Treumuthi kaasabiga sai võimali
kuks maaldejate kohalesõit.

jumalateenistuse. Peab märkima, et
noorte kui vanade ühendamine ko
guduse eluga on andnud märkimis
väärseid tulemusi, sest keskmiselt
aasta läbi on jumalateenistustest
osavõtt 88 inimest.

Hedi Marge Lakewoodi kont
sert jääb ära

Sopran Hedi Märge kontsert Lake
woodis jääb ära lauljatari haigestu
mise tõttu. Lauljatar loodab aga jat-
kata kontserte. Ta on palutud 2.
aprillil esinema Seabrooltis iseseisva
kontserdiga sealsel kevadpäeväL

DETROIDI EV KOONDISELT
INVALIIDIDEKODULE $505

Eesti Abistamiskomiteele saabus
pangatshekk $505.25 peale Eesti Va
badusvõitlejate Koondiselt Detroi
dis, annetusena eesti invaliidideko
du fondi heaks Saksamaal.

Toetussumma, mis on üks suure- ,
maid eesti sõjameeste organsatsioo
nidelt invaliididekodu heaks, koguti
korjanduse teel, mida Detroidi E. V.
Koondis korraldas esimehe Roman
Reinmanni, sekretär Peeter Einpauli
j.t. juhtimisel.

Eesti Abistamiskomiteele saabus
samal ajal $50 toetuseks invaliidide-,
kodu heaks Eesti Võitlejate Ühingult
Connecticutis, kes eesti sõjameeste
ühisette võtmisi pidevalt rahaliselt
toetab. - Tj^plninnd toetussummad
kanti EAK poolt üle Saksamaale.



VABA EESTI SÕNA

Eesti Maja einelaud ja baar
on ülestõusmispühal. 10. aprillil su
letud kogu päev. Suur-reedel on
baar suletud jumalateenistuste ajal
eesti kirikutes, s. o. kella 5—6-ni.

1000 KOPUTUST SÜDAMELE

Loeng moest Nais
klubis

Haridusseltsi esimees: Liikmeksastumine pole enam tungiv
palve, see on tungiv hädavajadus

Haridusseltsi büroost läks hiljuti välja ümmarguselt tuhat khrja New
Yorgi piirkonna eestlastele palvega, et kirja saajad mBtleksid olukorra
üle järele ja astuksid seltsi liikmeks. — Mida loodate aktsioonist j» km-
võrd see on andnud juba tulemusi, küsime EHS esimehelt Joh, Koort iii lu-

Ameerika on peagu ainus maa. ! hikese! kürvestlusel Eesti Majas,
kus moeküsimus on vallutanud ko- | — Võib öelda, et aktsioon on ala- ; maksud on muutunud viimaste aas-:
gu massi. Iga uus hooaeg toob uusilud küllaltki elavalt, ütleb J. Koort, i tatega mitmekordseks. Oleme see-
ideid, millega innukalt kaasa läheb lSeSt mõne esimese päevaga on vas-jtõttu jõudnud olukorda, kus iga
iga moodne naine. Käes on jälle uus jtuseid. s.o. liikmeksastumise soovi-! eestlase pantis väikese liikmemaksu
hooaeg uue moeilmega. Naisklubil ' avaldusi saabunud üle ?Ö~ne. Loo-j näol on tarvilik. See pole enam tun-
järgmisel klubiohiul 4. aprillil algu- 'dame aga, et järgmised päevad too-jgiv palve, see on juba tungiv häda-
sega kell 6.30 p. 1. kõneleb sellest ;Vad vastuseid mitmekordselt enam. j vajadus. Kui eestlaskond laiaula-
meie moeekspert Ilse Leetaru. ; Kui suur on praegu liikmete > tuslikult kaasa ei tule, võib tekkida

Ilse Leetaru on mitmekülgne • arv ? j olukord, kus tuleb oma maja loovu-
kunstientu slash kellel selja taga Tii- ' — 900 piirides. Kuid arvestades | tada. Sellega oleksime laialipillatud
na Kapperi tantsukool. Tallinna Eesti Maja osatähtsust peaks meil j eestlased sssimüeeruvas massis,
konservatooriumi klaveriklass, moe- Hkmeid olema vähemalt 3000. Ka j Nagu kuulda, on seltsil liik-
kunsti alal School of Visual Arts 5el juhul ei oleks veel kõik New [ meid isegi väljaspool New Yorki,
New Yorgis jne. Praegu töötab ta Yorgi metropolitan piirkonna eest-1 Terve rida eestlasi on astunud
moe stiliseerijana. Oma ettekandes lased liikmed. Kuid 3000 liiget an- j Haridusselts5 JHkmeks teistest kes
ta skitseerib iseloomustavaid nä.te:d naksid liikmemaksudena 15.000 dol- kustest, Need on inimesed, kes hin-
otse ohtu külaliste silme all. samuti lant ja see looks juba kindla aluse davad siinse eestluse kantsi täht-
esitades Praeguseid eelistatumaid Eesti Maja ülalpidamiseks. |3ust. kuig; nad seda ise praktiliselt
mdesorte. Ettekandele järgneb dis-| — Nagu varemalt teatatud, nõua-;kgsutavad harva peame arvestama
hrasioon ^ad ametivõimud, et kõik maja resp.; ia et siinsel Eesti Majal ori ka

Muusikalises osas on kaastegev.klubi kasutajad peavad olema lük-;,aiem tahtsus, kuna selles asuvad
sopran Hedi Marge, klaveril Maaja med. On selles osas viimasel aial meie ^,0^^ ja ülemaailmsed

Nr. 13, neljapäev, 31, marts 19^6

Ainuke importöör Ameerika jaoks!
See saksa ELUTOA KAPP

Duesherg. Kohvilauakate Sl-

Saarlased kohtusid
Lexington Ave. kirikus i

i kontrolle teostatud ?
j — See nõue kehtib er.öis-dt }:\ or.
I olnud ka üksikuid juhuslikke kont
rolle. Kuld see pole ainus raskus-

_ 'punkt. Maja ülalpidamise ia kor-
Saarlaste kokkutulek möödunud ! rashoiU kulud on tunduval; tõusnud,

puhapaeval Lexington Ave kirikus, 

on mitmesuguses suuruses
ja puuliikide» meie laos alati saadaval

Ülaltoodud mööbliosa on täielikult lahtivõetav—Saatmine üle kogu USA

ADOLF SCHM6ER FURNITURE, Ins.
Yorkville suurem jä ilusaim mööbliäri

NÜÜD: 336 EAST 86 ST. (1. ja 2. Ave. vahel), N.Y.C.
Tel.: TR 9-0400

Avatud igapäev kella 9-nl, teisipäeval Ja laupäeval keSe 6 6htf

Maleklubi võtab osa Metropolitan
Liiga võistlustest

nädaJal - *"■“"“-1 VaKti
heinalt iga N.Y. metropolitan piir-

-entsi oma panusega toetaks.

Meeskoori kontsert Town Hallis
23. aprillil

kujunes rohkearvuliseks. Pärast ji
malateenistust, millel koguduse
õpetaja praost R. Kiviranna jutlus
tas kannatusaja teemal, kogunes ki
riku alla saali tublisti üle löö-pea-
line saarlaste ja nende sõprade pe
re. Koosviibimise ja kohvilaua kor-| NY Eesti Meeskoor valmistub pingeliselt oma aastakontserdile, mis
raldajaks oli Naisringi juht. kaua-; toimub laupäeval, S3, aprillil kell 8 ö. New Yorgis Town Hallis. Kontsert
aegne väliseestlane. Saaremaalt pä-; tõotab kujuneda väga huvitavaks, kuna selle kavas on varemkuuldute
nnev Alice Trei. kõrval kuus täiesti uut laulu. Lisaks kuuleme kontserdil solistina noort

oguncnuid tervitas seal kogudu- klaverikunstnikku Asta Waldmani Torontost,
se esimees dr. E. Kirsimägi, rõhuta- tt + i i + a- *. • i
des saarlaste omavahelist ühtekuu-1 PUtf s, k?"tserdl ™p«-tuaans_ ole
luse tunnet, mis rajaneb sõpruse-1 ^5 ““tT °" P‘ v^mTu .r !llk laulu ‘Ärka üles mu hing”, sus

T. Vettiku “Troost”, A. Karindi "Öö
laul”, T. Vettiku humoristlik “Minu
kutsikas” ja soome helilooja Turu-
neni poolt meeskoorile seatud soo
me rahvalaul “Kotimaani ompi Suo
mi”. Peale märgitute esitab koor
K. A. Hermani, E. Võrgu j.t. heli
loomingut. Kontserte juhatab koo
rijuht Endel Stafenau.

Pääsmed sellele kevadisele suur
kontserdile on juba eelmüügil ja
neid võib saada koori liikmeilt, EHS
asjaajajalt Jüri Räägolt ning Eesti
Maja einelauast Hugo Pärlinilt. Õpi

üksteisest lugupidamisele ja

Lgp. Eesti Haridusseltsi liige,
Kas Teil on juba tasutud k- a.

liikmemaks? Palume seda väikest
aastakohustost korraldada võima
likult peatselt.

JUHATUS
tastikusele austusele. See kokku
hoiu tunne on omane kogu eestlas
konnale, mispärast ka eestlased ei
kao. Lõpetades avaldas ta soovi, et
taolised kokkutulekud muutuksid
traditsiooniks, järeltegemist leides
ka teistest maakondadest pärineva
te juures.

Külalisena tervitas kogunenuid
Ap. Ortodoksusu koguduse saarlaste
poolt matemaatik L. Ruumel Ta kõ-

klubile uus juhatus
. _ . . , .. , EHS Maleklubis toimus möödunud reedel peakoosolek ja 1965. a. ala-

eestlane Eesti Maja eisis- j ftU(j sisettirfiiiri võitjatele auhindade väljaandmine. Meistritiitel on
| veei selgitamisel, kuna 7VzPUT,k6ga jagavad esikohta I960, a. meister mag.
Jüri Täht Ja varemalt meister olnud ins. Jüri Tint. Meistrit ei selgitanud
ka kolm järelmatshi* kuna neist mõlemad endised meistrid võitsid ühe ja
kolmanda partii mängisid viiki, Viimane partii, mis selgitab meistri, män
gitakse käesoleva nädala lõpul.

Kolmanda koha turniiril saavutas selgitada 1967. a. klubi meister,
dr. Peeter Laube Connecticutist 6 p., I Klubi uueks esimeheks valiti pea-
4. Hans Allik 5VS p., 5. Eduard Kü- ;koosolekul kauaaegne maletegelane
ga 41/2 P- ja 6. A. Tomberg 4 p., Tur- j Artur Espenberg, abiesimeheks dr.
nürist, mida juhtis Th. Selge, võttis j Peeter Laube, laekuriks Kristjan
osa 10 maletajat. :Loor, varahoidjaks Theodor Selge ja

Auhinnad andis 3., 4. ja 5. kohale 'sekretäriks Rein Pedasto.
tulnuile kätte klubi esimehe palvel Järgnenud koosviibimisel esinesid
Haridusseltsi esimees J. Koort. See j sõnavõttudega klubi esimees A. Es-
sündis pärast peakoosolekut toimu- penberg, käsitades maleklubi tege-
nud koosviibimisel. |vust ja ülesandeid, markides muu-

Enne auhindade väljaandmist oi-1 seas ära ka, et oma osavõtuga Met-
nud peakoosolekul kinnitati aruan- jropolitan Liiga malevõistlusišt on
ded ja otsustati osa võtta peatselt! Eesti Maleklubi aidanud kaasa Eesti

Järjekordne Eesti Meeslaulupaev [algavast New Yorgi Metropolitan tutvustamisele ja et male kaudu on
toimub Torontos laupäeval, 7. mail. Liiga maleturniirist. Klubi võistlus- aelleks tulevikuski vÕimalu-J. Veel
Meeskooride ühiskontsert viiakse lä- meeskonna kapteniks valiti üks- v5^sid sõna K Loor ja H. Allik, kel-~ meelselt ins. Jüri Tint. Samuti ot- , , .. ’sustati eelseisva] suve! korraldada Iedest viimane on kauaaegne Eesti

klubi liikmete ühine väljasõit. Sügi-I^a^e” toimetaja ja kelle algatusel
sel alustatakse uue siseturniiriga, et ^ajakiri ilmumist alustas.

ti. Seda võimalust peaks õppiv noo
rus tingimata kasutama.

Meeslaulupaev Toron
tos 7. mail

bi Massey Hallis algusega kell 5 p.L
Seekordsel meeslaulupäeval on NY.
Eesti Meeskoor üheks solistkoorik9,
mispärast koor Torontosse sõidab
oma täies koosseisus. Teise solist-
koorina esineb Toronto soome mees
koor. Teisteks Eesti Meeslaulnpäe-

lastele võimaldab koor sissepääsu | koorideks
tasuta, kusjuures pääsmed neile an
takse kassast vahetult enne kontser-

Teadustaja osas esines koosviibi-
misel praost R. Kiviranna, kes kõ

neles pikemalt saare keele oma pii- güduse nimel avaldas tänu kokku-
rast, lisades oma sõnavõtule rea hu- > tuleku algatamises kaasaaitajaile,
vitavaid Saaremaa anekdoote, mil-' er*ti Alice Treile. Koosviibijate poolt
liseid kuulati põnevusega. Ta mär-1 ^aldati soovi, et algatust korrataks
kis ära ka saarlaste leidlikkust, ika. edaspidi Õhtu lõppes saarlaste
tuues sellegi juures ette mitmeid: ühislauluga "Me isad ja emad on
huvitavaid anekdoote. Sõnavõtuga! saarlased, meretuuled me mängu

To
ronto Eesti Meeskoor, Montreali
Eesti Meeskoor ja rida teisi meie
meeskoore ning meeslauljaid USA
idarannikult ja Kanadast.

Pärast kontserti toimub Toronto
Eesti Majas koosviibimine-bankett.

Parvepoietele
N.Y. Sk.-lipk, '‘Viikingi” hundu-

karja “Parvepoiste” koondus toimub
esineb veel dr. math, A. Kesküla,; ^'fias^ase^ • * • m^s on
käsitades saarlaste patriotismi, pea-‘naSu saarlaste hümniks.
lehakkamist ja oskust ka raskete j
olukordade lahendamiseks. Ta pea
tus võitluses Eesti eest saarlastest
langenutele mälestuskivi püstitami
se juures, kõneles Saaremaa laulu
dest, luuletajaist jne.

kujunenud [laupäeval, 2. aprillil kell 10.30 homm.
N. Y, Eesti Majas.

DAAMID, TÄHELEPANU!
Riia kõösner pakub teile otse
oma töökojast hulgimüügi hinda
dega uuemate modellide järele
valmistatud närtsi, karakul, nut
ria, Alaska kotiku ja biisami na
hast kasukaid, jakke ja keepisid.

Järelmaks võimaldatud.
Soodsad maksutmgimused.

Võetakse hoiule karusmantleid
aasta lõpuni $3 eest.

ALEX DIMANT
150 West 28 Street, New York,

N. Y. 10001 Tuba 501

Avatud iga jräev 8—6 p. I. Alates
10. sept. avatud laupäeviti kella

8—4 p.L
TeL: CHefeea 2-1079.

PAREMAD LIHAD JA VORSTID
TÄHELEPANU'; Külastage uuemat TÄHELEPANU!

KARL EHMER’1 ÄRI
KÜLASTAGE MEIE UUT ÄRI, 64 Main St, Bay Shore, L.I.

23 teist moodsat äri.

PEAÄRI:
63-85 Fre.ih Pond Road, Ridgewond-Brooklyn, N.Y.

HARUÄRXD JA AGENDID;
57-50 Myrtfe Avc.t Ridgewood, N.Y.
62- 02 Myrtle Ave., Glendale, N.Y-
69-39 Myrtle Ave., Glendale, N.Y.
63- 88 Forüt Ave., Ridgewood, N.Y.
189-85 Roomvelt Ave- Flushing
185-24 Horace Harding Boulevard.

Fresh Meadows, L. I.
84 Main Street, Hempstead, N.Y.
415 86. St., Brooklyn (Bay Ridge)
35-04 Broadway, Astoria, L.L*
1380 White Plains Rd., Bronx, N.Y.

230 East 86. St., New York, N.Y.
S70 Main St, Poughkeepsie, N.Y.
Ö Bank St, Peekskil^ N.Y.
86 Now St, Huirtitigton, L, L

60-60 Woodside Avenue, Wood-
side, NY.*

219-17 Jamaica Avenue, Queens
Village, N.Y.*

176 Rockaway Ave., Valley Stream,
N.Y.*

24 West Post Road, White Plains.
N.Y.4

419 South Broadway, Yonkers, N.Y,
Route 55, Poughkeepsie
64 Main St., Bay Shore, N.Y.
91 East Main Sh, Smithtown, L.I.*
2022 Sawmill Riv«- Rd^ Yorktown

Heighte, N.Y.*
'agendid

LASTESUVIKODUSSE VA
JATAKSE PERENAIST JA

ABILISI
EHS lastesuvikodusse Long Islan

dil vajatakse alates 2. juulist kuueks
nädalaks perenaist ja kahte abilist.
Tasu ja töötingimuste kohta annab
andmeid Henn Hendrikssön, 125-18,
14 Ave., College Point, N.Y. 11356.

Üliõpilaskonna karneval reedel
E, Üliõpilaskond ü3A-s korraldab

NY. Eesti Majas homme, reedel, 1.
aprillil algusega kd! 8.30 õ. karne
vali “A-Go-Go". Sellele palutakse
kõiki ksvl ksv! ilmuda kostüümides,
kusjuures paremaile kostüümidele

välja pandud 2 auhinda. Korral
dajad kinnitavad, et õhtul on palju
üu ja nalja! Mängib moodsate iant-
ude orkester ja loteriil tuleb välja

loosimisele Arvüle Puström-Uusi õli
maal.

Noored valmistuvad õnnista-
mispäevaks

18 New Yorgi ja ümbruskonna
noort valmistab end praegu m.a. sü
gisel alganud leeriõpetuse kaudu Õn
nistamisele tulekuks. Leeripüha Le-
xingon Ave. kirikus peetakse neli
püha päeval, pühap., 29. mail. Kaks
nädalat enne leeripüha on tradit
siooniline pihipüha ja leeriõpilaste
vanemate, omaste ja ristivanemate
armulauale tulek.

Leeritunnid noortele peetakse
ülestõusmispüha päeval, pühap., 10.
apr, ja siis eelviimane leeritund pü
hap., 1. mail ja viimane leeritund.
pühap., 15. mail. Leeritundi ei peeta
pühap., 24. aprillil.

Leerile ettevalmistamine toimub
leerieelsete rühma kaudu, millest
võtavad osa 13-15 a. noored, kelle
de järgmised tunnid on: pühap., 10.
apr, ja pühap.. 1. mail.

Kõik noortetunnid peetakse algu

sega kell 1.30 ja noored võtavad osa
kell 3 ühise perena koguduse juma
lateenistusest.

NEW YORGi PAULUSE KIRIK
Pühapäeval, S. apr. kell 3 p.l, pal

mipuudepüha jumalateenistus armu
lauaga. Teenib praost A. Hinna. Lau-
lulehed.

Suur-rcedei, 8. apr, kell 5.30 p.l.
liturgiline jumalateenistus armu
lauaga. Teenib praost A. Hinno.
Muusikalises osas esineb sopran El-
friede Kärana helikunstnik Helen
Tobiase saatel. Laululehed.

ülcstousmisepühal, 10, apr. kell 3
p.l. ülestõusmisepüha jumalateenis
tus. Teenib praost A. Hinno. Laulit-
lehed.
JUMALATEENISTUS EESTI KÜLAS,

L. I.
Laup., 9, apr. kl. 7 õbt. on Eesti

Küla lähedal asuvas Middle Island
Presbyterian kiriku ruumes vaikse
laupäeva õhtu jumalateenistus ar
mulauaga. Teenib praost A. Hinno.
Laululehed.

”toanspo1t™
reisijate, pagasi* mööbli ja asjade
kohalikud ja
kaugeveod

Garaazhid ja asjade panipaigad
Brooklynis, Queensls, Manha*ta-
ids ja Bronads, Asjade kohaletoi
metamine Unnas ja kõikidesse 50
osariiki nii sinna kui sealt* hea
del veomasinatel. Klaverite ve
du. Madalad hinnad. Helistada
7 h, koni 10 oht. (ka pühapäev.)

T*»1

SHULGIN TRANSPORTATION
BUREAU, 2145 Honeywell Ave,

New York, N. Y. 10460.
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A. Pranspllli raamatu*
kogu kogudusele

Olles veendunud, et eesti kogudused vabas maailmas on meie usulise,
rahvusliku ja kultuurilise elu kantsideks, otsustas kauaaegne väliseestlane
Andres PranspiU oma väärtusliku eestikeelse raamatukogu kinkida E Ev
Lut. kogudusele New Yorgis, märkides, et ta leiab, et 1898. a. asutatud
Kogudus oleks kohaks, mille kaudu raamatukogu oleks kättesaadav eesti
kirjanduse uurijatele.

A. Pranspilli raamatukogu, midaile Hilda Tamm. Kuna enamik raa
ta on kogunud «aastakümneid, koos- J matuid on köitmata, tuli nende säi-
iieh enamikus eesti kirjanike ilultir- I litamiseks igale raamatule valmista-
janduslikest teostest, kokku 184 du kaitso-ümbrik. Koguduse juhatus'
raamatut. Enamik neist on teoste ja õpetaja on A. Pranspillile avalda-
esimesed trükid. Lisaks leidub ko- nud siirast tänu haruldaselt kõrge-

muud Eesti iseseisvuse-aeg-
set kirjandust ajaloo, eesti keele,
kirjanduskriitika, Vabadussõja jne.
alalt. Uurijatele pakub kindlasti hu
vi ka hea valik eesti koolides tar
vitusel olnud õpikuid ja 30 raama
tut lastekirjanduse valdkonnast.
Pälludest nendest raamatutest on
vabas maailmas ainult üks või vähe
sed eksemplarid. Lisaks raamatuko
gule. mis toodi A. Pranspllli kodust,
Conn, osariigist, New Yorki kogu
duse sekretäri H. Karelli poolt, on
lahke annetaja veel juurde toonud
1926. ja 1932. a. Tartus Eesti Kir
janduse Seltsi poolt kirjastatud tea
dusliku väljaande “Eesti Rahvalau
lud. Dr. Jakob Hurda ja teiste ko-
eudest”. Raamatust, mille originaal

tusliku kingi eest,

LEXINGTONI AVE. KIRIK
Palmipuudepüha, pühap., 3. apr.

kell 3 jumalateenistus armulauaga.
Lastele samaaegselt kirikusaalis oma
jumalateenistus, kus kaastegev
Henn Hendriksson ja pühapäevakoo
li abilised. Solistiks on sopran Juta
Kurman, kelle poolt esitatakse Mai
mu Miido heliloomingust “Valmis
mu süda ja hing” (Psalm 108).
Klassikalisest repertuaarist esitab
solist: Mozarti motetist “Exsultate,
jubilate”, aaria “Jumal, Sa rahu
Tooja”. Samuti esitatkse Norra he
lilooja Griegi “Püha taeva valgus”.

Suur-reede Õhtujumalateenistus
reedel, 8. apr. algusega kell 5.30.

E.V. Peakonsulaadis oli A. Pranspill ; Armulaud. Muusikalises osas esineb
uurimise otstarbeks lasknud valmis
tada foto-koopia.

A. Pranspill andis koos raamatu
koguga kogudusele üle ka väärtusli
ku arhiivi, mis võimaldab heita pil
ku New Yorgi eestlaste ellu alates
1916. a. Sellest selgub, kui aktiivne
oli New Yorgi ja ümbruskonna eest
laste rahvuslik-seltskondlik tegevus
juba 50 a. tagasi. Materjal on väärt,
et mõni noor eesti teadlane, kes tun
neb huvi USA eestlaskonna ajaloo
vastu, neid edaspidi läbi töötaks.

Väärtusliku kingituse paigutami
seks laskis kogudus oma kantseleis
se ehitada riiulid. Raamatukogu süs
temaatilise korrastamie võttis enda-

koguduse segakoor, esitades J. S.
Bachi muusikalise tõlgenduse suur-
reede ühele sügavamale koraalile:
“Mis oled Sina, armas Jeesus tei
nud. et oled surma läinud?” Solisti
na kaastegev sopran Helmi Mänd
salu. Samuti esitatakse koori poolt:
R. Tobiase “Patukahetsus” ja K.
Türnpu “Kyrie, eleison”.

Ülestõusmispüha jumalateenistus
pühap., 10. apr. kell 3. Muusikalises
osas on kaastegevad noored lauluga.
Noorte esinemise kavas on muude
hulgas ka Mozarti “Halleluuja”.

Kõikidel jumalateenistustel jut
lustab praost R. Kiviranna, orelil
helikunstnik M. Noorkukk.

Toronto Eesti Ühispanga ruumes anti neil päevil üle seitse stipendiumi edukatele eesti üliõpilastele. Esireas
vasakult — Ühispanga esimees Artur Ekbaum, Reet Nurmberg, prof. dr. Rein Lüüs, Merike Kahro, prof. dr«
Olev Träss. Teises reas — Arvo Medri, Toomas Ellerbusch, Lennart Männik, Mati Raudoja. Jüri SUmberg.

(Foto — Meie Elu)
Uno Kook abiellus

Torontos abiellusid Uno Kook, pä
rit Tartust, ja Linda Soo. Uno Kook
on Torontos Estonia puhkpillideor-
kestri looja ja selle juht, lauldes
kogu aeg kaasa ka Toronto Eesti
Meeskooris. Ta oli viimastel Eesti
Päevadel Torontos ühendatud or
kestrite juhiks. Linda Soo on aas
taid kaasa laulnud Toronto Eesti
Segakooris. Pruutpaar kandis
latusel Pärnu-Jakobi
Laulatustalitus toimus
se kirikus.

FILATEELIA
**V*W*V*AWWVWVWWMVvWA

^märkmikust—
Hartfordi Konservatooriumi draa

maklassi Õpetaja kirjanik Asta Will-
mann lavastas oma õpilastega H,
Ch. Anderseni “Punased kingad”
dramatiseeringu, mida on nüüd esi
tatud Connecticuti koolides. Seni
on etendust näinud juba üle 50CQ

Plaks ja G. Koppermann Connect!- ! inimese. Kogusummas antakse tüki-
cutist. Koosoleku avas esimees A. Iga paarkümmend etendust.
E. Pensa. L.a. surma läbi lahkunud i -»T v , ...0 n/ New' Yorgis viibib praegu kulas-seHs, lnget August Seeberg,. VR 2/ jksi,u] Antonina EJder‘Sf sünd. Lid_

ke, Hollandist.

AUGUST PENSA
Peeter Juurik Eesti Filatelistide

Seltsi esimeheks
E. Filatelistide Seltsi aasta-pea-

koosolek 20, märtsil Eesti Majas oli
osavõturohke. Kaugemaks osavõt-

, _. jaks oli Ama Lamp Bostonist, H.‘ahvaroivaid. ■_ r- 1
üana-Andr

IH, mälestati leinaseisaku:
Koosoleku juhatajaks vahti Hari

dusseltsi esimees Joh. Koort ja pro
tokollijaks G. Plaks. J. Koort mai
nis sissejuhatuseks, et E. Filatel.
Selts on olnud juba üle 15-ne a.
üheks intensiivsemaks ja suuremaks
Haridusseltsi osakonnaks.

Laekur A. Veri poolt esitatud kas-
sa-aruanne oli tasakaalus $1656.
Eelarvesse võeti Haridusseltsi toetu-

Leerdnmi linnast,
Amsterdami lähedalt. Ta viibib siin
külas oma vanemail ja õe perekon
nal. Tagasireisi Hollandisse alustab
ta 31. märtsil.

Ins. VaJdur Pratka, kes töötab eri-
uurimiste alal. viib? 9 teaduslikes
ülesandeis 16. kuni 20. märtsini Po
laris allveelaeva pardal ookeanil.

Möödunud nädalal toimus New
seks $40 “Eesti Skautile Malevale” .Yorgis ülemaaline elektriinseneride!

Pensa esitas ülevaate
kongress, millest osa võttis ka eest-
lasi-insenere, dr. ins, Endrik Nõges,

tegevuse aruande kohta, märkides kes töötab professorina University
ara olulisemaid etappe. Seltsil ilmub ! of Washingtonis. Seattles. Wash.,

ajakiri ja margipäevadeks bül
letään Marginaalid. Viimane “Eesti
Filatelist” nr. 10 oli 100-lk., levis
ohtrasti filatelistide hulgas ja tasus
ennast ara. Monmendil on seltsü ko
gu vabas maailmas 150 liiget ja 27
korrespondents-liiget. Liikmemaks
otsustati jätta endiseks, s.o. $2.00,
noorliikmeil 50 c.

A. E. Pensa, olles 13 a. olnud
meheks, ei soovinud enam kandi-

R. Linask Ccnneetieuust j.t. Dr.
E, Nõges esines konverentsil ette
kandega,

Ursula Aldre, kes e’afc Minneapo
lises, Minn., veedab oma puhkeaja
praegu Miamis, Floridas.

deerida. Tema poolt esitati esimehe
kand. end seltsi abiesimees Peeter

üliõpilaskonna suusapäevödest osavõtjaid Vermontis. Raevudele oli kogunenud 150 suusasportlast, neist ■ Juiuik, kes ka ühel häälel esime-
fcuuremad grupid New Yorgist ja Torontost. Kuid neid oli veel Lakewoodist, Philadelphiast, Washingtonist, j heks valiti. Ka juhatuse liikmeist
Connecticutist, Montrealist, Rochesterist ja üks isegi V enetsueelast, I astusid tagasi end. abiesimees ins.

Vaher ja sekretär Anne Püüsalu.
, Uus juhatus moodustati järgmiselt:

Abiesimees Gustav Plaks, sekre
tär Ibrahim Zarip, laekur Aug. Veri
ja ringsaadete korraldaja Joh, Vin
nal. Revisjonikomisjoni valiti: A.
Marvits, Ed, Krusten ja K. E. Viilu.
P. Juuriku aadr.: 42 Midland Dl\
Morristown, N. J., 07960.

N.Y. Eesti Naiskoori kontsert
Carnegie Recital Hallis. Juhatas mag. August Ruut. Solist

Riivald, klaveril — Maaja Duesberg.
ten. Heinz

Koorilaul on vanimaks Ja väär
tuslikumaks varamuks meie rahvus
kultuurilises aardevakas, millel sel
jataga juba 100-aastane ajalugu.
Selle elav viljelemine masside zhan-
ns on meie heliloojaid stimuleerinud
100-protsendiliselt ja otse klassika
listele saavutistele. See traditsioon
jätkub innukalt ka meie Välis-Eesti
koorides, mille demonstratsiooniks
on aastakontserdid ja muud esine
mised.

ülaltoodud koori kunstiline juht
kond väärib siirat tunnustust väär-
tusliku repertuaari kavandamisel ja
Uute laulude avastamisel, samuti see
visa südamik koorist, kes sihikind-
alt naiskoori laulu viljelenud palju-

oeh tegevuspingelisteX aastatel.
. Seekordne läbinisti lüürilist laadi
ja maitsekas kava oli pühendatud
’aasaja prominentsemaid heliloojai-

pLVettik‘. Reill^n, Earindi, Võrk,
Lüdig, Kreek, Ernesaks, Jür-
Meri. (Neist mitmed N. Y-s

Psietenduslikud). Kõik esitatu hoi-
ois elavalt reageeriva kuulajaskon

na huvipunkti fookuses ja nõuti
kordamisi ning lisapalu. Imponeeri
vamaks osutus siiski C. Kreegi mi
niatüür “Vaikne meri, tasa liigud”,
mis koori hästi väljapeetud pianode-
ga ja häälerühmade dialoogiga, oli
üks suurepärasemaid näiteid rahvus-
sugcmelise aine polüfoonilise kujun
duse leidlikkusest.

Juhataja poolt rangelt pingulhoi-
tud koor andis kogu kava ulatuses
oma võimaliku parima, millest ena
mat eeldada tohiks ainult siis, kui
koori read olnuks tihedamad. Ka
olid selle (250-lise istmega) saali
akustilised tingimused grupiesinemi-
seks ebasoodsad. Hääl ei saa tiibu
alla, solistist lauljate hääled, kes
tarmukalt eest veavad, kostavad
välja ja mõnes häälerühmas anna
vad lüngad end tunda...

Huvitavaks välisautoriks kujunes
Sibelius. Esitati soomekeelne “Sor-
tunut oani” ja “Sydameni laulu”,
millest viimane korratu Mõlemad
on meistri kätetöö. Viimase laulu
kahjuks on aga võrdluseks mälus

soome meeskoori otse kaemuslikust
kunstikõrgest ettekandest Sibeliuse
haual ja Helsingi segakoorist mood.
a. New Yorgis, selle elamuslikus me
ditatsioonis. Tõlgitsuslikult said ela-
muslikemaks H. Meri harmooniliselt
lihtne ja tundelt tabav “Sügise laul”
(mille esitamisega märgiti ka autori
80-ndat juubelit) ja Brnesaksa
“Noor kevade".

Peale a capella laulude esitati pi
kema palana J. Jürrae (hukkus Tall,
pommirünnakus) omal-ajal Tallinna
noorsoo koorides väga populaarne
“Rukkirääk”. See on J, J. üks hu
vitavamaid orkestri saatega koori
töid, mille peamotiiv laenatud küll
Brahmsilt, kuid väljatöötlus selle
hõljuvas %-s taktimõõdus intrigee
rivalt isikupärane, leidlikult nüans-
seeritud ja iseloomult lüürikaga so
biv kujundus. Esietenduse närveeri
misele vaatamata õnnestus see koo
ril suurepäraselt. Orkestripartii täi
tis pianistlikult hästi (kuigi liig for
tes) noor Maaja Duesberg,

August Ruudu töökuse ja hea
muusikalise maitse viljana on koor
kasvanud nüüd kogenud ja distsip
lineeritud üksuseks, millega tule vi-
ku-huvidea liituma peaksid aga ka

meie_ nooremad naislauljad. A, R.
liig akadeemilist rangust detailides
ja kohati närvilist temperamenti
põhjustavad kahtlemata osalt ka
need raskused, millega tal tuleb või
delda materjali ja eesmärkide suh
tes. Ta on aga koorijuhina meie
koorimuusika üks siinseid innuka
maid eksponente.

Solistina populaarne Heinz Rii-
vald — stiilselt rahvuslik — esitas
3 uudset rahvalaulu, mille anonüüm-
seist autoreist seadjaina võis aimata
Mart Saart jt. Lisaks esitas ta dra-
maatilis-eepilise muistendi A. Vedro
ballaadist “Kalevipoeg”. Lisapalaks
2 rahva- ja ühe soome laulu. Võime
ka vokalistina annab ten. H. R, kuu
lajaskonnale oma sõnumi üle ikka
sellise professionaalselt usaldusliku
aplombiga, nagu oleks tal taskus1
alati neli trumpässa.

Pian. Maaja Duesberg saatjana on
rõõmustav leid sellele alale. Tehnili
selt tõotav, ja loomulik muusikaline
talent, kellest tuleviku-kogemused
võivad kasvatada hea saatja.

Koori edule lisasid pidulikkust
kaunid sülemid roose ja tervitused
sõpruskooridelt, meeskoorilt (Stafo»
nau ja.Koera) ning Montreali Nais*

koorilt, J. K.

RAHA N. LUTU
jTeie olete kindlustatud ai-!
fnult litsentseeritud firmaga,;
►Ainult GRAMERCY annab
Jteile vajaliku teeninduse ja;
£ garantii. TÄIELIK GARANTII:,
sKÕik rahaülekanded o ntäielikult*
►garanteeritud ja kindlustatud,
^LITSENTSEERITUD: Department;
pBanking and Insurance poolt. TA
CGATUD: $20.000.00-ga. OTSENE]
pESINDAJA: Väliskaubanduse Pank-

Joskvas. Kiireim kättesaamine.;
£ümbes 14 päeva. TÄIELIK VAL
KJAMAKS: Ühtegi mahaarvamist
JGRAMERCY on alati varustanud-
Cametliku N. Liidu kviitungiga, mis!
£alla kirjutatud saaja poolt. Tariif:-

rubla $10.00 eest. Caatekulu:
(Kuni $30.00 — $2.75. Üle $30.00

10%,
GRAMERCY SHIPPING, INC.
744 Broad St., Newark, N. J.
lrjutage meile inglise või vene,

keeles täieliku hinnakirja saami-1
■seks toitainete, tekstiili ja kinke-,

pakkide kohta.
GRAMERCY

118 E. 28 St., New York 10016
Tel. MU 9-0598. Asut. 1945.
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Hädaolukorra erikorjandus Vigastatud
Eesti Sijameste Kodu heaks

Sõjavigastatute Kodu teise hoone ehitamisel tekkis Vigastatud Eesti
Sõjameeste Ühingul lisakulusid ühenduses mäekallaku sissevarisemisega

: ja ühe ehitusfirma tegevusega, kelle vastu praegu käimas kohtuprotsess
kahjude tasumiseks. Kujunenud olukorras oli VES Ühing sunnitud tegema
suurema hüpotceklaenu. kuid laenu kättesaamine seisab aegaviitva kohtu
protsessi taga. Kuigi tilling usub, et ta protsessi võidab, ei ole hüpoteek-
laenu kinnikülmumise tõttu praegu võimalik tasuda arveid teistele hr-
madele-võlausaldaja tele. Võlausaldajate rahuldamiseks kuni pikaajalise
ehituslaenu kättesaamiseni, milleks võib veel kuluda vähemalt 9 kuud,
on vaja 750 dollarit kuus. Käesoleva aasta hädaeelarve seega $6750,00.

Tekkinud hädaolukorras kuulutab Eesti Abi käesolevaga välja erakor
ralise korjanduse, paludes kas ühekordseid või perioodilisi annetusi, mil“
lega aidata tasuda mainitud $750.— kuus maksekohustust.

Need mehed võitlesid kodumaa ja meie kõigi eest: ärgem nüüd meiegi
neid üksinda jätkem!

PROBLEEME 1A ARUTLUSI
Kas kaks biograafilist leksikoni

korraga?
Stokholmist saaiunud teateil on ] jutas aestüdelekir^a ia võttU varfu

kirjastused "EMP” ja “Vaba Eesti” jnende delegatsiooni, kapten Wulfs-
peasu"'*samaaegselt ^tanud Eesti | tari JngniaaAt,^
biograafilise leksikoni koostamisele
asumisest. Kõnealuse teose uus ja
ajakohaselt täiendatud trükk on ju
aidlematult tarvilik, kuid meie pii-
atud võimaluste ja tuim juures

mar, kes a. 490 pidas koos eestlas
tega võitlusi gootide vastu. Taani
sõjamees ja vägilane Starkadr a.
425, kes oli Eestis sündinud, Nor

Veel ühest “nurisün
nitusest”

EESTI ABI — ESTONIAN AID, INC.
32 EAST 17 tb STREET
NEW YORK, N. Y. 10003

Siinjuures minu/meie annetus $ Vigastatud Eesti Sõja
meeste Kodu ehitusfondile, ühenduses erakorralise hädaolukorraga.

ANNETAJA NIMI (NIMED):
AADRESS: 

oleks kiili täiesti ebaloomulik, kui'kuningas Olav Truggvisson kes oh
too suuri kulutusi tekitav ja töö- ja. 970 koos oma emaga Eestis pike-
jõudu nõudev teos avaldatakse äri- mat aega orjaks ,a ka rida Skandi-
lise võistluse printsiibil kabe kirjas-' aaavia kuningaid, kes roovretketel
tase poolt korraga. Kompromiss Eesti randa kaotasid oma elu Ija
peaks siin olema loomulik lahendus ’ seega on tummad tunnistajad meie
ja koguni nöuetav. Kui aastal 1946 relva võitudest), Taani ajaloolane
Stokholmis anti välja J. Sflveti stiur .Saso Grammaticus ja samuti Islandi
“Inglise-eesti sõnaraamat'’, siis sama ajaloolane Snorn Sturiasson, kes
idee oli kirjastustel “YäHs-EestiT ja^eie varasemaid ajaloolasi sündmusi
•'Örtol”. Kaine mõistus aga võitis, jkirjeldavad jne.
sõnaraamat trükiti kahasse ja kumb- 1 -Olgu vaid illustratsiooniks margi-
ki kirjastus sai poole omale levita-, et norralased on osanud Am.ee-
miseks. ; rika avastajast, saaga-kangelasest

Märkus: Annetused Eesti Abi kaudu i
saalusest tulust.

Veel olulisem on aga asjaolu, et
mahaarvatavad annetaja mak- i kõnealune teos on rahvuslikult

MÄRKMIK AUTOMEHELE
Ivan rooli taga ligi

N. Liidus on ainult 250.000 era-
autoomanikku, kellel on olnud kan
natust koguda raha auto ostuks
(ümmarguselt kolme aasta palk!).
Kui Ameerika, osalt ka Läane-Eu-
roopa majanduses on äripohimõt-
teks: sõida nüüd ja maksa hiljem.
-siis N. Liidus

osariigis. Rhode Islandil
400.000 eraautot.

Nõuk. kodanik ei saa autoostmi-
sel palju kaasa rääkida erisoovidest,
nagu see on kombeks läänes. Talle
saadetakse auto kätte sellises vär
vis ja headuses, nagu see vabrikus
on välja kukkunud. Üldiselt on au
tod raudeesriide taga juba tuliuute-

kehtib põhimõte: maksa nüüd.
da hiljem. N. Liidus tuleb auto ee:

vastupidi. Seal na võrdlemisi puudulikus seisukor
ras. Mõni aeg tagasi venelased hak-
J kasid USA patentide alusel ehitama

raha sisse maksta ja siis keskmiselt Zaporoshets autodele õhujahutajaid.
aasta aega,^ teinekord ka rohkem ;Need kukkusid nii halvasti välja, et
oodata, kuni talle auto karte antak- j praktiliselt olid kasutemiskölbma-
se. Toodang on^ nüvord väike, et see ; tud. Kõige halvemini ehitatud au-
ei kata nõudmisi ja nii tuleb pikka toks raudeesriide toga oli Poola
aega järjekorda oodata. Võrdluseks Syrena, milliseid 1957, a. lasti välja
võiks märkida, et USA väiksemas

■ PARIMAKVALITEEDIU-;
SED TOITAINETE PAKID

■ N. LUTU
* 'Parimad ameerika toitained! |

IlT-504 $22.00-
‘4Vs n nisujahu, 21-i n suhkrut,!
,2)4 n rosinaid, 2 A n suitsupee--
konit, 2\i n nuudleid, 2\^ nman-!
inat, 2 N n riisi. 1 purk Nescafe1

! (2 untsi) !!TYPE 411-A $36.75'
£llA n röstit. kohvi, 114 n ka-!

kaod, 1 n shokolaadi, 21/» n mar-'
’ jgariini, 21/i n nisujahu, 21/» n rii-!
« tsi, IH n Edam juustu, 2 Vii n suit-'

Jsupeekonit, 2Vs n kuivatatud se-!
»ga puuvilja, V-> n datleid, Va nj
[viigimarju, llA n parimaid bisk-i
-viite ja vahvleid. [

! TelUmisraha pakilt $1.50
•Nõudke meie tasuta hinnakirja!
isuure valiku paremakvaliteedilis-1
'te toitainete kohta. Meie valmis-!
( tame pakid nagu teie soovite.

praegu käibel veel50.000. Neid
ainult neli!

Raske on saada N. Liidus tagava-
raosi, ja kui ka neid õnnestub saada,

j. siis on sama raske leida parandus-
töökodasid, 6-miljonilise elanikuga
Moskvas, kus on 100.000 eraautot,
on ainult 8 parandustöökoda era
autodele. Bensiinijaamu on kogu N.
Liidus ainult 1500.

Autodele kõlvulikke maanteid on
N. Liidus 230.000 miili. USA-s on
autoteid 3.145.505 miili. N. Ludu
teid aga ei saa võrreldagi USA oma
dega. Ameerika turist oleks vene
teedel alalises hädas, sest neid ka
sutavad hobuveokid, jalgratturid ja
karjad. Kui asutakse teed paranda
ma, siis toimub see kogu tee laiuses
korraga ja sageli kilomeetrite pik
kuselt. Ameerika tava, kus ainult
üht teepoolt parandatakse korraga,
siin ei tunta. Teeparandused ja uute
teede ehitamised võtavad tohutu
kaua aega. Ungaris hakati ehitama
autoteed Budapestist Balatoni jär
veni Tee pikkus on 88 miili. Seni

j .kandva tähtsusega ja seetõttu meie
[ühiskond ja avalik arvamine ei saa!
ükskõikselt pealt vaatada selle sisu-:

Slise külje osas. Meil oli omal ajal
küllalt nurinat ’‘Eesti biograafilise
[leksikoni” märksõnastiku osas, kus
ipuudusid rida isikuid, kelle töö oli
! oluline osa Eesti minevikus, selle
'asemel oli aga rohkesti ruumi an-
;tud igasugu 1905. a. mässumeestele
j jne,, kellel pole olnud mingit olulist

i Eesti elus. Kindlasti eestlaskond
soovi sääraste nähete kordumist

ja seepärast arvestagu toimetused
sellega tõsiselt, et oleks moodusta
tud väärikas erapooletu kolleegium,
kes märksõnastiku lõplikult heaks
kiidab.

Juba antud informatsioonist tor
kas näit. silma, et leksikon tahab
haarata Eesti ajalooga seotuid isi
kuid alates 12. sajandist. Mis kri
teeriumi alusel siis need isikud, kes
enne seda sajandit Eesti ja hõimude,
olus olulist osa etendasid, välja jäe
takse? Kas siis hoolimata sellest, et
viimase veerand sajandi jooksul on
hulga uusi andmeid esitatud varema
ajaloo osas, ikka veel tammutakse
omaaegse balti koolkonna poolt sis-
sesõtkutud rajal, mille järele Eesti
ajalugu algas siis kui “piiskop Al
bert maabus Düüna jõe ääres”!

Eesti biograafiline leksikon peab
andma meie rahvale ja järelkasva-
vaile generatsioonidele informatsioo
ni, mis on Eestile rahvuspoliitiliselt
ja ideoloogiliselt oluline. Seepärast
ei tohi sealt puududa säärased ni
med nagu Pytheas, kes külastas a
320 e. Kr. s. Samlandi ja Saare
maad, roomlane Germanicus, kelle
laevastik jõudis meie rannavetesse
a. 16 p. Kr., konsul Tacitus, kes
makordselt andis ulatuslikumat in
formatsiooni aestiidest, resp. eest
lastest, konsul Cassiodorus, kes kir-

RAADIOSADEMED

AMETLIKULT
RAHA N. LIITU
läbi Väliskaubanduse Panga

Moskvas.
MEIE SAATEKULU —
VÕRRELGE — ÄRGE
MAKSKE ROHKEM

Kuni $50.00 — $3.75
Kuni $100.00 — $3.50
Kuni $300.00 — $5.00

Telegraafi teel $4.35 lisatasu
TÄIELIKULT GARANTEERITUD
kättesaamine 2 nädalaga

- -TSielik väljamaks ühegi maha-'
, .arvamiseta — saaja allkirjaga,

vastuvõtukviitung.
Tariif: 9 rubla — $10

SAATKE RAHA MEIE
KAUDU JA SÄÄSTKE
JNTERTRADE

EXPRESS CORP.

I

125 East 23rd Street f
New York, N. Y. 10010 \

Tel: YU 2-15S0
American Express Company!

volitatud esindaja.
LITSENTSEERITUD A
New Yorgi osariigis. !
TAGATUD 4

Parteiajaloo tunnis Moskvas hak-
esimese kolme aasta jooksul vai- j kah ukse! valvet pidav miiliisamees

mis ehitatud vaid 14 miili, j kahtlaselt silmitsema üht loengust
„ osavõtjat. Lõppeks arreteerib ta me-

Kuidas hoida iumekumme j he ja viib ülemuse ette.
Kui Ilmataat just ei tee üllatust, I “Mida see mees tegi?” küsib mli'

siis peaks lumeaeg olema mööda, jbtsaülem.
Sellega on saabumas ka aeg lume- | x “Tegemist on klassivaenlasega/
kummide ümbervahetamiseks tava- | kinnitab miilits. “Ma jälgisin tera

jliste kummide vastu. Goodyear kurn- jva^ kõiki loengust osavõtjaid. Kõik
mifirma eksperdid soovitavad lume- j magasid, peale selle mehe. Ja ometi
kummidega toimida järgmiselt: | teame kõik Lenini sõnu: Klassivaen-
_ Lumekummid tulevad võimalikult i ^ane e* niaga iialgi. Seepärast ma ta

jätta ratastele (enamik automehi on j amiteerisingi.”
ostnud lumekummid koos rataste-

kusjuures õhusurve tuleb lasta
umbes poolele normaalsest. Kummid
tulevad hoida kuivas, jahedas ja pi
medas ruumis, kusjuures need tule
vad asetada pikali maha. Kellel on
valgete rantidega kummid, tuleb
asetada valged randid vastu valgeid
rante, et need ei määrduks.

Torontos avati autode
“iludussalong”

Kaks eestlast, Richard Poom ja"
Vendo Aimre, avasid hiljuti Toron
tos autode iludussaJongi “Auto;
Beauy Centre”. Ettevõttes on ben
siinijaam ning autode poleerimise
ning pesemise osakonnad. Viimane
tõotab iseteenimise põhimõttel autoj-
maatseadeldistega, mis leiutatud
■USA-s ja «amakordselt on kasuta
misel Torontos.

Lüäne-BerUinis on kavatsus üht
linna tänavat nimetada USA presi
dendi auks Lyndon Johnsoni täna
vaks. Kaaluti kaua, millist tänavat
ümber ristida, kuni üks Hnnanou-
nikke tegi ettepaneku:

“Ristime Unter den Lindeni um
ber Unter den Lyndon tänavaks.”

seifist teha keskse kuj-
ajaloos, hoolimata, et tolle mehe ni-

algupäraselt kirjutati Leipho,
mis on Lapi jahijumaluse . nimi, te
ma vanaisa kandis finno-ugri nime
la nende kodukolle oli Halogaland,
vana finno-ugrilaste meresõidu kes
kus.

Eesti biograafilise leksikoni välja
andmisel paguluses on vaid siis mõ
tet, kui see on kaasaegsel kõrgusel
sisuliselt ja teenib eesti rahva huve,
eriti meie praegusel erakorralisel
perioodil.

Montrealis, 1966. Edgar V. Saks

Noorte talentide õhtu
Montrealis

Et avastada uusi talente ja anda
võimalusi noortele esinemiseks, kor-
aldas Montreali Eesti Ev. Luth.

Jaani kogudus 20. märtsil noorte ta
lentide õhtu. See algas jumalatee
nistusega, millele järgnes pidulik
õhtusöök kiriku seltskondlikes ruu
mes kavaga. Maitsekalt kaetud peo
lauad täitusid kiresti külalistega nii,
et hilinejaile ei leitud ruumi.

Kiriku nõukogu esimehe L. Jä
nese avasõna järele esitas praosti
kt. K. Raudsepp noori esinejaid ja
nende kava ning saatis esimesena
esinemistulle” Piret Koppeli, kes

mängis klaveril Chopini “Mazurka”
duur. Piret õpib Dagmar Kokkeri

klaveriklassis ja pälvis tugeva ap
lausi. Laulusoolodega esines Ruth
Merits, keda klaveril saatis Olaf
Kopvillem. Ta esitas rahvaviisi “Vi
devikus mu mõtteil on tüvad” ja
Jüri Mandre i(Kodunõmm’\ Publiku
tungival palvel ta kordas “Kodu-
nõmme”.

Instrumentalistina Jaak Kivik oma
õpetaja Jul. Böckleri klaverisaatel
esitas viiulil B. Lagye “Chant
d’adieu” ja A. Järnefeldti “Berceu
se” (Hällilaulu), korrates viimast

Viimasel ajal on mitmel-setmol
juhul avalikkuses juttu tehtud nen
dest eesti kirjasõnalistest välja-an-
netest, mis eelplaanitsuste kohaselt
pidid ilmuma vihkude ja köidete
kaupa, tegelikult aga väsisid poole)
teel ära, s.o. teos jäi pooleli.

Nüüd kuulutab üks Rootsis asuv
eestlaste kirjastus, et plaanitsemisel
on “Eesti biograafiline leksikon”,

pidada taas ilmuma vihkude ja
köidete kaupa.

Siin tahaks aga erakorralise aru
pärimisega esineda, et kuhu on jää
nud omal ajal väljakuulutatud “Ees-

antsüklopeedia”? Nende ridade
kirjutaja maksis kohe ette ilusa poo
gitud köite raha, kusjuures köide
pidi hõlmama 5—6 vihku. Sõber -üle
tänava tellis kah, aga ei maksnud
midagi ttte. Tulemus oli, et tema
-sai 2 vihku “Eesti entsüklopeediat”,
makstes kummagi vihu eest kätte
saamisel, mina aga, kes ma terve
köite eest ette maksin, pole saanud
neid kaht esimest vihikutki!

Loomulikult hakkasin šüs jälgi
ajama, et vahest saan siis mainitud
kaks esimest ja viimast. Need jäljed
imelikul viisil viisid ikka ja ikka
jälle minu isiklike tuttavate ja sõp
rade manu, kes kas kaastöölistena
õi muul viisil pidid olema seoses

“Eesti entsüklopeediaga”. Kuid te
gelikult keegi neist isikutest ei tead
nud asjast mitte kui midagi ja juha
tasid aina edasi, nii, et tekkis ööna
otsemas miski “ähel-reaktsioon”,
mis lõpuks ringi pidi hakkas juba
esimeste isikute manu tagasi jõud
ma.

Viimane postkaardiline menetlus
selles asjas sisaldas imeliku lause:
“See kõik on meistri asi. Küsi meist
ri käest, kuhu too Entsüklopeedia
jäi. ..” Sealjuures ei mingit lähe
mat näpunäidet sellest, kes see
“meister” päris on, kas meister ent
süklopeediate alal, meister pank
roti alal või mõni muu kvalifitsee
ritud asjamees.

Oleks hea, et seegi afäär saaks
enne selgitatud ja klaariks tehtud,
kui uus vihkudega ja köidetega ko
guteos ilmuma hakkab. Ega muud
— inimesed muutuvad umbuskli
kuks ja see pole mitte hea meie ül
disele asjale. Mina olen juba küll
raskel kujul umbusu võimuses.

Miamis Arnold Sepp

Pesemine maksab 25 centi. Kes
ostab bensiini $3 eest, saab lisaks
preemiakupongi, mis võimaldab ka
sutada autopeseoiise masinat. Polee
rimise osakond kasutab “dyna-
glaze’i”, mis kestvat aastaid, jäädes1
täiesti ilmastikukindlaks. Ettevõte
annab poleerimisel igale kliendile 2-
a aa tase garantii. Ka seo autode po-;
IcorimwviUf on Torontos esmakord
ne ning "iludussaUmgi'' omanikud
omavad selle a me kohaliku hulgi
müügi õiguse. fV.E.)

Nüüd asusid lavale orkestri-poi-
sid, kes kolmekesi: Karl Raudsepp
jun. — trummid, Alar Kivilo -— ki
tarr ja Mart Leetmaa — kitarr, esi
tasid nende endi seatuna kaks rüt-
mipala ja “Postipoiss”. Nad pidid
andma lisa. Orkestrijuhiks ja lugu
de seadjaks oli Karl Raudsepp jun.

J. Riga lõppsõnas tänas kõiki, kes
ohtu õnnestumisele ja loterii kiirel©
läbimüügile kaasa aitasid, eriti tä
nades Naisringi eesotsas esinaise D.
Muruga, kes serveerisid nii hulga
külalistel© kulinaarkunsü tippsaa
vutusi.

VAIKSE LAUPÄEVA TEENISTUS
MALVERNES

Ülestõsmispühado laupäeval, 9.
apf. kel) 7.30 õhtul peetakse püha
de jumalateenistus Malverne kiri
kus, 400 Hempstead Ave. Muusika
lises osas on kaastegev tshello-soo-
dega K. Tatar. Armulaud. Jutlustab
praost R. Kiviranna. Lastevanemaid
palutakse kasutada laste usuliseks
luiavatuöcks Malverne jumalateenis
tustega Hennos peetavaid lastetunde,
mi« on määratud kõigile 4.-12 a. las
tele. 13-ndnnt duaaHtoat alates võta-,
vad noored ohq linnnkiriku juures
Ükö kord küün tolmuvAöt loerieelse-
to noorte tunnist. Jumalateenistuse-;
Je (A'jürgnw koosviibimist. ■

Rahvusvaheline sõp-
rusõhtu Chicagos

Chicago Esimese Koguduse kiriku
saalis leidis 5. märtsil aset sega-
eeskavaga sõprusõhtu, mis mõeldud
meie ameeriklastest sõprade ja se-
gaafaielupaaride, kus uks abielupool
teisest rahvusest, tutvustamiseks ja
lähendamiseks kogudusega.

Peakõnelejaks oli Soome konsul
Ernest L. Knuti, kes andis huvitava
pildi ,soome rahva kultuurilisest
arengust. Puudutades majanduslik
ke probleeme, ütles kõneleja, et
praegu on Soome majandus õitse-
ajastul. Metsandus seisab esikohal,
aga nikli- ja vasekaevandused on
pidevalt laienemas, ehitustegevus* on
saavutanud enneolematu kõrgseisu.
Edasi puudutas kõneleja soomlaste
mõju Ameerikale. Esimesed soom
lased asusid juba 1638. a. Pennsyl-
vaniasse, seega enne William PehnL
Soomlased on parandanud Ameeri
kale nn. “log eabini“.

Muusikalises osas esinesid kogu
duse naiskoor M. Viksi juhatusel,
kandes ette “Tasa, tasa tuulekene”
ja “Rukkiväli”. Maia Määr mängis
klaveril Liszti “Armuunelma” jä
Tshaikovski “Klaverikontserdi”.

Meeskvartett esitas kolm laulu:
“Minge üles mägedele”, “Eestimaa,
mu isamaa” ja “Eesti lipp”. Klaveril
saatis M. Viks.

Mandoliinil ja suupillil esitasid
lõpuks mitu pala prl. Meesak ja hr.
Pohla. Teadustajana eesti ja inglise
keeles esines Harri Pohla. Lauakatte
eest hoolitses koguduse r aisring.

ÕIENDUSEKS
ESGS Seltsi poolt “Viikingi” hP"

konna aastapäeva puhul v äi j aloo si
tud kitarri kohta olgu märgitud, et
selle kinkis loosimiseks mitte Helga
Kaasler, vaid tema tütar Doris Kaas-:

Jer. ' \
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Oma armast vilistlast
õpetaja

Julius Voolaid’!
sünd. 1901. a. Eestis

14. veebruaril 1966. a. Tallinnas

mälestab sügavas leinas
Korporatsioon Revelia

Korporatsioon Revelia lugupeetud vilistlast

Julius Voolaid’i
mälestab leinas

Eesti Korporatsioonide Liit

Armast

Alide Biber’it
mälestavad leinas
Aime Kiibits abikaasaga
Pivia Klaussen perekonnaga |

Eesti kirikuelu Rootsis ja U$A-$
Baltimore Markuse Koguduse 15. aastapäeval kor-eles K, Laan-

tee Rootsi muljetest
EELK Baltimore Markuse koguduse 15. aastapäeva jumalateenistusel

St. Markuse kirikus teenisid koguduse õpetaja Uno Plank ja noor külalis-
õpetaja Karl Laantee, kes pidas jutluse. Teenistust kaunistas meeskoor
Baltimore Eesti Laulumehed. orelil oli koguduse organist Jüri Mandre.

Leinateateid
■f Austraalias, Gymeas suri 21.

TTiftrtsil majandusteadlane Voldemar
I.riiibok. Kadunu tegutses omal ajal
Tallinnas tubakatöösturina.

f Torontos suri 19- veebr. Käte
Christiansen, siind. 1885 Tartus.

f Stokholmis suri 19. märtsil
Agnes Kirsipuu, sünd. 1900.

f Göteborgis suri 16. märtsil Ma
ria EUer (neiuna Pärn), sund. 1884
Pärnus.

Õp- i■ Voolaid suri okup.
Eestis

Tallinnast saabunud teateil suri,
14 veebruaril okupeeritud TaHiiin&Js'-
sealse Jaani koguduse U pihtkonna
õpetaja Julius Voolaid 65 a. v. Ka
dunu oli lõpetanud Tapa gümnaa
siumi ja seejärele Tartu Ülikooli
usuteaduskonna. Viimati oli ta va
bas Eestis Nissi koguduse õpetaja.
Samuti kuulus ta viimase Eesti Rii
givolikogu koosseisu. Akadeemiliselt
kuulus ta Eestis korporatsioon Re
velia vilistlasperre.

j Meie kirik |
NEW YORGI EESTI KIRIK
Lexington Ave. ja 88 St.

Koguduse kirjavahetuse ja praost
Rudolf Kiviranna aadress: 166-12
Crocheron Ave., Flushing, N.Y. 11358.
Telefonid: LE 4-5704 (büroo); FL
3-7861 (õpetaja).

EELK NEW YORGI PAULUSE
KOGUDUS

123 West 71st Street, N.Y.C,
Praost Aleksander Hinrio ja kog-

kontselei aadress: 7-03 147 Street,
Whitestone, L. I., N. Y. 11357. INde-
pcndence 1-2939.

SCHENECTADYS
Pühap,. 10. apr. kl. 3 p.l, ülestõus

mispüha jumalateenistus. Teenib kü
lalisena õp. Karl Laantee. Laulule-
hed.

palmipuupe-püha jumalatee
nistus JA KOGUDUSE TÄISKOGU

KOOSOLEK WILLIMANTICUS
Palmipuude pühal. 3. apr. kell 3

p.l. jumalateenistus Willimanticu
Ebenezeri kirikus. Lauluraamatud.
Teenistusele järgneb koosviibimine
kohvilauas ja koguduse täiskogu
koosolek kiriku koosolekute ruumis.

JUMALATEENISTUS SYRACUSES
Vaiksel laupäeval, 9. apr. kell 6

õhtul jumalateenistus Syracuses,
Kristuse kirikus, Lodi ja Ash täna
vate nurgal. Armulaud, Teenib õp,
A. Abel.

SUUR-REEDE CONNECTICUTIS
Suur-reedel, 8. apr.'kell 3 p.l. ju

malateenistus, Hartford! Kristuse ki
rikus. Broad ja Madisoni tn.

Kell 5.3G p.l. on suur-reede juma
lateenistus Willimanticu Ebenezeri
kirikus. Mõlematel teenistustel kae
tud armulaud. Laululehed. Teenib
õp. A. Abel.

PÜHADE JUMALATEENISTUSED
CHICAGO PAULUSE KOGUDUSES
Luther Memorial kirikus, 2500 W.

Wilson Ave:
Chicagos: Suur-reede jumalatee

nistus armulauaga 8, apr. kell 7 õh
tul (Chapelšs). Orelil R, Võhma.
Ülestõusmispüha jumalateenistus
10. apr. kell 3 p.l. Pühapäevakool.
Orelil E. Võhma.

Weodstockis, Grace Luth. kirikus,
11 Washington St. on Ülestõusmis

püha jumalateenistus 10. apr. kell 6
õhtul. Orelil H. Parts. Teenib õp. E.
Pahn.

Järgnes koosviibimine koguduse
naispere poolt kaetud kohvilauas,
kus sõna võtsid Õpetajad U. Plank
ja K. Laantee, koguduse esimees A.
Leinjärv ja abiesimees F. Sööt. Ter
vitusi oli saatnud praost A. Hinno.
Washingtoni abikoguduse nimel ter
vitas Ado Valge. Leinaseisakus mä
lestati lahkunud köster Henrik An-
nikot ja nöukoguliikmeid Jaan
Roosmam, Karl Ainsoni ja Jaan
Treumuthi. Väike Tiina Liiv kandis
ette enda luuletuse koguduse aasta
päevaks ja Ellen Lipp esitas klaveri
pala.

Suure huviga kuulati K. Laantee
muljeid Rootsi elust, eriti sealsetest
kirikuoludest. K. Laantee on lisaks
usuteadusele omandanud etteval
mistuse ka poliitiliste teaduste alal.

Kuigi Rootsi' on eemale jäänud
NATO’st, püüab ta seesmiselt ennast
valmistada endakaitseks, kasvatada
selleks ka kodanikke ja pidada era
pooletust. Rahvas on, võrreldes siin
sega, enam endasse sulgenud ja te
maga on raskem kontakti luua, eriti
võõrastel.

Riik ja kirik ei ole lahutatud, s.o.
Rootsis on riigikirik. Riik tasub ka
õpetajate palgad. Tundub, et säära
se olukorra tõttu kiriku elus valit
seb tardumus, osavõtt jumalateenis
tustest on vaike, ind ja elu, mida
näitab siinne kirikuelu, puudub. Sel
le on olud surunud ka eestlaste ki
rikuelule Rootsis. On küll rohkesti
väikesi kogudusi, ent mõnes neis on
jumalateenistusi harva ja suuremais

keskustes ei kuulu paljud kogudus
te perre ja kuuluvaist käib kirikus
väike osa.

Kiik toetab seltskondlikke ja ha
riduslikke ettevõtteid, tasudes vahel
isegi sõidu- ja päevarahasid, ent
selle tõttu näib omaalgatus ja isete
gevus kannatavat. Kehtib riigi ku
lul antav arstiabi kogu elanikkon
nale, ent arstid ja haiglad on üle
koormatud ja pole alati kättesaada
vad. Maksud on võrdlemisi kõrged.
Siinne töötaja, kes omab haiguse-
kindlustusi eraettevötteilt, näit.
Blue Cress jne. ei ole mitte halve
mas olukorras võrreldes Rootsi tee
nistujaga. Tööstustöölise keskmine
tunnitasu on enam kui poole mada
lam võrreldes siinsega.

Kõneleja peab soovitavaks, et
eesti kogudused looksid kontakte
siinsete koguduste ja kirikutega, et
sel teel ammutada kogemusi, uusi
viise, värskust ja elu eestigi kogu
dustesse.

F. Söödi poolt tõusetatud küsimu
se puhul teatud vasakpoolse kallaku
kohta mõnede siinse maa kiriku
Õpetajate peres, selgitab kõneleja, et
sõnavabaduse maal ei saa suid sul
geda. Siin esineb mõnel pool ka pat
sifismi. Sääraste nähtuste vastu saab
võidelda selgituste ja sõnavõttude
ga, milleks on vaja luua kontakte
siinse maa kirikueluga ja nii seada
jalule tõde, milleks meil on rohkesti
kogemusi ja andmeid tegelikust
elust.

CLEVELANDIS
on jumalateenistus palmipuudep
a 3 apr. kell 1 p.l. Järgneb piib

fund kirikus.
Ülestõusmispüha j umalateenist

«“-pr. kell 9.15 homm. Arm
‘aud. Teenib õp. E. Pahn. Teenist
joa on Ungari Luth. kirikus, 32
West 98 St.

EESTI ap. ORTODOKSNE KIRn
New Yorgi pha Kolmainu kogudi
palmipuudepüha jumalateenistus i

Pha Seraphhni J
"kus, Sfö W. 108 Street. N.Y. Ci
Te**vk 1 päeval.'o ülempr. Emanuel Lepik, 2

rontost.
vlmTTl abSstab
hr^>^or — dr. A. Vaarti j
oksS iAeri3t-601 — pat-paiij
ti 4 1?,u?lad- Whim Sul,way pc

EESTI PETAANIA KOGUDUS
150 E. 62 Street, N. Y. C,

Jumalateenistus igal pühap. kl.
1.30 p.L Koguduse õpetaja Evald Kü
li ja koguduse kirjavahetuse aad
ress: 24 E. Dover St. Valley Stream,
N, Y, 11586. Telel. 516-LO 1-1621.

Pühap-, 3. apr. kell 1.30 p.l. pal
mipuudepüha jumalateenistus. Jut
lustab evangelist Helmut Rüdmik,
kes jõuab tagasi oma kolmandalt
evRngelisatsioon - maailmareisilt.
Laulukoor. Issanda laud.

EVANGEELNE ÕHTU EESTI KÜ
LAS, L. L

Laupäeval, 2. apr. kell 7.30 oht.
toimub laste suvikodus, Eesti Külas
evangeelne koosolek. Külaliskõnele-
jaks on evangelist Helmut Rüdmik,
kes jõuab tagasi oma neljakuuliselt
maailmareisilt, Rüdmik räägib ka
oma reisimuljetest ja näitab valgus -
pilte. Kaastegevad ön õp. Evald Kiil

ja muusikalises osas Peta&iüa kog.
noortegrupp.

EESTI BAPTISTI KOGUDUS
250 E. 61 St. N.Y.C.

Jumaiateen. igal pühap. kl. 1.30 p.l.
Pühapäeval, 3. apr. palmipuude

püha jumalateenistus koos Issanda
lauaga. Jutlustavad Karl Lepik ja
Karl Kaups.

EVANGEELSED ÕHTUD
Eestikeelsed evangeelsed õhtud

Ihurch of the Covenant ruumes,
310 East 42 St., N.Y.C. pühapäeviti
kell 6 õhtu.

Rev. Valdeku Kangro

Alekna Kivi
Seitse venda

Hind koos postikuluga $420.
VES talitus

Vara lahkunud

pliil. Ivar Paulson’i
mälestavad leinas

| endised kolleegid ja sõbrad Balti Ülikoolist

IKarl Aun Felix OinasErnst Kilkson Linda ja Alo Raun
Ilse Lehiste Marta Talv

| Hildegard ja Artur Võõbus1 Gustav Must

Oma armast vilistlast
mag. chem.

Otto Erma’t
sünd. 18. oktoobril 1895 Raikülas, Harjumaal
surn. 18. veebruaril 1966 Sao Paulos. Brasiilias

mälestab sügavas leinas
Korporatsioon Vironia

Korporatsioon Vironia lugupeetud vilistlast

Otto Erma't
mälestab leinas

Eesti Korporatsioonide Liit |

| TARTPJIEH I
Liis Käbin 70-a.

27. märtsil tähistas Kanadas, Oak-
villes, 70-ndat sünnipäeva Eestis üld
tuntud naistegelane Liis Käbin-Mar-
tinson, pärit Viljandimaalt, Puiatust,
“Solo” talust. Juubilar sündis talu
peremehe tütrena 7-lapselises pere
konnas. Keskhariduse sai ta Viljan
dis ja Tartus, mille järele lõpetas
Tartu Ülikooli agronoomina. Kohe
pärast seda kutsuti ta Akadeemilise
Põllumajanduse Seltsi poolt välja
antud ajakirja “Taluperenaine” pea-

I toimetajaks, millisel kohal töötas
kuni ajakirja sulgemiseni kommu
nistide poolt. Selle kõrval oli ta üks
maanaiste organiseerimise algata
jaid, milline organisatsioon kujunes
suurimaks naiste organisatsiooniks
Eestis. Juba pärast kahte tegutse
misaastat valiti juubilar Maanaiste
Keskseltsi esinaiseks. Qrganiseeru-
mistöö tema energilisel juhtimisel
jätkus nii, et 10. tegevusaastal Kesk
seltsil oli liikmeks 426 maanaiste ja
perenaiste seltsi üle 33.000 liikme
ga. 1932. a. alates läks kogu Eesti
kodumajanduslik nõuandetöö Maa
naiste Keskseltsi kätte, kusjuures
peajuhtijaks oli Liis Käbin. “Talu
perenaise” arendas ta üheks loe
tavamaks ajakirjaks Eestis,

Juubilar on abielus agronoom
Abel Käbiniga. Neil on kasutütar
Marje, juubilari vennatütar, kadu
nud Riigikogu liikme ja Põllumees
te Kogude tegelase Märt Martinsoni
tütar, kes juba jõudnud “omale ja
lale”. Juubilar elab 426 Fourth Line,
Oakville, Ont., Canada.

Paul Kulasalu 6ö-a.
12. märtsil tähistas Chicagos oma

60 a. sünnipäeva endine Võru vang
la direktor Paul Kulaslau. Juubilar
sündis 10. märtsil 1906. a. Kanepis,
õppinud Võru gümnaasiumis asus ta
Tallinna elama, kus töötas pikemat
aega Tallinna keskvanglas vanema
ametnikuna. Saksa okupatsiooni ajal
määrati ta Võru vangla direktoriks,
millisel kohal ta töötas kuni põge
nemiseni Saksamaale, kust siirdus
Inglismaale. 1962. a, asus elama
USA-sse kus abiellus Aino Vaheriga.
Juubilari tervitasid tema juubeli
päeval pi'oL dr, A. Võõbus ja Chica
go Pauluse koguduse nimel õp. E.
Pahn.

Martin Vahi 50-a.
New Yorgis tähistas 26, märtsil

oma 50 a. süitnmaeva Martin Vahi,

Juubilar pärineb Virumaalt, Räga
vere vallast. Käinud Rakveres koo
lis, ta siirdust peatselt äri alale, te
gutsedes Kulinal. Sõja päevil, 1943*
a. siirdus Soome, kus võttis rinde-
mehena osa võitlustest idava^nlase
vastu. Kui poliitiline olukord Soo
mes muutus, põgenes edasi Rootsi,
kus tõotas autopatareide, jääkappi-
de, tolmuimejate jne. vabrikus.
Asus ühendriikidesse 1952. a., töö
tades siin kogu aja O. Lembitu et
tevõttes foremanina.

Juubilari võib nimetada New
Yorgis üheks innukamaks seltskon
nategelaseks, kuigi ta ei ole lasknud
end valida ühegi seltsi juhatusse.
Tegelikult on ta kaasalööjaks olnud
peagu kõikides Haridusseltsi üritus
tes tehnilise kaasaaitajana, trans-
porteerijana jne. Ainuüksi autosõite
on ta seltskondlike ürituste huvides
sooritanud tuhandeid miile, küsima
ta kunagi selle eest hüvitust. Siin
juures ei saa sama tubli kaasalööja-
na mainimata jätta tema abikaasat
Helmi Vähit, kes praegu on EHS ju-
hatusliikmeks ja ühtlasi seltsi Nais-
osakonna esinaiseks.

Õnnestunud kontsert-teenistus
ja kirjandusõhtu Hartfordis
Pühapäeval, 20. märtsil toimus

Hartford! Kristuse kirikus kannatus
aja kontsert-jumalateenistus rohke
arvulise kuulajaskonna osavõtul.
Solistina esines sopran Regina Kaar,
koguduse segakoor ja helikunstnik
Leo Virkhaus, esinedes orelil, sa
muti olles tegev koorijuhina koos
Ants Laanega. Liturgilises osas oli
ka segakoor vastulaulude osas kaas
tegev, mis oli meeldivaks vaheldu
seks jumalateenistuse käigus. Sõna
lises osas teenis koguduse õpetaja
A. Ahel.

Jumalateenistusele järgnes sisu
kas ning huvitav kirjandusõhtu, kus
kirjanik Asta Villmann-Lirmolt esi
tas luulet ja proosat oma loomin
gust. Ettekanded võeti kuulajat©
poolt vastu soojalt, kusjuures kirja
nikule anti lilli ning õp. A. Abel üt
les tänusõnu sisuka kirjandusliku et
tekande eest. Naispere poolt oli kae
tud kohvilaud.

TOETUSEKS VES KODULE
SEATTLEST

Seattle Eesti Seltsi järjekordse
toetusena Vigastatud E. Sojaipeeste
Kodu ehitusfondile laekus Eesti Abi

le $20. -
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Armast

Alma Uudelt’

Armast tädi

Anna Ratnik’ut
mälestavad sügavas leinas

Arnold Paabus abikaasaga
Leo Paabus abikaasaga

n"iil Illil—III'IIImn

I Avaldame südamlikku kaastunnet Mari
Ratnikule tema ema

Anna Ratnik’u
surma puhul
New Yorgi Eesti Naiskoor

Anna Ratnik’ut
leinavad

Emma Hausler
Georg Hausler perega
Elmar Hernits perega
Karl Montag perega

mälestavad sügavas leinas

Agate Veeber
perekond Männik
Linda Nõmmik
perekond Uiga

Ootamatu surma läbi lahkus meie kallis

Julianne Luiga
Armast sõpra

Anna Ratnik’ut
sünd. ARME

■ 28,1, 05 Järvamaal
12. 3. 66 Stokholmis

Mälestavad sügavas leinas
abikaasa

ja
omaksed

Alide Biber’it

Puhka rahus, armas

Mari Raamot
Hugo Lintrop abikaasaga
Ervin Lintrop

Lugupeetud

Oma armast unustamatut ema, õde ja
sugulast

Alide Siberit
mälestavad sügavas leinas

tütar Tiiu Temer perekonnaga
vend Albert perekonnaga Rootsis ja
sugulased Eestis

mälestab
Väldi vanemate ja vendadega

Armast ristiema ja sõpra

AUDE
BIBER’it

mälestavad leinas
ristitütar Evi Kisk

Ella Sarring

Patersoni Pauluse koguduse
aasta-peakoosolek

Paterson! EELK Pauluse kogudu-
‘ aasta-peakocsolek peeti 12. märt-
1. Koosolekut juhatas esimees koi.

N. Ermaste, protokollis O. Kompus.
Laekur F. Kadal poolt etteloetud

j kassaaruarme näitas sissetulekut
j $2759.92, väljaminekut $1877.82..
j Eelarve oli tasakaalus $2572.10. Aru-
| anded ja eelarve kinnitati. Koosolek-
(määras käesoleva aasta koguduse
| liikmemaksuks $15 aastas. Õpetaja
•E. Kuusleri kava kohaselt peetakse
käesoleval aastal 18 jumalateenis
tust ja üks vabaõhu jumalateenistus.

Endine juhatus valiti tagasi ja
sinna kuuluvad: öp. E. Kuusler, ju
hatuse esimees koi. N. Ermaste,-
abiesimees — dr. V. Ärge, sekretär
— O, Kompus, laekur — F. Kadai
ja J. Harju — ametita liige. Sinodi'
saadikuiks valiti tagasi kok N. Er-
ltiaste ja dr. V. Ärge. Koguduse nais-,
ringi suurendati ja sinna Valiti
prouad: Ärge, Harju, Helistvee, Fry/
Ermaste, Kadai Kompus, Kolu, Par-;
ron, Fensa, Lille, Ojaniit,:Saar, J.;
Käppa, H. Käppa, Teetlok ja Virt-1
man.

Anna Ratnik’ut
mälestab

A. Kehva

Armast

Alma Uudelfi
mälestavad noored sõbrad

Gertrud, May, Werner,
Helen, Ruth, Hans Montagid

Armast rahvuskaaslast ja ühingu liiget

Anna Uudelt’i
mälestab leinas

Albany-Schenectady Eesti Ühing

ÜLESTÕUSMISE PÜHA JUMALA
TEENISTUSED BUFFALOS

Ülestõusmise pühal, 10. apr. kell-
3 p.L jumalateenistus Buffalo Kolm-
öinu kirikus, 1080 Main St. Teenib

õp. A. Abel, orelil P. P. Lüdig.
Kell 7.30 õhtul jumalateenistus

Rochesteris, Kristuse kirikus, 382 -
Central Park. Teenib Õp, A; Abel,
orelil Taavo Virkhaus.


